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Inleiding 

Op 17 april 2013 heeft het Samenwerkingsverband Noord-Nederland (SNN) zijn Begroting 2014 op-

gestuurd, alsmede zijn Jaarrekening en het bijbehorende jaarverslag 2012, waarbij u in de gelegen-

heid wordt gesteld hierop uw visie/zienswijze te geven. 

Het Dagelijks Bestuur van het SNN heeft in zijn vergadering van 2 april 2013 met de jaarstukken inge-

stemd. 

Het Dagelijks Bestuur van het SNN heeft in een begeleidende brief bij de Jaarstukken 2012 (kenmerk 

UP-13-03321) en ook bij de Begroting 2014 (kenmerk UP-13-03322) een toelichting gegeven, waar-

naar wij u hier graag kortheidshalve mogen verwijzen. 

Advies  

1. Het SNN Jaarverslag en de SNN Jaarrekening 2012, alsmede de SNN Begroting 2014 voor 

kennisgeving aannemen. 

2. Geen zienswijze te geven op deze Jaarstukken 2012 en Begroting 2014.  

Beoogd effect 

Het Algemeen Bestuur van het SNN kan, rekening houdend met de eventuele zienswijze van PS, de 

Begroting 2014 en de Jaarstukken 2012 definitief vaststellen alvorens deze naar het Ministerie van 

BZK op te sturen (vóór 15 juli 2013, Wet gemeenschappelijke regeling). 

Argumenten 

1.1. Het inhoudelijk en financieel jaarverslag 2012 geeft een getrouw beeld van het gevoerde be-

leid en de bereikte resultaten. 

 

Het SNN Jaarverslag, de SNN Jaarrekening, met accountantsverslag en het verslag van de Reke-

ningcommissie van het AB-SNN daarover d.d. 16 april 2012, kunnen voor kennisgeving worden aan-

genomen. 

Bijzonderheden Jaarrekening 2012: 

• Op grond van de package deal van eind februari 2013 mag een bedrag van € 10.693.000,--

vanuit de EZ-Kompasgelden overgeheveld worden naar het programma van "Koers Noord". 

• Het restant van de centrale REP-middelen (Regionale Economische Projecten) wordt gede-

centraliseerd naar het SNN, in totaal ruim € 107 miljoen. Dit geld wordt in jaartranches over-

gemaakt.  

• Salariskosten van het SNN vallen in 2012 iets hoger uit. Dit is onder meer het gevolg van het 

aantrekken van een extra lobbyist in Den Haag en secretariële ondersteuning van de lobbyis-

ten. De kosten hiervan ad € 134.000,-- in totaal, komen ten laste van de algemene reserve 

2012. Deze dekking geldt ook voor 2013. Voor 2014 zal de bijdrage van de SNN partners 

moeten worden verhoogd (zie begroting 2014 hierna). 

• De kosten van inhuur van externe deskundigheid in 2012 zijn lager dan die van 2011, maar 

hoger dan begroot voor 2012. Deze kosten zijn vooral gemaakt voor de invoering van het pro-

jectadministratiesysteem.  

• Ten slotte: de accountantskosten en de kosten van Nordconnect 2012 zijn lager dan in 2011 

èn lager dan begroot. 
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1.2. De Begroting 2014 geeft geen aanleiding tot het geven van een zienswijze. 

 

Met de Begroting 2014 van het SNN kan worden ingestemd, zonder zienswijze of commentaar. 

• De provinciale bijdrage van Drenthe wordt voor 2014 geraamd op € 528.000,--. Ter vergelij-

king in 2011 bedroeg de bijdrage € 542.000,--, in 2012 € 533.000,-- en in 2013 € 524.000,--. 

In de bijdrage 2014 is verdisconteerd een (afgesproken) hogere bijdrage van € 21.000,- in de 

kosten van de nieuw aan te stellen Haagse lobbyist, een indexatie van de kosten en de afge-

sproken bezuiniging van 5% per jaar. Per saldo komt de Drentse bijdrage iets hoger uit dan in 

2013. In de provinciale begroting van Drenthe is voor 2014 een bijdrage geraamd van 

€ 491.625,--.  

• De uitvoeringskosten van het SNN in de begroting 2014 worden lager geraamd vanwege af-

name in de geplande uitgaven, te weten: personeelskosten (krimp), automatiseringskosten, 

externe opdrachtverlening en het stopzetten van Nordconnect. 

Uitvoering 

Tijdsplanning 

Besluitvorming over SNN Jaarstukken is als volgt gepland: 

• PS Drenthe kunnen de Jaarstukken 2012 en de Begroting 2014 bespreken in de Statencom-

missie Bestuur en Financiën van 22 mei en aansluitend behandelen in de statenvergadering 

op 29 mei 2013; 

• Het algemeen bestuur van de SNN stelt, gehoord de visies van de drie provinciale besturen, 

de Begroting 2014 vast op 25 juni 2012,  

• De SNN Jaarstukken 2012 en Begroting 2014 worden (op grond van de Wet Gemeenschap-

pelijke regelingen) vóór 15 juli voorgelegd aan de Minister van BZK. 

Financiën 

Kostenraming  2013  2014  2015  2016  2017 

Totale kosten €  €  € 0 € 0 € 0 

Bijdragen van derden € - € - € 0 € 0 € 0 

Bruto kosten provincie € - € - € 0 € 0 € 0 

Baten Provincie € - € - € 0 € 0 € 0 

Netto kosten Provincie €  524.000,-- € 528.000,--  € 0 € 0 € 0 

 

Dekkingsplan 

Middelen bestaand programma 1. Samenwerkend Drenthe: Bestuur, prioriteit: 1.3. Goede belangen-

behartiging Drenthe. 

In de provinciale Begroting 2014 en volgende jaren moet de bijdrage voor het SNN structureel worden 

verhoogd met € 37.000,--. Dit zullen we verwerken in de 1
e
 financiële actualisatie. 

Personeel 

Niet van toepassing. 

Europese aspecten 

Niet van toepassing. 

Monitoring en evaluatie 

Niet van toepassing. 
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Extern betrokkenen 

Provinciale staten van Groningen en provinciale staten van Fryslân, deelnemers aan de Gemeen-

schappelijke Regeling. 

Communicatie  

Niet van toepassing. 

 

Bijlagen  

1. Brief SNN met verzoek om zienswijze Begroting SNN 2014 (UP-13-03322) 

2. SNN Begroting 2014 

3. Brief SNN met verzoek om zienswijze Jaarverslag en Jaarrekening SNN 2012 (UP-13-03321) 

4. SNN Jaarverslag 2012 

5. SNN Jaarrekening 2012 

6. Brief PWC betreffende Jaarrekening, accountantsverslag en controleverklaring 2012  

 (AK/eo287245/353434/rt/ar) 

7. Accountantsverslag 2012 van PWC 

8. Verslag Rekeningcommissie AB SNN d.d. 16 april 2013 

 

Ter inzage in kamer C0.39 

Niet van toepassing. 

 

 

 

Assen, 8 mei 2013 

Kenmerk: 19/3.2/2013003468 

 

 

Gedeputeerde staten van Drenthe, 

 

J. Tichelaar, voorzitter 

mr. A.M. van Schreven, secretaris 

 

 

tk/coll. 
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Provinciale staten van Drenthe; 

 

gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 8 mei 2013, kenmerk 

19/3.2/2013003468; 

 

gelet op de Wet gemeenschappelijke regelingen; 

 

 

BESLUITEN: 

 

 

- de SNN Jaarrekening en het SNN Jaarverslag 2012, alsmede de SNN Begroting 2014 voor 

kennisgeving aan te nemen; 

- geen zienswijze te geven op deze Jaarstukken 2012 en Begroting 2014.  

 

 

 

Assen, 29 mei 2013 

 

 

 

 

 

Provinciale staten voornoemd, 

 

 

 

 

   , griffier       , voorzitter 

 

tk/coll. 

 







 
 

Samenwerkingsverband Noord-Nederland 

 
 

Begroting 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Aan het Algemeen Bestuur van het  

Samenwerkingsverband Noord-Nederland 

Postbus 779 

9700 AT GRONINGEN 

 

 

Geacht Algemeen Bestuur, 

 

Hierbij bieden wij u de begroting voor het jaar 2014 aan. Bij het opstellen van deze begroting 

bestaat er nog geen duidelijkheid over het vervolg op het Europese Operationele programma EFRO 

2007-2013. Met name de omvang van de voor Noord-Nederland beschikbare middelen is op dit 

moment nog niet bekend. Als deze duidelijkheid er wel is zal er een herziene begroting 2014 

worden opgesteld. 

 

In de meerjarenramingen is er vanuit gegaan, dat de programma’s en regelingen die thans nog 

lopen, uiterlijk ultimo 2017 geheel afgerekend zullen zijn. Aangezien de kans groot is dat het SNN 

Managementautoriteit wordt voor het EFRO programma 2014-2020 voor Noord-Nederland is in 

deze begroting en de meerjarenramingen geen rekening gehouden met eventuele 

wachtgeldverplichtingen van de personeelsleden.  

 

In 2012 heeft het ministerie van Economische Zaken de centrale middelen van het Ruimtelijk 

Economisch Programma–Zuiderzeelijn (REP-ZZL) aan SNN gedecentraliseerd. Het gaat daarbij om 

een bedrag van ruim € 107 miljoen dat vanaf 2013 aan projecten kan worden gecommitteerd. Het 

oorspronkelijke budget van dit programma was € 150 miljoen, waarvan € 44,8 miljoen reeds door 

het ministerie aan projecten is gecommitteerd. Over het beheer van dit gedeelte vindt nog overleg 

plaats. Voor het jaar 2014 zal naar verwachting een bedrag van € 10 miljoen worden toegekend.  

 

In het jaar 2014 zullen naar verwachting binnen de Koers Noord- en Operationeel Programma-

regelingen alleen nog gelden voor de NIOF regeling beschikbaar zijn. In de begroting 2014 is voor 

toekenningen aan projecten een bedrag van € 6,1 miljoen begroot. 

 

De kosten van het SNN worden voor 2014 begroot op € 6.200.000. Daarmee liggen de kosten lager 

dan het begrote bedrag voor 2013 ad € 7.232.000 en de gerealiseerde kosten in 2012 van  

€ 7.528.000. Ten opzichte van de begroting voor 2013 nemen met name de 

automatiseringskosten, de algemene kosten en de kosten voor externe opdrachten af. Deze 

tendens is in lijn met de bezuinigingen, die in vorige begrotingen zijn doorgevoerd.  

 

Bij het opstellen van deze begroting is rekening gehouden met bezuinigingsmaatregelen, die de 

drie noordelijke provincies in 2011 hebben afgesproken. De jaarlijkse provinciale bijdragen zijn, na 

toepassing van de indexatie, in 2014 verlaagd met 5% ten opzichte van 2013. Aangezien er in 

2011 10% en in 2012 en 2013 5% op de provinciale bijdragen is bezuinigd, wordt in 2014 het 

uiteindelijke bezuinigingspercentage van 25% bereikt.  

De hiervoor genoemde kortingen op de bijdragen van provincies en gemeenten zijn ook verwerkt 

in de meerjarenraming 2015 tot en met 2017, die in hoofdstuk 7 van deel I is opgenomen. 

 

Bij het maken van de begroting voor het jaar 2014 is de voorziening toekenningen 

uitvoeringskosten opnieuw berekend op basis van de meest actuele informatie. Op basis van de 

thans gemaakte herrekening van de voorziening is deze afdoende om het huidige programma 

uiterlijk op 31 december 2017 af te wikkelen, mits er minimaal dekking voor een bedrag van  

€ 1.657.000 beschikbaar komt voor de uitvoering van het REP-ZZL programma in de periode 

2013-2017 en de uitvoering van het OP EFRO programma 2014-2020. In hoofdstuk 3 van deel I is 

informatie over de voorziening opgenomen.  
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Voor mogelijke risico’s bedragen de reserves van het SNN ultimo 2012 € 7.719.000. Het 

theoretisch grootste risico is, zoals u bekend, het overcommitteringsrisico. Wij monitoren 

voortdurend de stand van zaken en zien op dit moment geen enkele aanleiding u voorstellen te 

doen om de reserves in verband met dit risico te verhogen. 

 

 

Het Dagelijks Bestuur van het  

Samenwerkingsverband Noord-Nederland 

 

Groningen, maart 2013 
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1. Het Samenwerkingsverband Noord-Nederland 
 
Wat is het SNN? 

Het Samenwerkingsverband Noord-Nederland (SNN) heeft als doel de economische 
positie van Noord-Nederland te versterken. Het samenwerkingsverband van Drenthe, 
Fryslân en Groningen is in 1992 opgericht. Sinds 2007 zijn ook de vier grote steden 
Groningen, Leeuwarden, Emmen en Assen nauw bij het SNN betrokken.  
 
Missie, visie en doelstellingen 

 
Missie  

Het SNN stimuleert namens de regionale overheden en de vier grote steden de 
ruimtelijke en economische ontwikkeling van Noord-Nederland.  
 

Visie  

Noord-Nederland ontwikkelt zich naar een duurzame, innovatieve kenniseconomie met 
sterke steden en een vitaal platteland.  
 
Strategie 

1. Het SNN beheert en besteedt landelijke en Europese subsidies die gericht zijn op het 
versterken van de economie in het Noorden. 

2. Het SNN werkt aan het intensiveren van de samenwerking en het overleg tussen de 
drie provincies om hun ruimtelijk en economisch beleid op elkaar af te stemmen en te 
versterken. Daarbij versterkt het SNN ook de samenwerking met andere partners in 
het Noorden: werkgevers- en werknemersorganisaties, kennisinstellingen, de NOM en 
de Kamer van Koophandel Noord-Nederland. 

3. Het SNN bevordert gemeenschappelijk optreden in de richting van het Rijk en de 
Europese Unie, om de gezamenlijke belangen van het Noorden te behartigen. 

4. Het SNN stimuleert de economische betrekkingen met andere regio’s in Nederland en 
Europa. 

 

Bestuur 

Het SNN kent een Dagelijks Bestuur, een Algemeen Bestuur en Bestuurscommissies. Het 
Dagelijks Bestuur bestaat uit de drie Commissarissen van de Koningin en per provincie 
twee gedeputeerden. Het voorzitterschap van het Dagelijks Bestuur rouleert. Tot 1 juli 
2013 is de CdK van Drenthe, Jacques Tichelaar, voorzitter. Daarna neemt de CdK van 
Fryslân, John Jorritsma, voor een periode van twee jaar het voorzitterschap op zich. 
Advies krijgt het Dagelijks Bestuur van de burgemeesters van Groningen, Leeuwarden, 
Assen en Emmen en de directeur van het SNN. Het Dagelijks Bestuur voert strategisch 
overleg en fungeert als aanspreekpunt voor het Rijk en de Europese Unie. Verder neemt 
het besluiten over programma’s en projecten en bewaakt de voortgang daarvan. 
In het Algemeen Bestuur (AB) zitten alle negen leden van het Dagelijks Bestuur en negen 
leden uit de Provinciale Staten van Drenthe, Fryslân en Groningen (drie per provincie). 
Het Algemeen Bestuur beslist onder meer over de begroting, de jaarrekening en het 
jaarverslag van het SNN.   
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Operationeel Programma Noord-Nederland 2007-2013 
Voor de jaren 2007-2013 voert het SNN het Operationeel Programma voor het Europees 
Fonds voor Regionale Ontwikkeling (OP EFRO) uit en is daarvoor beheerorgaan. Op 
verzoek van de Europese Commissie is voor deze periode de functie van betaalorgaan 
voor de EFRO-middelen gecentraliseerd bij de Dienst Regelingen van het ministerie van 
Economische Zaken (EZ). 
 
Het OP EFRO 2007-2013 is gericht op economische structuurversterking van Noord-
Nederland door innovatie en ruimtelijke concentratie van innovatieve activiteiten. Om te 
zorgen dat de gelden uit het programma dat doel ook bereiken, worden alle projecten, 
programma’s en regelingen volgens een vast stramien getoetst. Deze toetsing is zoveel 
mogelijk analoog aan de kaders die voor andere trajecten, zoals aanvragen voor het 
Fonds Economische Structuurversterking en bij toetsing van Innovatieprogramma’s 
worden gebruikt. Dit bevordert eenduidige beoordeling van structuurversterkende 
projecten. 
In de eerste plaats komen vragen aan de orde inzake legitimiteit en subsidiariteit. Als 
projecten door deze toets komen, kan vervolgens een nadere beoordeling plaatsvinden 
op basis van vragen over effectiviteit, efficiëntie en risico’s. 
 
Het OP EFRO ondersteunt projecten met een duidelijke relatie met kennis en innovatie. 
De versterking van de noordelijke economie in de volle breedte, die centraal stond in het 
Kompas-programma, maakt in het OP EFRO plaats voor een meer selectieve benadering 
waarin het vergroten van het innoverend vermogen het uitgangspunt is. Het motto voor 
de huidige periode luidt: ”duurzame groei door omschakeling naar een kenniseconomie”. 
 
Het OP EFRO richt zich op het versterken van de (inter-)nationale concurrentiekracht van 
de regio langs drie lijnen: 
1. Het uitbouwen van de economische pieken van nationaal belang. Een piek is een 

cluster van bedrijvigheid en kennis dat van (inter-)nationale betekenis is of kan 
worden en dat zich onderscheidt door focus en massa. 

2. Het bewerkstellingen van een transitie in een drietal regionaal belangrijke sectoren 
(regionale speerpunten) naar meer kennisintensieve, innovatieve toepassingen en 
naar ontwikkeling van nichemarkten met spin-offs voor de regionale 
werkgelegenheid. 

3. Het realiseren van een algehele transitie naar een meer hoogwaardige, 
kennisintensieve economie. Dit door middel van een op de noordelijke regio 
toegespitst tijdelijk innovatiebeleid voor het MKB, dat aanvullend is op het nationale 
beleid van het ministerie van EZ. Het gaat daarbij om, het vergroten van het 
innoverende vermogen en het vermogen tot valorisatie van kennis te komen, het 
stimuleren van export en het verhogen van het opleidingsniveau van de aanwezige 
en potentiële beroepsbevolking. 
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2. Overzicht programma’s en regelingen 
 

Voor het bereiken van de doelstellingen heeft het SNN voor de periode 2007-2013 

evenals in de vorige periode 2000-2006 een groot aantal instrumenten in het leven 

geroepen. Deze instrumenten zijn geclusterd naar zogenaamde programma’s en 

regelingen. In het onderdeel Financiële Begroting is per instrument een deelbegroting 

opgenomen met daarbij een beknopte toelichting.  

 

In deze begroting is een verdeling te vinden in de programma’s Ruimtelijk Economisch 

Programma–Zuiderzeelijn, Koers Noord en Operationeel Programma Noord-Nederland 

(vanaf het jaar 2007) en is de afgesloten Kompasperiode (vanaf het jaar 2000) niet meer 

opgenomen. Alle programma's en subsidieregelingen uit de Kompasperiode zijn 

afgerekend. 

Hierna wordt beknopt ingegaan op de nog lopende programma’s en -regelingen.  

 

Ruimtelijk Economisch Programma–Zuiderzeelijn  
Begin 2012 is in het Bestuurlijk Overleg inzake Landsdelige Agenda Noord/Topsectoren 

besloten om de resterende middelen van het Ruimtelijk Economisch Programma–

Zuiderzeelijn (REP–ZZL) aan het SNN te decentraliseren.  

Met de beschikbaar gestelde middelen dienen projecten, die aansluiten bij de agenda’s 

van het nationale topsectorenbeleid, te worden ondersteund. Besluiten over 

toekenningen worden genomen door het SNN, dat daarbij zorgt voor afstemming met het 

nationale Topsectorenbeleid in overleg met het ministerie van Economische Zaken (EZ). 

Projectaanvragen worden in een bestuurlijk overleg voorgelegd aan de betrokken 

bestuurders en het ministerie van EZ. Toekenning van projectbijdragen geschiedt op 

basis van een kwaliteitstoetsing door het SNN. 

 

Koers Noord programma en Operationeel Programma Noord-

Nederland 2007-2013 
Met het beleid als opgenomen in het nieuwe Koers Noord-programma en Operationeel 

Programma Noord-Nederland wordt inhoud gegeven aan de Motie Van Dijk om 

gedurende vier jaar te werken aan de bredere transitie van Noord-Nederland naar een 

kenniseconomie. De drie lijnen van het Koers Noord programma richten zich op het tot 

stand brengen van optimale synergie: juist op de snijvlakken tussen nationaal en 

regionaal belangrijke clusters liggen de kansen voor Noord-Nederland. Het ondersteunen 

van de algehele transitie naar een kenniseconomie zorgt dat de slag naar vermarkting 

van kennis wordt gemaakt en dat regionale spin-off en verankering ontstaat. 

Dwars door de lijnen heen loopt bovendien een andere opgave voor Noord-Nederland: 

het oplossen van de ijlheid van de noordelijke economie. Daaraan wordt invulling 

gegeven door bij projecten vanuit lijn 1 en 2 ook in te zetten op ruimtelijke versterking 

van de clustervorming. Voor sectoren waarin dit relevant is kan zo’n versterking optreden 

doordat projecten binnen de kernzones vooral neerslaan binnen de vier noordelijke grote 

steden dan wel de Eemsdelta waar ook kennisinstellingen en andere bedrijven uit het 

cluster gevestigd zijn. 

Verder biedt de ligging van Noord-Nederland de schakelfunctie tussen de Randstad en 

Noordoost-Europa verder uit te bouwen. De middelen, die het SNN kan inzetten zijn de 

volgende: 

• Koers Noord 2007-2010 gefinancierd door het ministerie van EZ, andere 

Rijksmiddelen en SNN-middelen; 

• Operationeel Programma Noord-Nederland (OP EFRO) 2007-2013 gefinancierd door 

de Europese Commissie. 
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Koers Noord en Operationeel Programma Noord-Nederland - 

regelingen 
Vanuit 'Koers Noord' en het Operationeel Programma zijn een drietal bedrijfsgerichte 

subsidie-instrumenten mogelijk gemaakt. 

Voor het bevorderen van investeringen in bepaalde gebieden in Noord-Nederland is een 

Investeringspremieregeling (IPR 2008 en 2009) in het leven geroepen waarbij alleen aan 

innovatieve projecten subsidie mag worden verleend. Deze regeling is inmiddels gestopt. 

De IPR had alleen betrekking op IPR vestiging. 

Daarnaast is er vanuit 'Koers Noord' een nieuwe Noordelijke Innovatieve 

Ondersteuningsfaciliteit (NIOF 2008, 2010 en 2013) ontworpen en een nieuwe Human 

Resource Management regeling (HRM+ 2009 en 2010). Voor deze regelingen vindt alleen 

bij de NIOF toekenningen aan projecten plaats in 2014. 

 

De NIOF 2008, 2010 en 2013 subsidieert met name: 

• Extern advies 

• Implementatie van innovatieve trajecten 

• Inhuur kennisdrager 

 

De HRM + 2009 en 2010 subsidieert met name: 

• Professionalisering van het personeelsmanagement 

• Verbetering van inzetbaarheid van medewerkers 

 

Overige activiteiten 
Het SNN voert voor rekening en risico van een drietal provincies de volgende 

subsidieregelingen uit: toeristische subsidieregelingen, subsidieregelingen voor 

innovatieve energieprojecten bestaande bouw, interestsubsidieregelingen voor 

energiebesparing bestaande bouw en het Innovatief Actieprogramma Drenthe. 

De subsidieregeling voor energiebesparing bestaande bouw wordt sinds 2010 voor de 

gemeente De Wolden uitgevoerd. 

 

In deze begroting is nog geen rekening gehouden met opdrachten als een 

subsidieregeling voor de gemeente Hoogeveen en de landelijke regeling “Asbest eraf 

Zonnepanelen erop” waarvoor het SNN offertes mag uitbrengen.  

 

Medio 2008 is een convenant getekend tussen het Rijk en de regio waarin het 

compensatiepakket van de Zuiderzeelijn is opgenomen. In het convenant is opgenomen 

dat de realisatie van het Regiospecifiek Pakket Zuiderzeelijn (RSP) een gezamenlijke 

verantwoordelijkheid is van het Rijk en de regio, waarbij de regio bestaat uit de drie 

Noordelijke provincies en vertegenwoordigd wordt door het Dagelijks Bestuur van het 

SNN. Voor het regionaal Mobiliteitsfonds van het RSP treedt het SNN op als 

fondsbeheerder. Deze rol houdt in dat het SNN als kassier en administratiekantoor 

optreedt. 

 

Voor alle hiervoor genoemde activiteiten ontvangt het SNN een tegemoetkoming in de 

uitvoeringskosten. De met deze activiteiten samenhangende posten zijn in een 

afzonderlijk onderdeel van de begroting van het SNN verwerkt (hoofdstuk 5 van de 

Financiële begroting). 
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3. Uitgangspunten begroting 
 

Het SNN stelt jaarlijks een begroting voor het komende jaar op. Alle begrotingen worden 

volgens het baten en lasten stelsel opgesteld. 

 

Voor de periode 2012-2022 is voor het centrale deel van het Ruimtelijk Economisch 

Programma – Zuiderzeelijn een bedrag van € 107.055.000 beschikbaar. Van het totale 

bedrag van € 150 miljoen, dat oorspronkelijk voor dit programma beschikbaar is gesteld 

(exclusief een prijscompensatie ad € 1,89 miljoen), is reeds een bedrag van € 44,835 

miljoen aan projecten toegezegd door het ministerie van EZ. Het resterende budget ad 

€ 107.055.000 is gedecentraliseerd aan het SNN. Over het beheer van de reeds 

toegezegde € 44,8 miljoen vindt nog overleg plaats. Zodra de uitkomst daarvan bekend is 

zal in de loop van 2013 ook duidelijk worden hoeveel vergoeding voor uitvoeringskosten 

het SNN krijgt voor het REP-ZZL programma. In deze begroting zijn baten en lasten inzake 

de uitvoeringskosten p.m. opgenomen.  

Het gedecentraliseerde bedrag van € 107.055.000  wordt in een periode van negen jaar 

(beginnend in 2012 en eindigend in 2020) via het Provinciefonds aan het SNN uitbetaald. 

De provincie Groningen fungeert hierbij als financieel loket voor het SNN.  

 

Bij het Koers Noord programma en Operationeel Programma voor regelingen zullen er naar 

verwachting in 2014 alleen nog middelen (geraamd wordt € 6,14 miljoen) beschikbaar zijn 

voor toekenning aan NIOF projecten. 

 

Zoals in het voorwoord van de begroting is aangegeven kan op dit moment nog geen 

rekening gehouden worden gehouden met een eventueel nieuw Operationeel Programma 

voor de periode 2014-2020.  

 

Er is vanuit gegaan dat alle beschikbare middelen van de programma’s EZ Koers Noord 

2007-2010 PiD, Transitie 2007-2010, OP EFRO 2007-2013 en Rijkscofinanciering in OP 

EFRO 2007-2013 uiterlijk 31 december 2013 zijn beschikt. Ook van deze programma’s 

treft u in 2014 geen toekenningen aan projecten meer aan. Dat zou overigens nog weer 

kunnen wijzigen als er onverwacht sprake is van extra vrijval van middelen in 2013. 

 

De financiële administratie, de salarisadministratie en het treasury beleid van het SNN zijn 

ondergebracht bij de provincie Groningen. Dat laatste houdt in dat alle ontvangsten en 

uitgaven van het SNN via de kas van de provincie Groningen lopen. Als gevolg hiervan 

gaat het SNN geen geldleningen aan en verstrekt evenmin geldleningen. De treasury-

afdeling van de provincie Groningen voert deze taken voor het SNN uit. Het SNN heeft wel 

een eigen Financieringsstatuut, dat overigens is afgeleid van dat van de provincie 

Groningen. Het statuut heeft tot doel in overeenstemming met de Wet FIDO de 

bestuurlijke kaders aan te geven van het Dagelijks Bestuur van het SNN, waarbinnen de 

financiële vermogenswaarden, financiële geldstromen, financiële posities en de hieraan 

verbonden risico’s worden bestuurd en beheerst.  

 

Vooral omdat de middelen uit Den Haag en Brussel in relatief grote porties aan het SNN 

worden uitbetaald, terwijl het SNN deze geleidelijk aan in veel kleinere bedragen doorgeeft 

aan projecten, beschikt het SNN gemiddeld over aanzienlijke liquiditeiten. In de 

begrotingen worden de rentebaten en –lasten over de rekening-courant verhoudingen per 

instrument berekend tegen het door de Provincie Groningen opgegeven gemiddelde 

rentepercentage. Voor het jaar 2014 wordt een rentepercentage van 1,42% begroot. 

Daarbij is rekening gehouden met de invoering van verplicht “schatkistbankieren”.  
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Gezien de aard van de activiteiten van het SNN komt er in de begrotingen geen post 

onvoorzien voor. De nog niet bestede middelen worden toegevoegd aan de balanspost 

vooruitontvangen bedragen. Vanuit deze balanspost kunnen middelen aan projecten 

worden toegekend. 

 

De uitvoeringskosten van het SNN worden exclusief BTW begroot. Het SNN opteert vanaf 

de invoering van de Wet op het BTW Compensatiefonds voor het niet ondernemersdeel 

van haar activiteiten voor de zogenaamde transparantiemethode.  

De compensabele BTW van het SNN wordt evenredig doorgeschoven naar de drie 

deelnemende provincies. Het SNN heeft hierover overeenstemming bereikt met de 

Inspecteur van de Belastingdienst Noord te Groningen.  

Als gevolg van het onderbrengen van de salarisadministratie bij de Provincie Groningen 

volgt het SNN vrijwel geheel het personeelsbeleid van deze Provincie. Bij het begroten van 

de personeelskosten wordt normaliter uitgegaan van de door de Provincie Groningen 

opgegeven salarisverhogingen en het opslagpercentage voor sociale lasten. De 

onderhandelingen over een CAO tot 1 juni 2013 hebben op dit moment nog niet tot 

concrete resultaten geleid. Bij het begroten van de personeelskosten is uitgegaan van de 

werkelijke salarissen per 1 januari 2013 inclusief periodieke verhogingen en opslagen voor 

sociale lasten. Voorts is op aangeven van de provincie Groningen rekening gehouden met 

een algemene verhoging van 2,0%. De werkgeverslasten zijn gebaseerd op de begin 2013 

door de provincie verstrekte gegevens.  

 

Bij het begroten van de overige kosten is gebruik gemaakt van ervaringscijfers uit het 

verleden en is in algemene zin rekening gehouden met een jaarlijkse kostenstijging van 

circa 1,75%. 

 

Voorziening toekenningen uitvoeringskosten 
Voor de uitvoeringskosten zijn de beschikbare budgetten en bijdragen toegevoegd aan 

de voorziening toekenningen uitvoeringskosten. Deze voorziening is ultimo 2009 op het 

vereiste niveau gebracht om alle kosten verband houdende met programma's en 

regelingen, die tot en met 2017 lopen, af te dekken. Jaarlijks wordt bij het opstellen van 

jaarrekening en begroting op basis van actuele cijfers beoordeeld of de voorziening nog 

toereikend is om aan de toekomstige verplichtingen te voldoen. In onderstaand overzicht 

wordt het verloop van de voorziening weergegeven op basis van geactualiseerde 

inkomsten en uitgaven tot en met 2017. 

* € 1.000 

Aanwezige voorziening 1 januari 2013 8.165 

Bij: extra dotaties in 2013 

Voor de uitvoering van de NIOF regeling 2013/2014  640 

Voor de herinzet van extra vrijgevallen EZ-Kompas middelen 

3,5 % van € 10.693.000  374 

Totaal extra toe te voegen aan de voorziening    1.014 

Beschikbaar voor tekorten in de periode 2013 t/m 2017  9.179 

 

kosten inkomsten tekort 

Begroot 2013 7.232 2.462 4.770 

Begroot 2014 6.200 2.217 3.983 

Begroot 2015 4.166 2.212 1.954 

Begroot 2016 2.890 2.268 622 

Begroot 2017 1.849 2.342  - 493 

Geraamd tekort 2013 t/m 2017 10.836 

Subtotaal 1.657 

Dekking door REP-ZZL programma, provincies en OP EFRO 2014-2020     1.657 

Saldo 0 
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Uit voorgaand overzicht blijkt, dat de voorziening voldoende is om de huidige programma’s 

tot en met 2017 af te ronden mits er minimaal voor een bedrag van € 1.657.000 dekking 

komt uit de middelen voor de uitvoering van het REP-ZZL programma en inkomsten voor 

de uitvoering van een nieuw OP EFRO programma in de periode 2014-2020, waarvan een 

deel is toe te rekenen aan de periode 2014 tot en met 2017. Zodra het nieuwe OP EFRO 

programma bekend is en de daarbij beschikbare middelen voor uitvoeringskosten, kan 

vervolgens over de provinciale bijdrage voor de nieuwe periode worden gesproken.  
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4. Grondslagen van consolidatie en waardering 
 

In deze paragraaf worden de grondslagen van consolidatie en waardering uiteengezet. 
Daarbij wordt tevens de inhoud van de posten van de exploitatiebegroting nader 
omschreven. 
 

Grondslagen consolidatie 
In deze begroting is de geconsolideerde exploitatiebegroting opgenomen. Dit wil zeggen 
dat alle bij het SNN in beheer zijnde programma’s en regelingen alsmede het onderdeel 
uitvoeringskosten zijn samengeteld. De volgende hoofdgroepen zijn in de consolidatie 
betrokken: 
• Ruimtelijk Economisch Programma – Zuiderzeelijn; 
• Koers Noord en Operationeel Programma Noord - Nederland – Programma’s; 
• Koers Noord en Operationeel Programma Noord - Nederland – Regelingen; 
• uitvoeringskosten; 
• regelingen en werkzaamheden voor provincies en gemeenten. 
 
De regelingen en werkzaamheden voor rekening en risico van provincies en gemeenten 
bestaan uit de volgende regelingen en werkzaamheden: 
• STINAF Fryslân; 
• STINAG Groningen; 
• STINAT Drenthe; 
• Subsidieregeling energiebesparing De Wolden; 
• SIEBB provincie Drenthe; 
• SIEBB provincie Fryslân; 
• SIEBB provincie Groningen; 
• IAD Drenthe; 
• IEBB provincie Drenthe, gemeente Assen; 
• IEBB Noord-Nederland; 
• optreden als fondsbeheerder voor het RSP Mobiliteitsfonds. 
 
Bij de consolidatie van de exploitatiebegrotingen zijn indien van toepassing onderlinge 
posten geëlimineerd. 
 

Grondslagen van waardering en resultaatbepaling 
Voor zover niet anders vermeld zijn de posten in de resultatenrekening tegen nominale 
waarde opgenomen. Hierna volgt per post van de begroting een beknopte beschrijving en 
indien van toepassing een uiteenzetting over de wijze van resultaatbepaling.  
 

RESULTATENREKENING 
 

Projecten 
 
Beschikbare budgetten 

Betreft de toegekende financiering voor het Koers Noord en Kompas-programma. De 
financiers zijn het Rijk, de Europese Commissie, provincies, gemeenten en overige. 
 
Toekenningen aan projecten 

Betreft verleende subsidieverleningsbeschikkingen (committeringen) aan derden en 
uitvoeringskosten SNN. De volledige toezegging wordt in het jaar van toezegging als last 
in de exploitatie verantwoord. 
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Vrijval op toekenningen 

Voor zover toegekende bedragen niet (geheel) worden uitbetaald, wordt de hierdoor 
gecreëerde vrijval als bate verantwoord. Dit geld is in principe, mits de regelgeving dit 
toelaat, weer opnieuw beschikbaar. De vrijval op toekenningen wordt toegevoegd aan de 
balanspost vooruitontvangen bedragen. 
 
Mutaties vooruitontvangen bedragen 

Het niet gebruikte deel van de (jaarlijkse) beschikbare budgetten en de gerealiseerde 
vrijval op projecten worden aan de vooruitontvangen bedragen toegevoegd. Hieruit 
worden bedragen onttrokken indien er niet bestede (jaar) budgetten van vorige jaren 
beschikbaar zijn, dan wel als er geanticipeerd wordt op toekomstige budgetten en/of 
verwachte vrijval (de zogenoemde overcommittering).  
 

Algemeen 
 
Bijdragen in uitvoeringskosten 

Betreft de bijdragen in de uitvoeringskosten van het Rijk, Europese commissie, 
provincies, gemeenten en overige financiers. 
 
Kosten 

Betreft de gemaakte uitvoeringskosten voor het beheren van de diverse subsidie-
instrumenten, het beheer van SNN Algemeen en SER Noord-Nederland. De kosten 
worden doorberekend aan de uitgevoerde instrumenten op basis van 
kostenverdeelsleutels. Deze verdeelsleutels zijn gebaseerd op het 
urenregistratiesysteem. De kosten worden gedekt door bijdragen van het ministerie van 
EZ, de Europese Commissie, de SER, de drie noordelijke provincies en vier gemeenten.  
 
Rente  

De provincie Groningen treedt op als kasbeheerder van het SNN. Per instrument wordt 
een rekening-courantverhouding bijgehouden, waarover jaarlijks rente wordt berekend.  
 
Mutaties voorzieningen 

Hieronder zijn mutaties in de voorziening voor de uitvoeringskosten van het Koers Noord- 
en het Kompasprogramma opgenomen. Als de bijdrage aan uitvoeringskosten hoger is 
dan de gerealiseerde kosten wordt de overfinanciering gestort (last) in de voorziening 
uitvoeringskosten. Deze voorziening dient als dekking van uitvoeringskosten in latere 
jaren. Indien de uitvoeringskosten hoger zijn dan de toegekende financiering, vindt een 
onttrekking (bate) uit de voorziening uitvoeringskosten plaats.  
 

Mutaties reserves 

Het saldo van de rentebaten en - lasten wordt aan de reserve toegevoegd. Voor overige 
kosten, die niet op andere wijze kunnen worden gedekt, wordt een bedrag aan de 
reserves onttrokken.  
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6. Toelichting op de geconsolideerde exploitatiebegroting 
 

Mogelijkheden en beperkingen 
De geconsolideerde opzet van deze begroting met betrekking tot alle financiën van het 

SNN samen geeft in duizenden euro’s een vogelvluchtperspectief over het geheel van de 

cijfers. Dit geheel is de uitkomst van het samenvoegen van alle onderdelen. Daarbij moet 

worden bedacht dat wetmatigheden met betrekking tot de relaties tussen kosten en 

financiering op het totaalniveau veelal niet goed inzichtelijk zijn te maken, omdat deze 

per onderdeel soms wezenlijk verschillen. Gelden uit bepaalde bronnen zijn vaak slechts 

voor specifieke doeleinden te gebruiken. Voor een verklaring van de cijfers op 

detailniveau is daarom meestal een verdere afdaling in de voorhanden zijnde 

uitsplitsingen noodzakelijk. 

 

Hoofdlijnen 
De geconsolideerde begroting voor 2014 sluit in grote lijnen aan op de begin vorig jaar 

gepresenteerde begroting voor 2013 en de jaarrekening 2012. 

Het Ruimtelijk Economisch Programma–Zuiderzeelijn (REP–ZZL) is voor het eerst in de 

begroting opgenomen. Door de eerder gemaakte opsplitsing van de Koers Noord 

programma's naar de vier programma's EZ Koers Noord, Transitie, OP EFRO en 

Rijkscofinanciering OP EFRO, is meer duidelijkheid verkregen over de benutting van de 

specifieke budgetten en kunnen de diverse programma's afzonderlijk verantwoord 

worden. Voor de Koers Noord programma's is het totale beschikbare budget al in eerdere 

jaren opgenomen. 

Voor de regelingen IPR 2008/2009 en HRM+ 2009/2010 zijn vanaf 2012 vanuit de Koers 

Noord programma’s en het Operationeel Programma Noord-Nederland geen nieuwe 

budgetten meer toegekend. Voor de NIOF is in 2013 uit de Transitiemiddelen geld 

beschikbaar gekomen, dat in de jaren 2013 en 2014 aan projecten zal worden 

gecommitteerd. 

 

De toekenningen aan projecten nemen in de begroting 2014 af ten opzichte van de 

begroting 2013. De afname heeft betrekking op het Transitie programma waar niets 

meer is gecommitteerd tegen € 13,5 miljoen in 2013. Voor de NIOF regeling wordt in 

2014 € 6,1 miljoen toegekend tegen € 12,5 miljoen in 2013. Voor REP–ZZL is in 2014 

€ 10 miljoen voor toekenningen aan projecten opgenomen. 

Gerelateerd aan de toekenningen is de vrijval op toekenningen. Vrijval komt tot stand 

indien projecten minder kosten realiseren dan begroot. Als gevolg hiervan kan een 

programmabudget alleen volledig worden benut indien het SNN overgaat tot het 

zogenaamde ’overcommitteren’. Met behulp van ervaringscijfers uit het verleden is het 

percentage overcommittering vastgesteld en is hiermee rekening gehouden bij het 

toekennen van projecten om zo de beschikbare budgetten optimaal te benutten. In het 

begrotingsjaar 2014 wordt minder vrijval verwacht (€ 14,4 miljoen), dan in het 

begrotingsjaar 2013 (€ 17,6 miljoen). Vrijval wordt voorzien bij de Koers Noord 

programma’s en het Operationeel Programma Noord-Nederland voor een bedrag van 

€ 9,7 miljoen en bij de subsidieregelingen betreft dit € 4,7 miljoen. Bij het REP–ZZL 

programma is nog geen rekening gehouden met eventuele vrijval. 

 

Op de algemene provinciale bijdrage is de afgesproken bezuiniging van 5% in mindering 

gebracht. Hiermee is, conform de gemaakte afspraken bij de begroting 2011, de 

bezuinigingstaakstelling van in totaal 25% gerealiseerd. De in 2009 afgesproken 

jaarlijkse forfaitaire verhoging van 3,5%, van de jaarlijkse bijdrage van de provincies 

voor de dekking van de uitvoeringskosten, is voor het begrotingsjaar 2014 teruggebracht 

naar 2,22%. Voor de salariskosten wordt de lijn van de provincie Groningen gevolgd, dit 

betreft een algemene verhoging van 2% ten opzichte van het werkelijke salarisniveau 

per 1 januari 2013 en daarnaast zijn schaalverhogingen doorgevoerd.  
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De totale bijdrage van de provincies daalt door genoemde bezuiniging en door lagere 

opbrengsten voor regelingen die het SNN voor rekening en risico voor de provincies 

uitvoert.  

Voor laatst genoemde activiteit wordt in 2014 rekening gehouden met een bijdrage van 

€ 91.000 (€ 225.000 in 2013). 

De bijdrage van de vier gemeenten laat een stijging zien van € 12.000 ten opzichte van 

2013. Hiervan heeft € 2.000 betrekking op de bijdrage van de gemeente De Wolden voor 

het uitvoeren van de SEBB regeling. De overige bijdragen stijgen met € 7.000 vanwege 

een hogere bijdrage van de SER Nederland in de toegenomen kosten van de SER Noord-

Nederland. 

De bijdragen door het Rijk en Europese Commissie worden voor de gehele periode 

beschikbaar gesteld en zijn in eerdere jaren aan de vooruitontvangen bedragen 

toegevoegd. Indien in enig jaar de financiering van de kosten niet toereikend is voor de 

dekking van de kosten wordt het verschil aan de mutatie voorziening onttrokken. 

 

De uitvoeringskosten worden in de begroting 2014 € 1.032.000 lager begroot dan in de 

begroting 2013. Deze daling wordt nader toegelicht in hoofdstuk 5 van de Financiële 

begroting. 

 

De rentebaten zijn lager opgenomen dan in de begroting 2013. In de begroting 2014 is 

rekening gehouden met een verwacht rentepercentage van 1,42% tegen 2,20% in 2013. 

Het lagere percentage wordt mede veroorzaakt door de invoering van verplicht 

“schatkistbankieren”.  

De daling van de rentebaten van in totaal € 1.209.000 wordt hoofdzakelijk veroorzaakt 

door een daling van de rentebaten bij het Koers Noord programma en Operationeel 

Programma Noord-Nederland van € 1.088.000. Deze daling bij het Koers Noord 

programma en Operationeel Programma Noord-Nederland wordt grotendeels veroorzaakt 

door lagere beschikbare middelen. Ook bij de uitvoeringskosten wordt een daling van 

rentebaten voorzien. In 2013 waren de rentebaten begroot op € 135.000 en in 2014 is 

hiervoor € 70.000 geraamd. Bij de regelingen en werkzaamheden voor provincies en 

gemeenten wordt de rentebate begroot op een bedrag van € 60.000. Voor het Ruimtelijk 

Economisch Programma-Zuiderzeelijn is een raming opgenomen van € 60.000. 

Het saldo aan geprognosticeerde rentebaten komt uit op een bedrag van afgerond 

€ 1.000.000. 

 

De verwachte rentebaten worden conform voorgaande jaren onder mutaties reserves aan 

de algemene reserves toegevoegd. 
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8. Toelichting op de geconsolideerde meerjarenraming 

 2015-2017 
 
In dit hoofdstuk is de meerjarenraming voor de drie jaren volgend op het laatste 

begrotingsjaar (i.c. 2014) opgenomen. De meerjarenraming is alleen op geconsolideerd 

niveau opgesteld, aangezien een meerjarenraming op instrumentenniveau een mate van 

exactheid zou suggereren, die niet in overeenstemming is met de werkelijkheid. 

 

Over de beschikbaarstelling van budgetten vanuit het Rijk en de Europese Commissie ten 

behoeve van het 'Vervolg Koers Noord Programma en Operationeel Programma Noord-

Nederland' is op het moment van opstellen van deze begroting nog geen duidelijkheid. 

Vanwege deze onduidelijkheid is over de inkomende baten, die vanaf 2014 aan projecten 

en aan regelingen kunnen worden toegekend en de bedragen die in de mutaties 

vooruitontvangen bedragen worden gestort, een p.m. opgenomen. De samenhangende 

bijdragen in de uitvoeringskosten zijn hierom ook als p.m. verwerkt. Dit geldt tevens 

voor de vrijval op toekenningen en de onttrekking uit de mutaties vooruitontvangen 

bedragen vanaf 2014. 

 

De in de Koers Noord Programma periode en de Operationeel Programma Noord-

Nederland periode aan projecten toegekende middelen komen in de periode van de 

meerjarenraming (2015 tot en met 2017) tot eindafrekening, waarbij tevens vrijval 

wordt geprognosticeerd. De verwachte vrijval wordt toegevoegd aan de balanspost 

mutaties vooruitontvangen bedragen. Bij het niveau van toekennen aan projecten wordt 

al rekening gehouden met een te realiseren vrijval, waardoor in totaal een hoger bedrag 

wordt toegekend dan het beschikbaar gestelde budget. Als gevolg van deze wijze van 

overcommittering wordt het beschikbare budget zo goed mogelijk benut. 

 

In de begroting is rekening gehouden met het REP–ZZL programma. De beschikbaar 

gestelde middelen van in totaal € 107 miljoen worden tot en met 2020 toegekend aan 

projecten. Er is rekening gehouden met toekenningen aan projecten en rentebaten en 

nog niet met eventuele vrijval. 

 

Voor het begrotingsjaar 2015 is nog rekening gehouden met € 18.000 aan inkomsten 

voor het uitvoeren van subsidieregelingen voor provincies. In de daarop volgende twee 

jaren is hier niets meer voor geraamd. Indien daar wel inkomsten uit voortkomen zullen 

de uitvoeringskosten evenredig toenemen. 

 

Rentelasten en -baten ontstaan als gevolg van een negatief respectievelijk positief saldo 

over het rekening-courant tegoed bij de provincie Groningen (kassiersfunctie van het 

SNN). Voorzien wordt dat de renteopbrengsten in de jaren 2015 tot en met 2017 zullen 

afnemen omdat het Koers Noord Programma en Operationeel Programma Noord-

Nederland naar het einde lopen. 

 

De post mutaties voorzieningen is een onttrekking aan de balanspost en geeft het saldo 

weer van de bijdragen in uitvoeringskosten en de uitvoeringskosten exclusief rente. 
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BELEIDSBEGROTING 

 
Deel II Paragrafen  
 
In hoofdstuk A wordt ingegaan op het weerstandsvermogen en de geactualiseerde 
risicoparagraaf van het SNN.  
 
Hoofdstuk B gaat over de financiering van het SNN en in hoofdstuk C wordt de 
bedrijfsvoering beschreven. 
 
De overige voorgeschreven onderdelen van deel II Paragrafen zijn voor het SNN niet van 
toepassing. Het SNN beschikt niet over kapitaalgoederen, heeft geen verbonden partijen 
en voert geen grondbeleid.  
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A. Weerstandsvermogen en risicoparagraaf 
 
Deze paragraaf gaat in op het weerstandsvermogen, de risico’s en de financiering van 
het SNN.  
 
Weerstandsvermogen 

Het weerstandsvermogen van het SNN bestaat uit de som van de algemene reserves die 
per instrument worden aangehouden. De algemene reserve kan worden aangewend om 
risico’s, die niet op andere wijze kunnen worden gedekt, op te vangen. De reserves zijn 
vrijwel geheel opgebouwd uit rentebaten in de afgelopen jaren. Ultimo 2012 bedraagt de 
geconsolideerde algemene reserve € 7.719.000. Als interne gedragslijn geldt dat 
eventuele besteding van de algemene reserve in lijn moet liggen met de oorspronkelijke 
(subsidie)doelen.  
 
Risico’s 

Tegenover de algemene reserve staan risico’s die het SNN loopt bij de uitvoering van de 
dagelijkse werkzaamheden. In 2012 zijn de risico's verder afgenomen, omdat de 
einddeclaratie van het EZ-Kompas-programma bij het ministerie van Economische Zaken 
is ingediend. Het ministerie heeft inmiddels laten weten de einddeclaratie te accepteren. 
 
In december 2006 zijn de risico’s, die ten laste kunnen komen van de reserves, door een 
werkgroep op verzoek van het Dagelijks Bestuur van het SNN in kaart gebracht. Hierbij 
zijn vier risicocategorieën onderscheiden, die hierna kort worden genoemd.  
 
• Inhoudelijke risico’s 

Op basis van besluitvormingsprocedures wordt het risico dat het SNN bij de uitvoering 
van de programma’s afwijkt van de bedoelingen van de geldgevers, op nihil ingeschat. 
 
• Procedurele risico’s 

Betreft het risico dat op enig moment niet wordt voldaan aan voorschriften, regels en 
procedures, zowel opgelegd door de geldgever als vastgelegd in de eigen Administratieve 
Organisatie, inclusief toetsingskader en controleprotocollen. Op dit moment zijn geen 
risico’s bekend. 
 
• Risico’s verbonden aan financiering en uitvoeringskosten 

Voor de uitvoeringskosten tot en met 2017 is een voorziening gevormd. Ultimo 2012 is 
deze voorziening voldoende om de werkzaamheden voor het huidige programma 2007-
2013 volledig af te ronden mits er minimaal dekking voor een bedrag van € 1.657.000 
beschikbaar komt voor de uitvoering van het REP-ZZL programma in de periode 2013-
2017 en uitvoering van het OP EFRO programma 2014-2020. Bij de beoordeling van de 
voorziening is rekening gehouden met extra inkomsten in 2013 vanwege extra vrijval EZ 
Kompas en middelen voor de uitvoering van de NIOF regeling in 2013 en 2014. De 
uitgaven tot en met 2017 zijn ook geactualiseerd.  
 
Aangezien het SNN nog nooit financieringsproblemen heeft gehad, mede omdat bewaking 
van de inkomende geldstroom hoge prioriteit heeft, wordt het financieringsrisico op nihil 
geschat. Het SNN loopt nog een gering renterisico ten aanzien van de deposito gelden die 
de provincie Groningen uit IJsland terug moet ontvangen. Het SNN heeft jaarlijks rente 
vergoed gekregen over de r/c verhoudingen met de provincie Groningen zonder rekening 
te houden met de getroffen voorziening voor mogelijke oninbaarheid van de vordering op 
Landsbanki. Na ontvangst van de laatste termijn van Landsbanki zal de teveel ontvangen 
rente met de provincie Groningen verrekend worden. Ervan uitgaande dat de afrekening 
in 2013 zal plaatsvinden, wordt dit risico op € 253.000 geraamd. 
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• Budgettaire risico’s  

In de praktijk van de uitvoering van de regionale stimuleringsprogramma’s treedt bij 
eindafrekening van projecten altijd enige onderbenutting van de toegekende middelen 
op. Daardoor ontstaat de zogeheten vrijval van middelen. Om te voorkomen dat 
programmamiddelen onbenut blijven, worden op basis van ervaringscijfers meer 
middelen gecommitteerd dan feitelijk budgettair beschikbaar zijn.  
 
Voor alle lopende regelingen en programma's, met uitzondering van Koers Noord 2007-
2010 PiD, zijn zogeheten ‘overcommitteringspercentages’ vastgesteld. Indien de 
verwachte vrijval de komende jaren bij afrekening van de projecten lager uitvalt dan 
verwacht, worden de reserves aangesproken. De werkelijke vrijval op projecten wordt 
periodiek vergeleken met de prognoses. Op basis van de meest recente gegevens is er 
ultimo 2012 geen direct risico. Daarbij moet worden opgemerkt dat van de projecten van 
het Operationeel Programma Noord-Nederland ultimo 2012 nog maar een gering 
gedeelte van de projecten een eindafrekening heeft ingediend. Hierdoor is er nog te 
weinig inzicht in de vermoedelijke werkelijke vrijval van dit programma en verdient het 
aanbeveling om de ultimo 2012 aanwezige reserves voor eventuele tegenvallers achter 
de hand te houden.  
 
Voor het Operationeel Programma 2007-2013 is, conform de EC-gedragslijn uit het 
verleden, het systeem van automatische decommittering (volgens de zogenaamde N+2 
regel) een extra aandachtspunt. Ultimo 2012 heeft het SNN voldoende subsidiabele 
kosten bij de Europese Commissie gedeclareerd om aan de norm te voldoen.  
 
Recapitulatie 

Ultimo 2012 bedraagt het eigen vermogen € 7,7 miljoen. Daar staat ultimo 2012 alleen 
een renterisico van circa € 253.000 tegenover en geen andere direct aanwijsbare risico's 
en onzekerheden.  
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B. Financiering 
 
De uitgaven van het REP-ZZL programma, Koers Noord programma en het Operationeel 
Programma Noord-Nederland worden gedekt uit middelen die door externe geldgevers 
als Rijksoverheid, Europese Commissie en provincies ter beschikking worden gesteld. De 
Koers Noord- Operationeel Programma Noord-Nederland worden als project gefinancierd 
vanuit de programmamiddelen, EZ-Kompas en EFRO.  
 
Het SNN beschikt doorgaans over aanzienlijke liquiditeiten. De provincie Groningen 
treedt op als kassier voor het SNN. Dat houdt in dat alle ontvangsten en uitgaven van 
het SNN via de kas van de provincie Groningen lopen. Het SNN gaat zelf dus geen 
geldleningen aan en verstrekt evenmin geldleningen. Ingevolge de Wet Financiering 
Decentrale Overheden (Wet FIDO) hanteert het SNN een eigen Financieringsstatuut. Het 
statuut geeft in overeenstemming met de Wet FIDO de bestuurlijke kaders aan 
waarbinnen het Dagelijks Bestuur van het SNN de financiële vermogenswaarden, 
geldstromen, posities en de hieraan verbonden risico’s kan besturen en beheersen.  
 
Door middel van een actief treasurybeleid streeft de treasurer van de provincie 
Groningen ernaar de financiële kosten voor het SNN zo laag mogelijk te houden en de 
opbrengsten zo hoog mogelijk te maken. Hierbij gelden de volgende uitgangspunten voor 
het risicoprofiel van het SNN: 
• het uitgangspunt voor het financieel risico is defensief en risicomijdend; 
• de lange termijnrisico’s worden in ieder geval begrensd door de renterisiconorm zoals 

die is opgenomen in de Wet FIDO; 
• de korte termijnrisico’s worden in ieder geval begrensd door de kasgeldlimiet, zoals 

die is opgenomen in de Wet FIDO; 
• medio 2011 is op basis van de ontwikkelingen op de financiële markten besloten om 

geen nieuwe SNN gelden bij buitenlandse banken uit te zetten. Omdat het aantal 
Nederlandse aanbieders, dat aan de eisen voldoet, beperkt is, wordt het maximum 
percentage dat bij Nederlandse banken kan worden uitgezet voorlopig voor een 
periode van twee jaar verhoogd van 20 naar 30%. Het gaat hierbij om banken met 
een AAA-rating van twee van de drie ratingbureaus. Aangezien deze regels in de 
praktijk tot problemen leiden bij het wegzetten van middelen is in januari 2012 
besloten om geleidelijk weer gelden met een looptijd van maximaal 12 maanden in 
het buitenland uit te zetten. Daarbij moet het land minimaal een triple A status van 
alle ratingbureaus binnen de Eurozone hebben en moet de financiële onderneming 
voldoen aan alle ratingeisen van het Financieringsstatuut.  

 
Medewerkers van de afdeling Treasury van de provincie Groningen voeren viermaal per 
jaar overleg met vertegenwoordigers van derde partijen waarvoor de provincie de 
treasury functie vervult. Het SNN wordt daarbij vertegenwoordigd door de 
concerncontroller van het SNN. In het overleg worden onder meer de 
kwartaalrapportages inzake treasury besproken die aan Gedeputeerde Staten van 
Groningen worden verstrekt. Het Dagelijks Bestuur van het SNN ontvangt periodiek een 
verslag van het overleg.  
 
De renterisiconorm voor het jaar 2014 is vastgesteld op 20% van het begrotingstotaal 
van € 34.560.000 en is € 6.912.000. 
 
Gezien de renteontwikkeling in 2012 en de relatief grote schommelingen in de in- en 
uitgaande geldstroom heeft het SNN nu circa 70 procent van de middelen kortlopend 
weggezet op spaarrekeningen en in deposito’s. Dat is mede gebeurd onder invloed van 
de naderende invoering van verplicht “schatkistbankieren” voor decentrale overheden. 
De overige middelen zijn belegd in obligaties, onderhandse geldleningen en 
garantieproducten. De werkelijke rentebaten vallen lager uit als de tegoeden waarover 
rente wordt vergoed lager zijn dan verwacht en/of als een lager rentepercentage wordt 
vergoed dan oorspronkelijk werd begroot. 
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C. Bedrijfsvoering 
 
Algemeen 

Voor het SNN was 2012 financieel gezien een tussenfase. Het SNN is in belangrijke mate 
afhankelijk van subsidies uit het Europees Fonds voor Regionale Ontwikkeling (EFRO) en 
beweegt dus mee met de Europese begrotingsperioden. De huidige programmaperiode, 
2007-2013, loopt naar het einde. Het beschikbare budget is nagenoeg uitgegeven. Naast 
de uitvoering van de projecten van de huidige periode richt alles zich nu op de komende 
periode: 2014-2020.  
 
Ook in 2012 heeft het SNN zich ingespannen om samen met provincies, 
kennisinstellingen, bedrijven en maatschappelijke organisaties centrale doelen vast te 
stellen en de potentie van Noord-Nederland in Den Haag en Brussel voor het voetlicht te 
brengen. Ook door te laten zien dat het geld in Noord-Nederland goed wordt besteed en 
dat het noordelijk samenwerkingsverband een belangrijke bijdrage levert aan de 
versterking van de Noord-Nederlandse economie, als bestuurlijke organisatie, als 
managementautoriteit en als lobbyorganisatie.  
 
SNN als bestuurlijke organisatie 

Per 1 juli 2013 zal Jacques Tichelaar, Commissaris van de Koningin in Drenthe, de 
voorzittershamer overdragen aan John Jorritsma, Commissaris van de Koningin in 
Fryslân. Op initiatief van Tichelaar heeft het Dagelijks Bestuur ervoor gekozen 
nadrukkelijker in te zetten op samenwerking met ondernemers, werkgevers- en 
werknemersorganisaties, kennisinstellingen en kansrijke clusters. Voor het SNN ligt er 
met name een faciliterende en stimulerende rol. 
 

SNN als managementautoriteit 

Dankzij een efficiënte, slimme bedrijfsvoering slaagt het SNN er als 
managementautoriteit al jaren in de beschikbare fondsen vanuit Europa en het Rijk 
volledig te benutten. De belangrijkste twee programma’s zijn het Operationeel 
Programma Noord, gefinancierd vanuit het Europese Fonds voor Regionale Ontwikkeling 
(EFRO), en het Rijksprogramma Koers Noord – Op weg naar pieken.  
In de periode van 2007-2013 ging het in totaal om € 370 miljoen. In 2012 is daar een 
bedrag van ruim € 107 miljoen bijgekomen voor de gedecentraliseerde REP-ZZL 
middelen.  
Het SNN zet de beschikbare subsidies uit bij kwalitatief hoogwaardige projecten en 
stimuleert hiermee innovatie en valorisatie van kennis. 
Gerichte monitoring en rapportages bewijzen dat het geld in Noord-Nederland uitstekend 
wordt besteed en dat er ook behoefte aan is. 
 
SNN als lobbyorganisatie 

Noord-Nederland voert een permanente lobby in Den Haag en in Brussel om daar in 
beeld te blijven. Het SNN is erin geslaagd die lobbyactiviteiten te verbreden, door meer 
samen te werken met de vijf innovatieclusters in het Noorden, de kennisinstellingen en 
de SER Noord-Nederland. Doel daarvan is om in 2014 weer nieuwe Europese fondsen 
binnen te halen. 
 
Naast Brussel, is de lobby ook op Den Haag gericht. Het kabinet-Rutte heeft gekozen 
voor een topsectorenbeleid. Noord-Nederland sluit daar nauw bij aan met zijn vijf 
innovatieclusters op het gebied van watertechnologie, energie, sensortechnologie, 
agribusiness en healthy ageing.  
 
Slechts 10 procent van de Nederlanders woont in Noord-Nederland. Om de belangen van 
burgers, bedrijven en organisaties toch stevig op de kaart te krijgen, moeten de drie 
noordelijke provincies samen een vuist maken.  
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Het SNN heeft zich als bestuurlijke organisatie hard gemaakt voor het behoud van 
rijksdiensten in het noorden. Er is een gezamenlijke lobby geweest voor het behoud van 
gerechtshoven, kantoren van de Belastingdienst en gevangenissen. Elk van de provincies 
is bereid op het ene terrein een veer te laten, als er op een ander terrein maar iets 
tegenover staat. Bij het twintigjarig bestaan van het SNN en de afronding van het 
Kompasprogramma, is dit nog eens onderstreept. De kracht van het Noorden is dat er zo 
goed wordt samengewerkt. Niet op basis van langlopende scenario’s, prachtige 
blauwdrukken en hoogdravende teksten, maar simpelweg door zaken aan te pakken en 
door voort te bouwen op voorgaande projecten. 
 
Organisatie 

Het SNN wordt ondersteund door de stafafdelingen Bestuurszaken en Interne Zaken, 
P&O, Juridische Zaken en Financiën. De bedrijfsvoering is een kritische succesfactor voor 
realisatie van de doelstellingen van het SNN.  
 
Personeel 

In 2012 had het SNN 67 fte aan medewerkers in dienst. Voor 2014 wordt een afname 
van het aantal personeelsleden voorzien. De werkzaamheden bij de afdelingen 
programma’s en subsidieregelingen nemen af en Internationale Zaken (voorheen 
Nordconnect) stopt als specifieke afdeling. Daar staat tegenover dat voor de uitvoering 
van het REP-ZZL programma extra mensen nodig zijn, maar hiermee is in de begroting 
2014 nog geen rekening gehouden. 
De begrote daling van veertien fte’s in 2014 ten opzichte van de stand van 1 januari 
2013 zal in de meeste gevallen gerealiseerd worden door aflopende contracten van 
tijdelijke medewerkers niet te vervangen.  
Het SNN werkt al jaren met een grote flexibele schil. Slechts 59 procent van alle 
medewerkers is in vaste dienst. Reden voor het relatief grote aandeel tijdelijke 
medewerkers is het feit dat het SNN om de zeven jaar een nieuw programma uitvoert 
met een wisselende omvang. Tot voor kort had de uitstroom van tijdelijke medewerkers 
na twee of drie jaar geen nadelige gevolgen voor de bedrijfsvoering. De afgelopen jaren 
zijn de eisen, die aan de uitvoering van een programma worden gesteld, steeds hoger 
geworden. Vroegtijdige uitstroom komt hierdoor steeds meer op gespannen voet te staan 
met behoud van kennis en ervaring.  
Het ziekteverzuim is ook in 2012 conform voorgaande jaren laag geweest. Handhaving 
van een laag ziekteverzuimpercentage is voor 2014 ook weer een belangrijke 
doelstelling.  
Het SNN vindt het belangrijk dat medewerkers zich kunnen ontwikkelen in hun huidige 
functie en inzetbaar blijven in de toekomst. In 2012 is het volledige opleidingsbudget 
benut voor training, opleiding en Management Development Instrument-profielen 
(gedrag- en drijfveren). 
 

Maatschappelijk verantwoord ondernemen 

MVO is een continu proces. In 2012 hebben we een verdiepingsslag gemaakt qua 
duurzame inkoop, onder meer met een bijeenkomst over fairtrade. Bij elke inkoop wordt 
goed nagedacht op welke manier we duurzamer kunnen inkopen. Het papierloos 
vergaderen is in 2012 ook uitgebreid. Bij alle bestuurlijke overleggen wordt papierloos 
vergaderd. Verder hebben we NS business cards aangeschaft om het reizen met het 
openbaar vervoer te bevorderen. Het SNN faciliteert vrijwilligerswerk door medewerkers.  
 

Communicatie 

Het SNN geeft vier keer per jaar het externe magazine Noord NL uit. Daarnaast 
publiceert het SNN periodiek de nieuwsbrief In alle Staten, waarin de Statenleden van de 
drie provincies worden geïnformeerd over onderwerpen en thema’s die op de agenda 
staan, zoals nieuwe regelingen, het totaal aan verstrekte subsidies in Noord-Nederland, 
de voortgang van de programma’s en de gezamenlijke lobby in Den Haag en Brussel. Het 
SNN heeft een vernieuwde website, die op 5 juni 2012 live is gegaan. 
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FINANCIELE BEGROTING 

 
In dit gedeelte van de begroting is cijfermatige informatie op zowel programma als 

regelingenniveau opgenomen. Per individueel programma of regeling worden de cijfers 

gepresenteerd alsmede een beknopte toelichting. Er is gekozen voor de volgende 

indeling: 

• Ruimtelijk Economisch Programma–Zuiderzeelijn; 

• Koers Noord en Operationeel Programma Noord-Nederland – programma’s; 

• Koers Noord en Operationeel Programma Noord-Nederland – regelingen; 

• uitvoeringskosten; 

• regelingen en werkzaamheden voor provincies en gemeenten. 

 

Om het geheel te completeren is de geconsolideerde exploitatiebegroting hier nogmaals 

opgenomen. Deze begroting staat als onderdeel 5 deel I reeds in het Programmaplan van 

de Beleidsbegroting. 

 

 

N.B. Alle in de begroting genoemde bedragen zijn uitgedrukt in € 1.000. 
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2.0.1 Ruimtelijk Economisch Programma 

Zuiderzeelijn (REP-ZZL) 
Toelichting op de exploitatiebegroting 2014 

 

 

Projecten 2014  
 

Toekenningen aan projecten € 10.000   

De verwachting is dat voor circa € 10 miljoen aan projecten zal worden toegekend. 

 

Mutaties vooruitontvangen 

bedragen 

€ 10.000  

De toekenningen aan projecten worden onttrokken aan de balanspost mutaties 

vooruitontvangen bedragen. De verwachte onttrekking voor 2014 bedraagt € 10 miljoen.  

 

   

Algemeen 2014  
 

Rente € 60  

Betreft de verwachte renteontvangst over het rekening-courant tegoed dat uitstaat bij 

de provincie Groningen. Voor 2014 zijn de rentebaten begroot op € 60.000. 

 

Mutaties reserves € 60  

De verwachte renteontvangst zal in de algemene reserve worden gestort. De toevoeging 

aan de algemene reserve is begroot op € 60.000. 
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3.0.1 Koers Noord en Operationeel Programma 

Noord-Nederland – Programma’s 
Toelichting op de exploitatiebegroting 2014 

 

 

Projecten 2014 2013 
 

 

Vrijval op toekenningen € 9.700 € 11.800 

Op de afgerekende en ingetrokken projecten wordt vrijval gerealiseerd. De vrijval wordt 

gerealiseerd in het eerste tot en met het vijfde jaar na toekenning. De verdeling over 

deze vijf jaren is respectievelijk 4%, 7%, 20%, 35% en 34%. De verwachte vrijval in het 

jaar 2014 bedraagt € 9,7 miljoen en heeft betrekking op projecten die zijn toegekend in 

de jaren 2009 tot en met 2013. 

 

Mutaties vooruitontvangen 

bedragen 

€ 9.700 € 1.700 

De verwachte vrijval op toekenningen wordt toegevoegd aan de balanspost mutaties 

vooruitontvangen bedragen. De verwachte storting bedraagt € 9,7 miljoen.  

   

Algemeen 2014 2013 
 

Rente € 782 € 1.870 

Betreft verwachte renteontvangst over het rekening-courant tegoed, dat uitstaat bij de 

provincie Groningen. Voor 2014 zijn de rentebaten per saldo begroot op € 782.000. 

 

Mutaties reserves € 782 € 1.870 

De verwachte renteontvangst zal in de algemene reserve worden gestort. De toevoeging 

aan de algemene reserve is begroot op € 782.000. 
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4.0.1 Koers Noord en Operationeel Programma 

Noord-Nederland – Regelingen 
Toelichting op de exploitatiebegroting 2014 

   

   

Projecten 2014 2013 
 

Toekenningen aan projecten € 6.144 € 12.500 

In 2014 wordt voor circa € 6,1 miljoen aan projecten toegekend. De toekenningen 

hebben allemaal betrekking op de NIOF 2013 regeling. 

   

Vrijval op toekenningen € 4.720 € 5.790 

Op de afgerekende en ingetrokken projecten wordt vrijval gerealiseerd. De vrijval wordt 

gerealiseerd in het eerste tot en met het vijfde jaar na toekenning. De verdeling over 

deze vijf jaren is respectievelijk 4%, 7%, 20%, 35% en 34%. De verwachte vrijval in het 

jaar 2014 bedraagt € 4,7 miljoen en heeft betrekking op projecten die zijn toegekend in 

de jaren 2008 tot en met 2014. 

   

Mutaties vooruitontvangen 

bedragen 

€ 1.424 € 6.710 

Het saldo van de toekenningen aan projecten en de verwachte vrijval op toekenningen 

wordt onttrokken aan de balanspost mutaties vooruitontvangen bedragen. De verwachte 

onttrekking voor 2014 bedraagt € 1,4 miljoen.  

 

Algemeen 2014 2013 
 

Rente € 28 € 114 

Betreft de verwachte renteontvangst over het rekening-courant tegoed bij de provincie 

Groningen. De rente in 2014 is begroot op € 28.000. 
   

Mutaties reserves € 28 € 114 

De verwachte renteontvangst wordt aan de algemene reserve toegevoegd. 
 

Concept begroting 2014 37 van 52



4
.1

 I
P

R
 2

0
0

8
/

2
0

0
9

E
x
p

lo
it

a
ti

e
b

e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

4

b
e
d
ra

g
e
n
 i
n
 €

 1
.0

0
0
,-

L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o
L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o

P
r
o

je
c
te

n
B
e
s
c
h
ik

b
a
re

 b
u
d
g
e
tt

e
n
:

R
ij
k

0
0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

O
v
e
ri
g
e

0
0

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
:

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
 a

a
n
 p

ro
je

c
te

n
0

0

V
ri
jv

a
l 
o
p
 t

o
e
k
e
n
n
in

g
e
n

1
.1

0
0

1
.1

0
0

1
.9

0
0

1
.9

0
0

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
ru

it
o
n
tv

a
n
g
e
n
 b

e
d
ra

g
e
n

1
.1

0
0

-1
.1

0
0

1
.9

0
0

-1
.9

0
0

S
u

b
to

ta
a
l 
p

r
o

je
c
te

n
1

.1
0

0
1

.1
0

0
0

1
.9

0
0

1
.9

0
0

0

A
lg

e
m

e
e
n

B
ij
d
ra

g
e
n
 i
n
 u

it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
:

R
ij
k

0
0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

P
ro

v
in

c
ie

s
0

0

O
v
e
ri
g
e

0
0

K
o
s
te

n
:

U
it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
0

0

O
v
e
ri
g
e
 k

o
s
te

n
0

0

R
e
n
te

7
7

9
4

9
4

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
rz

ie
n
in

g
e
n

0
0

S
u

b
to

ta
a
l 
a
lg

e
m

e
e
n

0
7

7
0

9
4

9
4

R
e
s
u

lt
a
a
t 

v
o

o
r
 b

e
s
te

m
m

in
g

1
.1

0
0

1
.1

0
7

7
1

.9
0

0
1

.9
9

4
9

4

M
u
ta

ti
e
s
 r

e
s
e
rv

e
s

7
-7

9
4

-9
4

R
e
s
u

lt
a
a
t 

n
a
 b

e
s
te

m
m

in
g

1
.1

0
7

1
.1

0
7

0
1

.9
9

4
1

.9
9

4
0

B
e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

3
B

e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

4

Concept begroting 2014 38 van 52



4
.2

 N
I
O

F
 2

0
0

8
/

2
0

1
0

/
2

0
1

3

E
x
p

lo
it

a
ti

e
b

e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

4

b
e
d
ra

g
e
n
 i
n
 €

 1
.0

0
0
,-

L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o
L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o

P
r
o

je
c
te

n
B
e
s
c
h
ik

b
a
re

 b
u
d
g
e
tt

e
n
:

R
ij
k

0
0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

O
v
e
ri
g
e

0
0

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
:

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
 a

a
n
 p

ro
je

c
te

n
6
.1

4
4

-6
.1

4
4

1
2
.5

0
0

-1
2
.5

0
0

V
ri
jv

a
l 
o
p
 t

o
e
k
e
n
n
in

g
e
n

3
.3

0
0

3
.3

0
0

3
.6

0
0

3
.6

0
0

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
ru

it
o
n
tv

a
n
g
e
n
 b

e
d
ra

g
e
n

2
.8

4
4

2
.8

4
4

8
.9

0
0

8
.9

0
0

S
u

b
to

ta
a
l 
p

r
o

je
c
te

n
6

.1
4

4
6

.1
4

4
0

1
2

.5
0

0
1

2
.5

0
0

0

A
lg

e
m

e
e
n

B
ij
d
ra

g
e
n
 i
n
 u

it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
:

R
ij
k

0
0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

P
ro

v
in

c
ie

s
0

0

O
v
e
ri
g
e

0
0

K
o
s
te

n
:

U
it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
0

0

O
v
e
ri
g
e
 k

o
s
te

n
0

0

R
e
n
te

2
0

2
0

6
6

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
rz

ie
n
in

g
e
n

0
0

S
u

b
to

ta
a
l 
a
lg

e
m

e
e
n

0
2

0
2

0
0

6
6

R
e
s
u

lt
a
a
t 

v
o

o
r
 b

e
s
te

m
m

in
g

6
.1

4
4

6
.1

6
4

2
0

1
2

.5
0

0
1

2
.5

0
6

6

M
u
ta

ti
e
s
 r

e
s
e
rv

e
s

2
0

-2
0

6
-6

R
e
s
u

lt
a
a
t 

n
a
 b

e
s
te

m
m

in
g

6
.1

6
4

6
.1

6
4

0
1

2
.5

0
6

1
2

.5
0

6
0

B
e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

3
B

e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

4

Concept begroting 2014 39 van 52



4
.3

 H
R

M
+

 2
0

0
9

/
2

0
1

0

E
x
p

lo
it

a
ti

e
b

e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

4

b
e
d
ra

g
e
n
 i
n
 €

 1
.0

0
0
,-

L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o
L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o

P
r
o

je
c
te

n
B
e
s
c
h
ik

b
a
re

 b
u
d
g
e
tt

e
n
:

R
ij
k

0
0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

O
v
e
ri
g
e

0
0

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
:

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
 a

a
n
 p

ro
je

c
te

n
0

0

V
ri
jv

a
l 
o
p
 t

o
e
k
e
n
n
in

g
e
n

3
2
0

3
2
0

2
9
0

2
9
0

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
ru

it
o
n
tv

a
n
g
e
n
 b

e
d
ra

g
e
n

3
2
0

-3
2
0

2
9
0

-2
9
0

S
u

b
to

ta
a
l 
p

r
o

je
c
te

n
3

2
0

3
2

0
0

2
9

0
2

9
0

0

A
lg

e
m

e
e
n

B
ij
d
ra

g
e
n
 i
n
 u

it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
:

R
ij
k

0
0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

P
ro

v
in

c
ie

s
0

0

O
v
e
ri
g
e

0
0

K
o
s
te

n
:

U
it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
0

0

O
v
e
ri
g
e
 k

o
s
te

n
0

0

R
e
n
te

1
1

1
4

1
4

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
rz

ie
n
in

g
e
n

0
0

S
u

b
to

ta
a
l 
a
lg

e
m

e
e
n

0
1

1
0

1
4

1
4

R
e
s
u

lt
a
a
t 

v
o

o
r
 b

e
s
te

m
m

in
g

3
2

0
3

2
1

1
2

9
0

3
0

4
1

4

M
u
ta

ti
e
s
 r

e
s
e
rv

e
s

1
-1

1
4

-1
4

R
e
s
u

lt
a
a
t 

n
a
 b

e
s
te

m
m

in
g

3
2

1
3

2
1

0
3

0
4

3
0

4
0

B
e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

4
B

e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

3

Concept begroting 2014 40 van 52



5
.0

 U
it

v
o

e
r
in

g
s
k
o

s
te

n

E
x
p

lo
it

a
ti

e
b

e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

4

b
e
d
ra

g
e
n
 i
n
 €

 1
.0

0
0
,-

L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o
L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o

P
r
o

je
c
te

n
B
e
s
c
h
ik

b
a
re

 b
u
d
g
e
tt

e
n
:

R
ij
k

0
0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

O
v
e
ri
g
e

0
0

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
:

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
 a

a
n
 p

ro
je

c
te

n
0

0

V
ri
jv

a
l 
o
p
 t

o
e
k
e
n
n
in

g
e
n

0
0

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
rz

ie
n
in

g
 t

o
e
k
e
n
n
in

g
e
n

0
0

s
u

b
to

ta
a
l 

p
r
o

je
c
te

n
0

0
0

0
0

0

A
lg

e
m

e
e
n

B
ij
d
ra

g
e
n
 i
n
 u

it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
:

R
ij
k

0
0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

P
ro

v
in

c
ie

s
 i
n
c
l.
 r

e
g
e
li
n
g
e
n

1
.6

7
4

1
.6

7
4

1
.7

9
0

1
.7

9
0

V
ie

r 
g
e
m

e
e
n
te

n
 +

 D
e
 W

o
ld

e
n

4
0
7

4
0
7

3
9
5

3
9
5

O
v
e
ri
g
e

1
3
6

1
3
6

1
2
9

1
2
9

K
o
s
te

n
:

U
it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
6
.2

0
0

-6
.2

0
0

7
.2

3
2

-7
.2

3
2

O
v
e
ri
g
e
 k

o
s
te

n
0

0

R
e
n
te

7
0

7
0

1
3
5

1
3
5

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
rz

ie
n
in

g
e
n

3
.9

8
3

3
.9

8
3

4
.7

7
0

4
.7

7
0

S
u

b
to

ta
a
l 

a
lg

e
m

e
e
n

6
.2

0
0

6
.2

7
0

7
0

7
.2

3
2

7
.2

1
9

-1
3

R
e
s
u

lt
a
a
t 

v
o

o
r
 b

e
s
te

m
m

in
g

6
.2

0
0

6
.2

7
0

7
0

7
.2

3
2

7
.2

1
9

-1
3

M
u
ta

ti
e
s
 r

e
s
e
rv

e
s

7
0

0
-7

0
1
3
5

1
4
8

1
3

R
e
s
u

lt
a
a
t 

n
a
 b

e
s
te

m
m

in
g

6
.2

7
0

6
.2

7
0

0
7

.3
6

7
7

.3
6

7
0

B
e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

3
B

e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

4

Concept begroting 2014 41 van 52



5.0.1 Uitvoeringskosten 
Toelichting op de exploitatiebegroting 2014 

 

 

Inleiding   
 

De tekst van de in dit hoofdstuk opgenomen toelichting op de uitvoeringskosten voor het 
jaar 2014 dient gelezen te worden met inachtneming van de volgende uitgangspunten: 
 

• Conform voorgaande jaren worden in 2014 de uitvoeringskosten SNN als een 
geheel gepresenteerd. De kosten van de SER worden intern wel afzonderlijk 
begroot en geregistreerd, zodat het in de toekomst mogelijk blijft om richting 
subsidieverstrekker SER verantwoording af te leggen; 

• Voor de salarissen wordt, conform de gedragslijn van de provincie Groningen, 
rekening gehouden met een algemene lastenverhoging van 2% en daarnaast zijn 
schaalverhogingen doorgevoerd; de sociale lasten zijn berekend op basis van de 
begin 2013 bekende gegevens bij de provincie Groningen; 

• Voor zover van toepassing zijn de overige kostenposten jaarlijks met 1,75% 
geïndexeerd voor het opvangen van prijsstijgingen; 

• De in 2009 afgesproken jaarlijkse forfaitaire verhoging van 3,5% van de 
jaarlijkse bijdrage van de provincies voor de dekking van de uitvoeringskosten is 
in 2013 vervangen door een op werkelijke kostenstijgingen gebaseerd 
percentage. Het SNN volgt daarbij de provincie Groningen en heeft voor het 
begrotingsjaar 2014 de  bijdrage verhoogd met 2,22%. Vervolgens is conform de 
gemaakte afspraken bij de begroting 2011 in 2014 5% extra bezuinigd boven de 
in de begrotingen 2011, 2012 en 2013 al doorgevoerde bezuinigingen van 
respectievelijk 10%, 5% en 5%. Hiermee is in 2014 de bezuinigingstaakstelling 
van in totaal 25% gerealiseerd; 

• In 2014 is conform afspraak de provinciale bijdrage per provincie met € 21.000 
verhoogd vanwege het feit dat de nieuwe Haagse lobbyist volledig (i.p.v. 50%) 
ten laste van het SNN komt. 

   

Algemeen 2014 2013 
 
Provincies € 1.674 € 1.790 
De jaarlijkse bijdrage van de provincies is opgebouwd uit de volgende componenten: 
 
 € 

Bijdrage in de dekking van de uitvoeringskosten 1.583 
Bijdrage in de uitvoering van STINAF en  
STINAG 38 
Bijdrage in Subsidieregeling Innovatieve  
Energieprojecten Bestaande Bouw (SIEBB) 20 
Bijdrage IAD Drenthe      3 

Bijdrage IEBB Noord-Nederland (Drenthe)                30 
Totaal €1.674 

 
Gemeenten € 407 € 395 
Met de vier grote gemeenten (Groningen, Leeuwarden, Assen en Emmen) is een bijdrage 
in de uitvoeringskosten van het Koers Noord Programma afgesproken. De bijdrage is 
conform afspraak met 3,5% geïndexeerd ten opzichte van 2013 en komt uit op een 
bedrag van € 405.000. 
Daarnaast draagt de gemeente De Wolden € 2.000 bij voor de uitvoering van de 
energiebesparingsregeling. 
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Overige € 136 € 129 
De post 'overige' bestaat uit een bijdrage van de SER van € 121.000 en een bedrag van 
€ 15.000 voor het RSP Mobiliteitsfonds. 
 

Kosten 2014 2013 
 
Uitvoeringskosten € 6.200 € 7.232 
Een specificatie naar kostensoorten is onderstaand weergegeven. 
 
 
 2014 2013 
 € € 
Personeelskosten 4.566 4.986 
Huisvestingskosten 440 468 
Automatiseringskosten 188 300 
Overige kantoorkosten 200 208 
Eenmalige kosten 16 41 
Kosten externe opdrachtverlening 596 779 
Algemene kosten    194    450 
Totaal 6.200 7.232 

 
Bij het opstellen van de begroting voor het jaar 2014 is uitgegaan van de cijfers van de 
jaarrekening 2012 en de begroting voor het jaar 2013. Er is rekening gehouden met 
actuele ontwikkelingen en de bezuinigingen, die vorig jaar in de begroting 2013 zijn 
genoemd. 
   

Nadere toelichting   

Hierna wordt ingegaan op de afzonderlijke posten van de begrote uitvoeringskosten van 
het SNN. 
   
Personeelskosten € 4.566 € 4.986 
In hoofdlijnen bestaan de personeelskosten uit: 
 begroting begroting 
 2014 2013 
 € € 
Salariskosten  3.176 3.282 
SNN-contactfunctionarissen Den Haag 142 162 
SNN-vertegenw. Interreg. iic (salariskosten) 81 78 
SNN-vertegenw. Interreg. iic (reiskosten)  10 9 
EU-contactfunctionarissen (salariskosten) 208 201 
EU-contactfunctionarissen (reiskosten) 67 67 
Personeelskosten Nordconnect (inclusief reiskosten) - 252 
Personeelskosten internationale zaken                     50                     - 
Inhuur externe deskundigheid 95 124 
Reis-, verblijf- en representatiekosten 80 98 
Studie en opleiding 53 80 
Kosten uitzendbureau 524 536 
Vergoedingen adviesraden 25 23 
Ext. adviescomm. bezwaarschr. 12 12 
Diverse personeelskosten     43     62 
Totaal 4.566 4.986 
 
Bij het begroten van de salariskosten voor 2014 zijn de uitkomsten van de CAO 
onderhandelingen voor de periode tot 1 juni 2013 nog niet bekend. In deze begroting zijn 
de salarissen en sociale lasten, conform de gedragslijn van de provincie Groningen met 
een algemene verhoging van 2% ten opzichte van de salarissen per 1 januari 2013 
opgenomen en daarnaast zijn schaalverhogingen doorgevoerd. 
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De salariskosten dalen in 2014 met € 106.000 ten opzichte van de begroting 2013. Naast 
de hiervoor genoemde stijgingen heeft het SNN in 2014 te maken met dubbele lasten 
voor de directie. De nieuwe directeur is in april in dienst getreden terwijl de vertrekkende 
directeur in verband met opgebouwde vakantierechten tot in 2015 in dienst blijft.  
Tegenover deze lastenverhogingen staat een afname van het aantal personeelsleden van 
ruim 5 fte’s in 2014. De inkrimping van personeel verloopt daarmee trager dan in 
voorgaande jaren werd aangenomen. Dat heeft in de eerste plaats te maken met grotere 
aantal projecten dat in 2014 pas de eindafrekening zal indienen en met de toenemende 
controle eisen om aan de 2% foutennorm van de Europese Commissie te kunnen 
voldoen.  
 
De kosten van de SNN-contactfunctionarissen in Den Haag nemen ten opzichte van de 
begroting 2013 met € 20.000 af, omdat in 2012 een extra lobbyist was aangesteld voor 
een periode van twee jaar. Daar staat tegenover, dat in 2013 een nieuwe lobbyist wordt 
aangesteld, die volledig ten laste van het SNN zal komen, terwijl de vertrekkende 
lobbyist voor 50% door de provincie Fryslân aan het SNN werd doorbelast. Vanwege 
opgebouwde vakantierechten zal in 2014 gedurende circa een half jaar sprake zijn van 
dubbele lasten.  
 
De salariskosten van de EU-contactfunctionarissen komen in 2014 nagenoeg overeen met 
de kosten in de begroting van 2013. 
 
De activiteiten van  Nordconnect zullen zoals afgesproken ultimo 2013 worden beëindigd. 
Om de opgedane kennis en ervaring ook in 2014 nog optimaal te kunnen gebruiken, 
wordt in 2014 een halve fte onder internationale zaken begroot.  
 
De post inhuur externe deskundigheid bestaat uit inhuur van menskracht van de afdeling 
middelen van de provincie Groningen voor het verrichten van administratieve taken, de 
kosten hiervoor worden begroot op € 70.000. Verder bestaan de kosten uit het inhuren 
van een externe adviseur voor € 25.000. 
 
Vanwege het grote belang dat het SNN hecht aan studie en opleiding van de 
medewerkers is op de begroting voor 2014 en 2013 voor deze post een bedrag van 
respectievelijk € 53.000 en € 80.000 opgenomen. 
 
De kosten uitzendbureau zijn als gevolg van een door het Dagelijks bestuur genomen 
besluit 15% van de salariskosten van de personeelsleden, die bij het SNN in dienst zijn. 
Deze kosten zijn voor 2014 en 2013 begroot op respectievelijk € 524.000 en € 536.000.  
 
De begroting voor 2014 van de overige, hiervoor niet nader genoemde onderdelen van 
de personeelskosten, zijn voor zover nodig aangepast aan actuele inzichten. 
   
Huisvestingskosten € 440 € 468 
In de begroting 2014 dalen de kosten voor huisvesting ten opzichte van de begroting van 
het voorgaande jaar. Deze daling wordt grotendeels veroorzaakt door lagere kosten op 
de overige huisvestingskosten. 
De post huisvestingskosten bestaat naast de huur en de bijbehorende servicekosten uit: 
schoonmaakkosten, kosten voor verzekeringen en belastingen en de kosten in verband 
met de cateringvoorzieningen. 
 
Automatiseringskosten € 188 € 300 
De kosten van automatisering nemen af ten opzichte van de begroting van 2013. Een 
grote post was de afgelopen jaren de afschrijving van belangrijke investeringen. Daar er 
vanaf 2010 geen grote investeringen meer zijn gepleegd, nemen de afschrijvingskosten 
af. De afschrijvingskosten voor 2014 zijn nu begroot op € 46.000. 
Daarnaast worden de kosten voor onderhoud, overige software en het onderhoud van de 
werkplekken begroot op € 142.000. 
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Overige kantoorkosten € 200 € 208 
De overige kantoorkosten veranderen in 2014 niet noemenswaardig ten opzichte van de 
begroting 2013.  
Deze post bestaat onder andere uit kosten voor vakliteratuur, telefoonkosten, huur 
kopieermachines en archiefkosten. 
 
Eenmalige kosten €16  € 41 
De daling van de post eenmalige kosten ten opzichte van de begroting 2013 is het gevolg 
van lagere afschrijvingskosten. De kosten van een renovatie van ons kantoorpand in 
2008 zijn inmiddels bijna geheel afgeschreven. 
In 2014 zal geen verhuizing plaatsvinden naar een andere provinciale hoofdstad.  
 
Kosten externe opdrachtverlening € 596 € 779 
In hoofdlijnen bestaan de kosten externe opdrachtverlening uit: 
 
 2014 2013 
 € € 
Accountantscontrole projecten 300 400 
Publiciteit 120 100 
Externe opdrachten en onderzoeken 130 230 
Juridische aangelegenheden 30 40 
Diverse kosten externe opdrachten    16     9 
Totaal 596 779 

 
De accountantskosten projecten zullen in zowel 2013 als in 2014 lager zijn dan de kosten 
in voorgaande jaren. Enerzijds is dit het gevolg van de afname van het aantal te 
controleren projecten en anderzijds zullen meer projecten door SNN medewerkers zelf 
gecontroleerd worden. Dit als uitvloeisel van het geslaagde pilot project “vermindering 
controledruk”. 
 
De kosten voor publiciteit worden voor de UO-SNN geschat op € 120.000.  
In deze post zijn onder andere kosten voor het organiseren van diverse activiteiten om 
het belang van met Europees geld gefinancierde projecten onder de aandacht te brengen 
opgenomen. 
Dat geschiedt onder andere door het organiseren van informatiebijeenkomsten, 
promotiedagen, projectverwervingsdagen en digitale ontwikkelingen. 
 
In 2014 zullen naar verwachting minder externe opdrachten en onderzoeken 
plaatsvinden. De voorbereidingen voor het nieuwe programma 2014-2020 zijn in 2013 
afgerond, daarom zal alleen sprake zijn van incidentele opdrachten en onderzoeken. 
 
Algemene kosten € 194 € 450 
In hoofdlijnen bestaan de algemene kosten uit: 

€ 

Internationale zaken 50 
Accountantscontrole beheer 105 
Diverse algemene kosten   39 
Totaal 194 
 
In 2013 worden de werkzaamheden in het kader van Nordconnect afgesloten, maar voor 
internationale zaken wordt in 2014 nog rekening gehouden met een bedrag van 
€ 50.000.  
 
De accountantskosten beheer worden ingeschat op € 105.000. Verder zijn 
vergaderkosten, kosten notuleren en excursie- en ervaringsuitwisseling kosten van in 
totaal € 39.000 onder de algemene kosten opgenomen. 
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Rente € 70 € 135 
Betreft verwachte renteontvangst over het rekening-courant tegoed bij de provincie 
Groningen. De rente is voor het jaar 2014 begroot op € 70.000. 
 
Mutaties voorzieningen € 3.983 € 4.770 
De bijdragen van het OP EFRO 2007-2013 en de Rijksbijdragen in het Koers Noord 
programma zijn in 2007 en 2008 voor de gehele programmaperiode toegekend en 
gestort in de voorziening toekenningen uitvoeringskosten.  
In het jaar 2014 wordt de betreffende bijdrage voor de dekking van de kosten 2014 
onttrokken aan deze voorziening. Deze bijdrage bestaat uit het saldo van de begrote 
kosten (€ 6.200) minus de in 2014 begrote bijdragen (€ 2.217) in de uitvoeringskosten.  
   
Mutaties reserves € 70 € 13 
De verwachte renteontvangst wordt in de algemene reserve gestort. 
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6.0.1 Regelingen en werkzaamheden voor 

provincies en gemeenten 
Toelichting op de exploitatiebegroting 2014 

 

 

Algemeen 2014 2013 
 

Rente € 60 € 90 

Betreft de ontvangen rente over rekening-courant tegoeden bij de regelingen en 

werkzaamheden voor provincies en gemeenten die het SNN uitvoert. Voor 2014 zijn de 

rentebaten begroot op € 60.000. 

 

Mutaties reserves € 60 € 90 

De verwachte renteontvangst zal in de algemene reserve worden gestort. De toevoeging 

aan de algemene reserve is begroot op € 60.000.  
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BIJLAGEN 

 
1. Lijst van afkortingen 
2. Begrotingsgegevens EMU 
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Bijlage 1 

 
LIJST VAN AFKORTINGEN 
 
AB Algemeen Bestuur 
 
BBV Besluit Begroting en Verantwoording 
 
CPMR Conference of Peripheral and Maritime Regions of Europe 
 
DB-SNN Dagelijks Bestuur van het SNN 
 
EC Europese Commissie 
EMU Europese Economische en Monetaire Unie 
 
HRM Human Resource Management subsidieregeling 
 
IAD Innovatief Actieprogramma Drenthe 
Interreg Communautair Initiatief Interregionale Samenwerking 
IPR Investeringspremieregeling regionale projecten 
 
KOMPAS Kompas voor het Noorden 
 
Ministerie van EZ Ministerie van Economische Zaken 
MVO Maatschappelijk Verantwoord Ondernemen 
 
NIOF Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 
NOM Noordelijke Ontwikkelingsmaatschappij 
 
OP EFRO Operationeel Programma EFRO 2007-2013 
 
PiD Pieken in de Delta 
 
REP-ZZL Ruimtelijk Economisch Programma-Zuiderzeelijn 
 
SIEBB Subsidieregeling Innovatieve Energieprojecten Bestaande Bouw 
SEBB Subsidieregeling Energiebesparing Bestaande Bouw 
SER Sociaal Economische Raad 
SER-NN Sociaal Economische Adviesraad Noord-Nederland 
SNN Samenwerkingsverband Noord-Nederland 
STINAF Subsidieregeling Toerisme Natuurlijk Fryslân 
STINAG Subsidieregeling Toerisme Natuurlijk Groningen 
STINAT Subsidieregeling Toerisme Natuurlijk! Drenthe 
 
UO-SNN Uitvoeringsorganisatie SNN 
 
Wet FIDO Wet Financiering Decentrale Overheden 
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Bijlage 2
Begrotingsgegevens EMU

bedragen in € 1.000,-

2013 2014 2015

1 Exploitatiesaldo vóór toevoeging aan c.q. 2.209 1.000 500
onttrekking uit reserves

+2 Afschrijvingen ten laste van de exploitatie 155 49 1

+3 Bruto dotaties aan de post voorzieningen ten 
laste van de exploitatie

-4 Uitgaven aan investeringen in (im)materiële 0 0 0
vaste activa die op de balans worden
geactiveerd

+5 De in mindering op onder 4 bedoelde 0 0 0
investeringen gebrachte ontvangen bijdragen
van het Rijk, de provincies, de Europese
Unie en overigen

+6a Verkoopopbrengsten uit desinvesteringen in 0 0 0
(im)materiële vaste activa (tegen verkoopprijs)

-6b Boekwinst op desinvesteringen in 0 0 0
(im)materiële vaste activa

-7 Uitgaven aan aankoop van grond en de 0 0 0
uitgaven aan bouw-, woonrijp maken e.d.

+8a Verkoopopbrengsten van grond (tegen 0 0 0
verkoopprijs)

-8b Boekwinst op grondverkopen 0 0 0

-9 Betalingen ten laste van de voorzieningen 4.770 3.983 1.954

-10 Betalingen die niet via de exploitatie lopen, 0 0 0
maar rechtsreeks ten laste van de reserves
worden gebracht en die nog niet vallen onder
één van de andere genoemde posten

11 Boekwinst bij verkoopdelnemingen en 0 0 0
aandelen

Berekend EMU-saldo -2.406 -2.934 -1.453
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Colofon 
 
Uitgave Samenwerkingsverband Noord-Nederland 

 Postbus 779 

 9700 AT Groningen 

 

Bezoekadres Westerbrink 1 

 9405 BJ Assen 

 

Telefoon Bestuurssecretariaat: 050-5224942 

 Uitvoeringsorganisatie: 050-5224900 

 

E-mail bestuur@snn.eu 

 

Internet www.snn.eu 

 

 

 

Groningen, maart 2013 
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I VAN DE VOORZITTER 
 
Een jaar met mijlpalen 
2012 was een jaar met mijlpalen. Het SNN vierde zijn twintigjarig bestaan en rondde het grootste 
stimuleringsprogramma af dat ooit in Noord-Nederland is uitgevoerd: het Kompas voor het 
Noorden. In totaal 1 miljard euro, afkomstig van het Rijk en de Europese Unie. Het Kompas-
programma gold voor de periode 2000-2006 en is in 2012 definitief afgerekend. Een groot succes: 
de fondsen zijn volledig benut en compleet verantwoord. Ook is het belangrijkste doel behaald:het 
Noorden is erin geslaagd zijn economische achterstand op de rest van het land te verkleinen. 
 
2012 was ook het jaar van de toekomst. Het eind van de huidige programmaperiode (2007-2013) 
is in zicht. De fondsen van het Koers Noord-programma, in totaal ruim 370 miljoen euro, zijn 
inmiddels ook haast volledigbenut. De laatste tender wordt in 2013 uitgeschreven, de laatste 
aanvragen worden behandeld en de laatste subsidies toegezegd. Maar eigenlijk kijkt iedereen al 
vooruit naar de volgende programmaperiode: 2014 – 2020.Waar zetten we als land op in, wat 
krijgt Nederland toebedeeld en hoe wordt dat verdeeld over de vier landsdelen Noord, Oost, Zuid 
en West? 
 
Voor Noord-Nederland komt het erop aan om te laten zien dat de fondsen vanuit Europa en het 
Rijk een forse bijdrage leveren aan de economie. De beschikbare subsidies worden hier niet alleen 
volledig benut, ze lokken zelfs het drievoudige aan investeringen uit in de regio en zorgen daarmee 
ook voor werkgelegenheid. De subsidieprogramma’s zijn dus geen eenmalige impulsen, maar 
bouwen verder op bereikte resultaten en hebben zo langdurig effecten. Een mooi resultaat voor 
Noord-Nederland is de decentralisatie van het centrale deel van de Rijks Economisch Programma-
middelen (REP), die in najaar van 2012 haar beslag kreeg. Het SNN kan nu zelf beschikken over 
deze middelen en heeft bijvoorbeeld positief besloten over bijdragen aan Wetsus en Dairy Campus, 
twee belangrijke kennispoten binnen de clusters watertechnologie en agribusiness. 
 
Het SNN is voor de drie noordelijke provincies van grote betekenis gebleken; als bestuurlijke 
organisatie, als managementautoriteit, als lobbyorganisatie en als netwerkorganisatie. Er is geen 
andere regio in Nederland waar zo intensief wordt samengewerkt. Noord-Nederland heeft een 
sterke gezamenlijke lobby waar niemand om heen kan. Om het met de woorden van Johannes 
Hahn,  Eurocommissaris van regionaal beleid,te zeggen, vorig jaar bij zijn bezoek aan Noord-
Nederland: ‘Noord-Nederland is een mooi voorbeeld van innovatie en samenwerking tussen 
onderwijs, ondernemers en overheid. De regio laat zien dat Europees geld het verschil maakt.’ 
 
Jacques Tichelaar,  

voorzitter Samenwerkingsverband Noord-Nederland 
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II TERUGBLIK OP 2012 
 
Zolang het nieuwe Europese programma niet vaststaat en de gelden nog niet zijn verdeeld en 
toegewezen, zijn de tijden onzeker voor het SNN. Toch gaat het SNNde komende 
begrotingsperiode 2014-2020 met vertrouwen tegemoet. Dankzij de gezamenlijke inzet van 
bestuurders, ambtenaren, lobbyisten en het brede netwerk van ondernemers, onderwijs- en 
kennisinstellingen. Al zal er vermoedelijk minder geld vanuit Europa naar Nederland komen dan in 
de voorgaande periode. 
 
Noord-Nederland wil eigen programma 
Het kabinet-Rutte I zat in 2012 op de lijn om de vier managementautoriteiten in het land op te 
heffen en alle subsidieprogramma’s voortaan centraal, vanuit Den Haag uit te voeren. Demissionair 
staatssecretaris Bleker heeft zichlaten overtuigen van de voordelen van een regionale aanpak. De 
regionale managementautoriteiten kennen de eigen regio, kunnen projectaanvragen sturen en 
stimuleren en bovendienslagen zij erin een goede uitputting van het subsidiegeld te realiseren. Wel 
stelde hij drie voorwaarden aan de vier managementautoriteiten: een uniform toetsingskader, een 
uniform automatiseringssysteem met het oog op uitwisseling van gegevens en een betere 
governance. De voorzitter van het comité van toezicht moet onafhankelijk zijn.  
Het kabinet-Rutte I kreeg geen tijd meer om de zaak te regelen, maar eind 2012 heeft iedereen de 
verwachting dat de nieuwe staatssecretaris van Economische Zaken, Sharon Dijksma, in die lijn 
verder gaat. De managementautoriteiten zijn dus volop bezig met de voorbereiding van eigen 
programma’s.Noord-Nederland zet vooral in op vijf kennisclusters: watertechnologie, energie, 
sensortechnologie, agribusiness en healthyageing, en sluit daarmee aan bij het topsectorenbeleid 
van het kabinet.  
 
Samenwerking tussen overheid, ondernemers en onderwijs 
Een nieuwe fenomeen binnen het SNN is de Programmaraad. Een raad waaraan zowel het SNN-
bestuur als vertegenwoordigers van de vijf kennisclusters deelnemen: ondernemers enbestuurders 
van kennis- en onderwijsinstellingen. De Programmaraad fungeert als economische denktank. Er 
zijn zes werkgroepen opgericht (internationalisering, human capital, innovatiestimulering, lobby en 
profilering, biobasedeconomy en kennisvalorisatie), die een aantal keren bij elkaar zijn gekomen en 
voorstellen en aanbevelingen hebben gedaan. Die aanbevelingen en voorstellen worden 
meegenomen in de agenda die door het SNN wordt voorbereid voor de nieuwe Europese 
programmaperiode (2014-2020). De winst van de programmaraad is dat overheden, ondernemers, 
onderwijs-  en kennisinstellingen direct samenwerken, begrip voor elkaar krijgen en dezelfde 
doelen nastreven. 
 
Gezamenlijke lobby leidt tot succes 
Slechts 10 procent van de Nederlanders woont in Noord-Nederland. Om de belangen van burgers, 
bedrijven en organisaties toch stevig op de kaart te krijgen, moeten de drie noordelijke provincies 
samen een vuist maken. De samenwerking binnen het SNN zorgt ervoor dat gezamenlijke doelen 
worden bereikt.  
In 2012 heeft het SNN zich als bestuurlijke organisatie hard gemaakt voor het behoud van 
rijksdiensten in het noorden. Er is een gezamenlijke lobby geweest voor het behoud van 
gerechtshoven, kantoren van de Belastingdienst en gevangenissen. Elk van de provincies is bereid 
op het ene terrein een veer te laten, als er op een ander terrein maar iets tegenover staat. 
Bij het twintigjarig bestaan van het SNN en de afronding van het Kompasprogramma, beide in 
2012, is dit nog eens onderstreept. De kracht van het Noorden is dat er zo goed wordt 
samengewerkt. Niet op basis van langlopende scenario’s, prachtige blauwdrukken en 
hoogdravende teksten, maar simpelweg door zaken aan te pakken en door voort te bouwen op 
voorgaande projecten. Hoe onzeker de toekomst ook is, het SNN heeft er vertrouwen in dat er een 
stevige basis ligt en dat het SNN de komende jaren vooruit kan. 
 
[KADER] 
Mijlpalen in 2012 

- Het centrale deel uit het Rijks Economisch Programma (REP), is gedecentraliseerd van het 
Rijk naar het SNN. 

- Eurocommissaris voor Regionaal Beleid, Johannes Hahn,geeft tijdens zijn werkbezoek op 19 
juli 2012aan Noord-Nederland aan ‘dat de regio mooi laat zien dat Europees geld het 
verschil maakt.  

- Het succesvolle subsidieprogramma Kompas van het Noorden is afgerond. Uit onafhankelijk 
onderzoek blijkt dat het economische faseverschil ten opzichte van de rest van Nederland 
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is verkleind en dat de doelstelling van 15.000 additionele voltijdbanen in het 
subsidieprogramma is gehaald. 

- In een periode van zeven jaar is een bedrag van ruim € 220 miljoen aan Europese gelden 
uitgekeerd aan bedrijven in Noord-Nederland. Zo’n 90 procent daarvan ging naar het 
midden- en kleinbedrijf. 

- Het SNN - en daarmee de noordelijke samenwerking - bestaat 20 jaar. 
- Via de Programmaraad is de samenwerking met externe stakeholders in Noord-Nederland 

geïntensiveerd. 
- In het project Agro Valley werken het SNN en het noordelijk bedrijfsleven samen met de 

Leningrad Oblast op het terrein van de aardappelteelt.  
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III VIER ROLLEN, ÉÉN DOEL 
 
Het SNN is al meer dan twintig jaar de stem van het verenigde Noorden: Drenthe, Fryslân en 
Groningen. De vier grote steden Groningen, Leeuwarden, Assen en Emmen spelen daarin een 
belangrijke rol. Het centrale doel is: de economie van het Noorden versterken. Het SNN werkt 
samen met overheden, het bedrijfsleven, kennisinstellingen en maatschappelijke organisaties, zo 
mogelijk ook over de grenzen heen.  Het SNN brengt partijen bijeen en schept of versterkt de 
randvoorwaarden om projecten tot een succes te maken. 
 
Het SNN heeft vier taken 
Het SNN heeft vier taken, namelijk bestuurlijke organisatie, managementautoriteit, 
lobbyorganisatie en netwerkorganisatie: 
• Als bestuurlijke organisatie zet het SNN zich in voor bestuurlijke afstemming tussen de drie 

provincies en de vier grote steden. Dit gebeurt onder het wisselende voorzitterschap van de  
commissarissen van de koningin (CdK’s) van de drie provincies. Dit voorzitterschap wisselt elke 
twee jaar.  

• Als managementautoriteit beheert en verdeelt het SNN de subsidies vanuit het Rijk en Europa. 
In de periode 2000-2006 ging het om 1 miljard euro, in de periode 2007-2013 om ruim 374 
miljoen euro. Al dat geld is daadwerkelijk in de economie geïnvesteerd, verdrievoudigd door de 
investeringen die het bedrijfsleven en overheden daar zelf in hebben gedaan.  

• Als lobbyorganisatie zorgt het SNN voor één noordelijk geluid. De drie provincies en de vier 
grote steden trekken gezamenlijk op in de richting van het Rijk en Europa. 

• Als netwerkorganisatie heeft het SNN een netwerkfunctie voor overheden, bedrijven, 
kennisinstellingen en intermediaire organisaties. Het SNN is het loket voor overheden, 
instellingen en bedrijven die een project of activiteit in of met Noord-Nederland willen starten. 

 
 
Het SNN-bestuur wordt ondersteund door twee bestuurscommissies 
Het SNN heeft een algemeen en dagelijks bestuur, in 2012 was Jacques Tichelaar, CdK in Drenthe, 
voorzitter. Alle bestuurlijke zaken worden behandeld in twee bestuurscommissies: Economische 
Zaken (EZ) en Stedelijke Ontwikkeling en Mobiliteit (SOM). De werkzaamheden van deze 
commissies worden hieronder toegelicht. 
 
Bestuurscommissie Economische Zaken (EZ) 

De Bestuurscommissie Economische Zaken gaat over een breed scala van economische 
onderwerpen. De commissie beslist over projectaanvragen en verricht veel voorbereidende 
werkzaamheden voor het DB  van het SNN, bijvoorbeeld rondom de lobby voor Noord-Nederland, 
de verdeling van budgetten en de nieuwe insteek voor het regionaal economisch beleid.  
 
2012 was voor deze commissie een soort overgangsjaar, zowel ten opzichte van Den Haag als van 
Brussel. Het Rijk is momenteel druk bezig met de uitrol van het nieuwe topsectorenbeleid, en heeft 
in feite afscheid genomen van regionaal economisch beleid. Hierover zijn bestuurlijke overleggen 
gevoerd met het departement, die in de BC EZ zijn voorbereid. Onderwerpen van gesprek waren 
de afstemming met de regio en de zorg over de mogelijkheden voor hetmkb om bij dit beleid aan 
te sluiten. De commissie heeft vanzelfsprekend ook meegedacht over de regionale 
innovatiestrategie voor de komende Europese programmaperiode. Iedere regio moet een dergelijke 
regionale innovatiestrategie hebben om in aanmerking te komen voor (een deel) van de nieuwe 
Europese middelen.  
 
In 2012 heeft de BC EZ voor het eerst subsidies toegekend voor projectvoorstellen die via tenders 
waren ingediend. Een novum, want tot 2012 werden projecten beoordeeld volgens het 
molenaarsprincipe: ‘wie eerst komt, eerst maalt’. De tenders bleken goed te functioneren. Een van 
de resultaten uit het bestuurlijk overleg was de decentralisatie van het centrale deel van de Rijks 
Economisch Programma-middelen (REP), die in het najaar van 2012 haar beslag kreeg. Het SNN 
kan nu zelf beschikken over deze middelen en heeft bijvoorbeeld positief besloten over bijdragen 
aan Wetsus en Dairy Campus, twee belangrijke kennispoten binnen de clusters watertechnologie 
en agribusiness.  
 
Bestuurscommissie Stedelijke Ontwikkeling en Mobiliteit (SOM) 
De Bestuurscommissie Stedelijke Ontwikkeling en Mobiliteit houdt zich bezig met de thema’s 
ruimtelijke ordening, verkeer en vervoer. De voornaamste activiteiten van de commissie zijn: 
• programmasturing op het mobiliteitsdeel van het Regiospecifiek Project Zuiderzeelijn (RSP). 

Deze middelen worden in overeenstemming met het ministerie van Economische Zaken 
ingezet; 
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• jaarlijks bestuurlijk overleg met het kabinet in het kader van het Meerjarenprogramma 
Infrastructuur Ruimte en Transport (MIRT); 

• frequent overleg met de NS, ProRail, de provincie Overijssel en het ministerie van 
Infrastructuur en Milieu over aanpassingen van de spoorinfrastructuur die het nodig zijn om te 
komen tot frequentieverhoging, snelheidsverhoging en betere overstapmogelijkheden. 

 
De Bestuurscommissie heeft in 2012 afspraken met het Rijk gemaakt over onderzoek en 
ontwikkeling van infrastructuur en ruimte, de uitvoering van het  Regiospecifiek Project 
Zuiderzeelijn (RSP), de ontwikkelagenda SNN-NS en de decentralisatie van sprinters. 
 
In overleg met het ministerie van I&M zijn in 2012 onder meer belangrijke afsprakengemaakt over 
de railinfrastructuur in Noord-Nederland. Deze afspraken betroffen onder meer de vernieuwing van 
station Assen en spooraanpassing met het oog op de intensivering van de treindienst Groningen – 
Assen, onderzoek naar een meer toekomstbestendig ontwerp voor de spoorknoop Zwolle en 
maatregelen ter verlichting van de spitsproblemen op een aantal regionale spoorlijnen. 
Ook wordt in nauw overleg met het ministerie van I&M onderzoek gedaan naar de gevolgen van de 
wijzigingen in het Europees landbouwbeleid, de verduurzaming van de energieproductie, klimaat-
verandering en demografische ontwikkelingen voor het water en landschap in de laaggelegen 
voormalige veengebieden in Noord-Nederland (Blauwe gordel). Daarbij wordt tevens onderzocht 
welke aanpassingen aan het waterbeheersysteem noodzakelijk zijn en welke economische kansen 
de veranderingen bieden voor Noord-Nederland. 
De Bestuurscommissie ziet ook toe op de uitvoering van het Regiospecifiek Project Zuiderzeelijn. 

Het RSP is in 2008 tot stand gekomen ter compensatie van het niet doorgaan van de Zuiderzeelijn. 
De totale RSP-investering in Noord-Nederland bedraagt circa € 3,2 miljard. De actuele stand van 
zaken bij de uitvoering van alle RSP-projecten is te volgenvia de website: www.rsp-projecten.nl. 
Verder heeft het SNN samen met NS en de provincie Overijssel de Ontwikkelagenda Noord-
Nederland 2012 - 2025 opgesteld. De gezamenlijke ambitie is om de inwoners van Noord-
Nederland snel en comfortabel met het openbaar vervoer van deur tot deur te brengen. De 
Ontwikkelagenda omvat zeven projecten op het hoofdrailnet.  
 
De Programmaraad denkt mee 
Sinds 2012 is er een Programmaraad, bestaande uit vertegenwoordigers van overheden en 
debedrijven en kennisinstellingen die binnen de vijf kennisclusters actief zijn. De Programmaraad 
vormt een informeel platform waar partijen elkaar informeren over activiteiten. Ook zijn er 
themagroepen gevormd die voorstellen en aanbevelingen doen voor projecten, onder meer op het 
gebied van lobby en profilering, innovatie, human capital en internationalisering.   
 
De Programmaraad denkt mee over de regionale innovatiestrategie van Noord-Nederland, ook 
richting het Rijk en Europa. De raad leverde in 2012 inbreng voor de zogeheten Smart 
SpecialisationStrategy, de innovatiestrategie, die in 2013 wordt vertaald naar de definitieve 
noordelijke strategie. Een strategie die niet zozeer subsidiegedreven is, maar krachtig genoeg is 
om in de samenwerking tussen overheden, bedrijven en kennisinstellingen, gerealiseerd te worden. 
De strategie is een gezamenlijke ambitie, die aansluit bij de maatschappelijke opgaven voor de 
toekomst en de uitdagingen van Europa 2020.  
 
De SER Noord-Nederland adviseert 
De Sociaal-Economische Raad Noord-Nederland (SER Noord-Nederland) is het platform en 
adviesorgaan voorsociaal-economische aangelegenheden. De SER Noord-Nederland bestaat uit 
vertegenwoordigers van werknemers- en werkgeversorganisaties en deskundigen. De Raad is in 
2007 opgericht door het Samenwerkingsverband Noord-Nederland (SNN). 
 
In 2012 heeft de SER Noord-Nederland vier adviezen uitgebracht. Het eerste (ongevraagde) advies 
gaat over de Hansa Energy Corridor (HEC). Het huidige Interreg project ‘Hansa Energy Corridor’ 
liep in 2012 ten einde. Gelet op het grote toekomstige energievraagstuk roept SER Noord-
Nederland op om de samenwerking waar mogelijk uit te bouwen tot een bredere samenwerking 
met andere partijen in Duitsland en de Noordzee-regio. 
Het tweede advies is een (ongevraagd) briefadvies over de Floriade 2022 en de kansen voor het 
Noorden. SER Noord-Nederland roeptde bestuurders in Noord-Nederland op de kandidatuur van de 
gemeente Groningen voor de Floriade 2022 actief te ondersteunen.  
Het derde advies (gevraagd) betreft de Smart SpecialisationStrategy. De Europese Unie vraagt 
elke regio om voor de periode 2014-2020 zo’n S3-strategie opstellen. Daarin geeft de regio aan 
hoe zij kan bijdragen aan de doelstellingen van de Europese Unie, gebaseerd op de kwaliteiten van 
en de condities in de regio. SER Noord-Nederland legt in dit advies de nadruk op het innoverende 
bedrijfsleven en het inlopen van sociaal-economische achterstanden. 
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Het vierde advies (ongevraagd) betreft de arbeidsmarkt in Noord-Nederland. SER Noord-Nederland 
heeft het initiatief genomen voor een adviestraject over de kansen en mogelijkheden aan de 
onderkant van de arbeidsmarkt in Noord-Nederland. Met de nieuwe Participatiewet krijgen 
gemeenten een grote verantwoordelijkheid voor het arbeidsmarktbeleid. SER Noord-Nederland wil 
gemeenten op weg willen helpen in dat denkproces. In een vervolgadvies komt SER Noord-
Nederland met mogelijke oplossingsrichtingen.  
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IV SUBSIDIES 
 
Het SNN voerde in 2012 twee programma’s en drie regelingen uit. Deze programma’s en 
regelingen zijn vrijwel volledig benut. 
 
Hoge eisen aan verantwoording  
Een belangrijk onderdeel van het werk van de afdelingen Programma’s en Regelingen is, naast het 
beoordelen van aanvragen, het controleren en verantwoorden van de verstrekte subsidies. Het 
SNN heeft er in het afgelopen jaar hard aan gewerkt om te voldoen aan de eisen die de 
Auditautoriteit van het ministerie van Financiën stelt. Na de audit in 2012 kreeg het SNN net als in 
2011 een 2 (1 is het hoogst, 4 het laagst), al zijn de prestaties op verschillende onderdelen verder 
verbeterd. 
Bij een controle op projectniveau bleek het foutpercentage bovendien onder de 2 procent te liggen, 
wat een belangrijke eis is vanuit Europa. Als het foutenpercentage hoger ligt, kan de subsidie 
vanuit Brussel (tijdelijk) worden stopgezet. In 2012 dreigde dat voor het SNN te gebeuren, nadat 
de Auditautoriteit op basis van een steekproef een hoger foutenpercentage had geconstateerd. In 
de definitieve rapportage bleek het foutenpercentage toch onder de 2 procent te liggen. 
 
Een eis vanuit Europa is ook dat subsidies die in een bepaald jaar worden toegekend, twee jaar 
later daadwerkelijk zijn uitgezet. In 2012 is dat ruimschoots gelukt. Wel is duidelijk dat de huidige 
economische crisis invloed heeft op de voortgang van projecten. Veel projecten ondervinden 
vertraging. Dit kan ertoe leiden dat projecten voortijdig moeten worden beëindigd en afgerekend. 
 
Nog twee lopende programma’s 
De twee lopende programma’s zijn Koers Noord, gefinancierd door het Rijk, en het Operationeel 
Programma Noord, gefinancierd vanuit het Europees Fonds voor Regionale Ontwikkeling (EFRO). 
Koers Noord richt zich op het versterken van de (inter-)nationale concurrentiekracht, het EFRO-
fonds richt zich op drie prioriteiten: innovatie en kenniseconomie, duurzame ontwikkeling van het 
landelijk gebied en stedelijke ontwikkeling.  
 
Alle voorgaande programma’s zijn afgerond, al moet het ministerie van Financiën nog akkoord 
geven op de definitieve afrekening van het programma EZ-kompas (2000-2006). Voor Koers Noord 
en OP Noord was in totaal 370 miljoen euro beschikbaar. De fondsen zijn beide opnieuw (haast) 
volledig uitgeput. Aan zo’n 250 projecten is subsidie toegekend. Dankzij vrijkomende gelden is 
voor 2013 nog een laatste 10 miljoen euro beschikbaar. Hiervoor worden in het voorjaar en het 
najaar twee tenders uitgeschreven, gericht op innovatieve projecten. Daarna is het wachten op het 
nieuwe programma voor de periode 2014-2020. 
 

Financieringsbron Pieken in de Delta Transitie Transitie II (Tender) 

Totaal budget 80.000.000€               40.000.000€                 12.500.000€                  

Totaal toegekend bedrag in 2012 -€                                   -€                                    8.463.716€                    

Gemiddeld toegekend bedrag in 2012 -€                                   -€                                    564.248€                        

Totaal toegekend bedrag cumulatief 77.118.171€               43.406.696€                 12.596.034€                  

Financieringsbron EFRO Rijkscofinanciering 

Totaal budget 169.400.000€             80.031.000€                 

Totaal toegekend bedrag in 2012 5.029.806€                  3.550.001€                   

Gemiddeld toegekend bedrag in 2012 1.257.451€                  887.500€                       

Totaal toegekend bedrag cumulatief 181.361.321€             83.921.779€                  
 
 
Lopende regelingen  
 
Kompas-regelingen 
In de Kompas-periode (2000 – 2006) bestonden er vijf regelingen voor individuele bedrijven (voor 
investeren, innoveren, exporteren en human resource management):  

• Noordelijke innovatie ondersteuningsfaciliteit (NIOF) 
• Human resource management (HRM) 
• Investeringsregeling (IPR) 
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• Kwaliteitsinvesteringen in de Toeristische Sector 2000 (KITS) 
• Loonkostenpremieregeling Noord-Nederland 2002 (LPR) 

Al deze regelingen zijn in 2012 afgesloten. De gecommitteerde bedragen voor alle regelingen zijn 
nagenoeg volledig benut. In een periode van zeven jaar is een bedrag van ruim € 220 miljoen aan 
Europese gelden uitgekeerd aan bedrijven in Noord-Nederland; 90 procent daarvan ging naar het 
midden- en kleinbedrijf. 
 
Koers Noord-regelingen 
In 2008 is begonnen met de Koers Noord-regelingen: IPR, NIOF en HRM. In 2011 voerde het SNN 
ook regelingen en werkzaamheden voor provincies en gemeenten uit, zoals toeristische en 
energiebesparende regelingen.  
 
In 2012 liepen er nog drie regelingen voor individuele bedrijven: 
• Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit (NIOF) 
• Subsidieregeling Toerisme Natuurlijk Groningen (Stinag) 
• Subsidieregeling Innovatie Energiebesparing voor clusters van woningen / woningcorporaties. 
 
De regelingen zijn in 2012 volledig benut, de loketten werden in de loop van het jaar gesloten. De 
succesvolle NIOF-regeling, onderdeel van Koers Noord, wordt in 2013 opnieuw geopend. Vanaf juni 
2013 wordt 8 miljoen euro beschikbaar gesteld. De NIOF-regeling bereikt vooral individuele mkb-
bedrijven. Er komen jaarlijks gemiddeld1000 aanvragen binnen. Het SNN krijgt regelmatig 
verzoeken van andere overheden om regelingen uit te voeren. 
 
 
Kengetallen subsidieregelingen SNN 2012 
 

Regeling Aanvragen Verleningen Vaststellingen 
HRM+2009/2010 0 148 75 

NIOF 2008/2010 841 939* 471 

IPR2008/2009 0 15 12 
(*) In het aantal verleningen zitten ook aanvragen uit 2011. Dit verklaart het verschil.  

 
Kengetallen subsidieregelingen 2012 die SNN uitvoert voor derden  
        
SEBB 
Drenthe/Groningen 
en Friesland 0 0 18 

STINAF 0 3 20 

STINAG 35 39 25 

STINAT 0 3 56 

SIEBB 
Drenthe/Groningen 
en Friesland 6 11 2 

SEG De Wolden 52 57 28 

IAD2012 25 25 0 

PHP Drenthe 3 3 0 

    
 
[KADERTJE] 
De NIOF-regeling heeft effect 
De Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit (NIOF) is al jaren een succesnummer. De 
regeling is bedoeld om het midden- en kleinbedrijf (mkb) te versterken op het gebied van innovatie. 
De NIOF werd veel gebruikt. In 2012 kwamen er 841 projectaanvragen binnen, meer dan ooit 
tevoren. Dat had tot gevolg dat het loket in september werd gesloten. In 2011 werd bijna € 8 
miljoen aan subsidie betaald voor deze NIOF-projecten.  
In 2012 is een effectevaluatie gedaan over de jaren 2008-2010. Het onderzoek werd gehouden 
onder 1500 bedrijven. Eenderde daarvan deed daadwerkelijk mee. Uit de respons blijkt dat de 
NIOF-subsidieontvangers qua bedrijfseconomische prestaties gemiddeld beter presteren dan niet-
subsidieontvangers. Ook heeft de subsidie positieve effecten gehad op de prestaties van de 
onderneming. 
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Een meerderheid van de NIOF-ontvangers gaf aan dat de ontvangen subsidie tot extra omzet heeft 
geleid, tot introductie van nieuwe en vernieuwde producten, meer investeringen in onderzoek en 
ontwikkeling, meer kennis van de markt waarop men opereert en een groter concurrerend 
vermogen. De regeling ondersteunt projecten die voor ondernemers belangrijk 
tot zeer belangrijk zijn.  
 
[KADERTJE] 
 
Kompas voor het Noorden afgerond 
Na ruim 12 jaar is er een einde aan een tijdperk gekomen. Het ‘Kompas voor het Noorden’, een 
stimuleringsprogramma dat in 2000 op advies van de Commissie Langman van start ging, is 
afgerond.  

Het Kompas-programma is het meest omvangrijke stimuleringsprogramma geworden dat ooit in 
Noord-Nederland is uitgevoerd. Met gelden van het toenmalige ministerie van Economische Zaken, 
de Europese Commissie en de regio zelf, werden de handen ineengeslagen om de economische 
achterstanden die Langman constateerde, te bestrijden. 
 
Inmiddels zijn vrijwel alle projecten afgerond. Om te beoordelen of alle gelden goed zijn besteed, 
heeft SNN het Kompas laten evalueren. Onderzoeksbureau EIM heeft zich de afgelopen maanden 
gebogen over het programma en de effectiviteit en doelmatigheid van het programma beoordeeld. 
Het onderzoek van EIM bevestigt het overwegend positieve beeld dat in de afgelopen jaren over 
het Kompas is ontstaan.De belangrijkste doelstellingen die vooraf werden gesteld zijn behaald en 
de subsidiemiddelen zijn bovendien efficiënt ingezet: 

• De economische achterstand op de rest van het land is verkleind. Er is nog wel een 
achterstand, maar minder groot dan in 2000. 

• Het aantal beoogde arbeidsplaatsen is tot stand gebracht. Dankzij Kompas zijn er in Noord-
Nederland 15.000 nieuwe voltijdsbanen gecreëerd. 

• De netto-participatiegraad, de mate waarin mensen die beschikbaar zijn voor de 
arbeidsmarkt ook echt een baan hebben, is gestegen, van 60% in 2000 tot 64% in 2010. 

• Op het gebied van innovatie heeft Noord-Nederland nog een slag te maken. Er wordt veel 
aan innovatie gedaan, maar niet meer dan in de rest van het land. Vooral kleinere bedrijven 
vinden het vaak lastig om kennis te vergaren en innovatiekansen te benutten. Positief is dat er 
in Noord-Nederland meer dan in de andere regio’s de samenwerking wordt gezocht, met andere 
MKB-ers en met kennisinstellingen. 

• De uitvoeringskosten, de kosten die het SNN maakt voor de uitvoering en het beheer van 
het programma, zijn relatief laag. Van het totale budget is 4% ingehouden voor deze 
apparaatskosten. De overige 96% is ingezet als subsidies voor projecten. 

Het Kompas is de kraamkamer geweest voor clusterontwikkeling in Noord-Nederland. Geen 
lappendeken van losstaande initiatieven creëren, maar de aandacht concentreren op clusters die 
kansrijk zijn. Niet denken vanuit achterstanden, maar uitgaan van sterkten. Wetsus, Energy Valley 
en LOFAR zijn initiatieven die in de Kompasperiode zijn ontstaan. 
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V LOBBY 
 
Inzet op een permanente lobby 
Het SNN voert een permanente lobby in Den Haag en Brussel en heeft daarvoor een aantal vaste 
lobbyisten in dienst. Twee in Den Haag en twee in Brussel. De lobbyisten zijn in 2012 gestart met 
een wekelijkse nieuwsbrief. Ook geven ze terugkoppeling op zaken die voor Noord- Nederland 
belangrijk zijn en waarop actie is ondernomen. De lobbyisten hebben regelmatig contact met 
Tweede en Eerste Kamerleden en met invloedrijke ambtenaren op de departementen. De lobby 
wordt per onderwerp ondersteund met factsheets en position papers.  
 
Haagse lobby 
De onderwerpen die in 2012 speelden in Den Haag lagen in de lijn van 2011. De val van het 
kabinet zorgde voor een half jaar vertraging in de Haagse beleidsontwikkeling. Het nieuwe 
regeerakkoord bevat ombuigingen en hervormingen op tal van terreinen die ook zeker effect 
hebben op Noord-Nederland. De focus van de lobby-inzet ligt op de volgende thema’s: 
• behoud van rijksdiensten in Noord-Nederland; 
• cohesiebeleid en gemeenschappelijk landbouwbeleid, zowel nationaal als Europees; 
• ruimtelijke en economische structuur. 
 
Andere onderwerpen die lobbyaandacht vroegen waren onder meer: 
• regionaal economisch beleid met specifieke aandacht voor noordelijke topsectoren; 
• fiscalisering groen gas; 
• demografische ontwikkelingen in Noord-Nederland (waaronder bevolkingsdaling en krimp); 
• natuurakkoord (decentralisatie); 
• Natura 2000 en de Programmatische Aanpak Stikstof. 
 
De ombuigingen op de rijksdiensten en de zelfstandige bestuursorganen leiden onder meer tot 
sluiting van allerlei locaties in het Noorden. Het Noorden heeft het kabinet dringend gevraagd om 
bij de verschillende bezuinigingen rekening te houden met de toch nog steeds kwetsbare 
werkgelegenheidssituatie en de absorptiecapaciteit van de arbeidsmarkt in het Noorden. Een 
krachtige profilering van Noord-Nederland in Den Haag is van groot belang; zowel met het oog op 
beleidsbeïnvloeding als (behoud) van de financiële slagkracht. De inzet is erop gericht de 
mogelijkheden van het Rijksbeleid pro-actief te benutten. Daarbij is het van belang dat de vijf 
noordelijke kennisclusters nauw aansluiten op het topsectorenbeleid van het kabinet.  
 
Een deel van deze onderwerpen wordt ook periodiek besproken in het zogeheten Noordelijk 
Overleg van VNO-NCW en met het Convent van Noordelijke Tweede Kamerleden. Dit Convent heeft 
enkele keren per jaar bestuurlijk overleg in Den Haag of in Noord-Nederland, in combinatie met 
werkbezoeken.  
 
Brusselse lobby 
De lobbyactiviteiten in Brussel stonden in 2012 in het teken van de voorbereidingen op en de 
onderhandelingen over de meerjarenbegroting 2014-2020. Hoewel de provincies geen officiële 
positie hebben in het onderhandelingsproces over de EU-begroting, zijn er wel meerdere kanalen 
om onze standpunten kenbaar te maken en invloed uit te oefenen. Het gaat daarbij voornamelijk 
om de dossiers regionaal- en landbouwbeleid. Daartoe zijn verschillende ambtelijke en bestuurlijke 
gesprekken gevoerd met onder meer medewerkers van de Permanente Vertegenwoordiging, leden 
van het Europees Parlement en ambtenaren van de Europese Commissie.  
 
In 2012 heeft kantoor Brussel ook ingezet op het intensiveren van het overleg met de vijf 
noordelijke kennisclusters. Omdat de clusters zelf ook actief zijn in Brussel is het belangrijk dat de 
activiteiten en de inzet op elkaar worden afgestemd. Afgesproken is dat het SNN verantwoordelijk 
is voor de lange termijn lobby en daarmee voor regionaal- en landbouwbeleid. De clusters zijn 
verantwoordelijk voor de korte termijn lobby op projecten in het kader van onderzoek, innovatie en 
wetenschap. Indien wenselijk treden SNN en clusters op als elkaars ambassadeurs. 
 
[kadertje] 
Werkbezoek Eurocommissaris Hahn 
Een bijzondere gebeurtenis in 2012 was het werkbezoek van Eurocommissaris voor Regionaal 
Beleid, Johannes Hahn, aan Noord-Nederland. Doel was om te laten zien wat het Noorden heeft 
gerealiseerd met Europees geld, hoe die innovaties Europa kunnen dienen en waarom het 
noodzakelijk is dat Noord-Nederland ook in de volgende budgetperiode Europese fondsen ontvangt 
om de clusters verder uit te kunnen bouwen naar excellentie. De Eurocommissaris meldde na 
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afloop zeer onder de indruk te zijn van de ontwikkelingen en noemde Noord-Nederland één van de 
best practices in Europa. 
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VI INTERNATIONALE SAMENWERKING 
 
De ambities van Noord-Nederland beperken zich niet tot de eigen regio. Het SNN is ook over de 
grenzen actief, vanuit de overtuiging dat internationale samenwerking een belangrijke aanjager is 
voor de regionale economie. 
 
De Europese Unie stimuleert de grensoverschrijdende samenwerking met drie Interreg-
programma’s: 

• Interreg A: samenwerking met grensregio Duitsland; de inbreng vanuit Noord-Nederland 
wordt gecoördineerd vanuit de provincies. 

• Interreg B: samenwerking binnen het Noordzeegebied; voor dit programma zijn vier 
coördinatoren aangesteld: drie van de provincies en een van het SNN.  

• Interreg C: samenwerking met overige EU-regio’s. 
De huidige Interregprogramma’s lopen net als andere Europese programma’s van 2007-2013, de 
nieuwe periode start in 2014 en loopt door tot en met 2020.  
 
Het SNN heeft naast de deelname in Interreg-programa’sde afgelopen periode ingezet op de 
samenwerking met Niedersachsen  en Noordoost-Europa, oftewel: de Scandinavische en Baltische 
landen, Noord-Duitsland, Polen en delen van Rusland. Hiervoor was het projectbureau Nordconnect 
in het leven geroepen. Dit projectbureau wordt in 2013 opgeheven, de activiteiten worden deels 
overgenomen door de SNN-afdeling Internationale Zaken. Deze afdeling werkt samen met de 
Bestuurscommissie Economische Zaken. De coördinatie van het Interreg B programma wordt hierin 
opgenomen.  
 
In 2012 is de naam SNN Internationale Zaken geïntroduceerd. Dit geeft iedereen de tijd om te 
wennen aan de (naams)verandering en het netwerk in stand te houden. In 2013 wordt bekeken 
hoe de internationale samenwerking binnen de structuren van het SNN of het SNN-netwerk verder 
wordt opgepakt. Een deel van de taken kan door de kennisclusters worden overgenomen. Het SNN 
zal bedrijven en kennisinstellingen daarbij zo nodig ondersteunen, zoals nu ook gebeurt in de 
Governement tot Government-projecten (G2G). Een voorbeeld daarvan is het G2G-project Agro 
Valley waarin het SNN samenwerkt met de Leningrad Oblast om de aardappelteelt in de Russische 
provincie te verbeteren. 
 
 
[KADER] 
Ambassadeurs op bezoek 
Een terugkerende activiteit in het kader van internationale samenwerking zijn de jaarlijkse 
Ambassadeursdagen, waarvoor de Nederlandse ambassadeurs werkzaam in Noordoost-Europese 
landen en de ambassadeurs vanuit die landen worden uitgenodigd. Ook worden de honoraire 
consuls voor die landen uitgenodigd. Noord-Nederland heeft er vijf: voor Duitsland, Denemarken, 
Noorwegen, Litouwen en Zweden. 
De ambassadeurs en honorair consuls krijgen een intensief programma waarin zij op de hoogte 
worden gesteld van nieuwe ontwikkelingen in de kennisclusters in Noord-Nederland. En natuurlijk 
is er ook een netwerkdiner met vertegenwoordigers van de provincies en gemeenten, universiteit, 
hogescholen, Kamer van Koophandel, VNO-NCW en het bedrijfsleven dat zaken doet met 
Noordoost Europa. 
Het doel van de Ambassadeursdagen is om het netwerk tussen de diverse landen en Noord-
Nederland via ambassadeurs en honorair consuls te versterken en de wederzijdse kansen en 
mogelijkheden voor samenwerking te bespreken. 
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VII BEDRIJFSVOERING 
 
Organisatie 
 
In 2012 had SNN 67 fte aan medewerkers in dienst. De gemiddelde leeftijd is 38 jaar. Het SNN 
werkt al jaren met een grote flexibele schil. Slechts 59 procent van alle medewerkers is in vaste 
dienst. Reden voor het relatief grote aandeel tijdelijke medewerkers is het feit dat het SNN om de 
zeven jaar een nieuw programma uitvoert met een wisselende omvang. Tot  voor kort had de 
uitstroom van tijdelijke medewerker na twee of drie jaar geen nadelige gevolgen voor de 
bedrijfsvoering. De afgelopen jaren zijn de eisen, die aan de uitvoering van een programma 
worden gesteld, steeds hoger geworden. Vroegtijdige uitstroom komt hierdoor steeds meer op 
gespannen voet te staan met behoud van kennis en ervaring.  
Het ziekteverzuim is ten opzicht van 2011 gedaald van 4,2 naar 2,6 procent. Het SNN vindt het 
belangrijk dat medewerkers zich kunnen ontwikkelen in hun huidige functie en inzetbaar blijven in 
de toekomst. In 2012 is het volledige opleidingsbudget benut voor training, opleiding en MDI-
profielen(gedrag- en drijfveren).  
 
Maatschappelijk verantwoord ondernemen 
MVO is een continu proces. In 2012 hebben we een verdiepingsslag gemaakt qua duurzame inkoop, 
onder meer met een bijeenkomst over fairtrade. Bij elke inkoop wordt goed nagedacht op welke 
manier we duurzamer kunnen inkopen. Het papierloos vergaderen is in 2012 ook uitgebreid. Bij 
alle bestuurlijke overleggen wordt papierloos vergaderd. Verder hebben we NS businesscards 
aangeschaft om het reizen met het openbaar vervoer te bevorderen. SNN faciliteert 
vrijwilligerswerk door medewerkers.  
 
Communicatie 
 
Magazines, nieuwsbrieven, website 
Het SNN geeft vier keer per jaar hetexterne magazine Noord NL uit. Daarnaast publiceert het SNN 
periodiek de nieuwsbrief In alle Staten, waarin de Statenleden van de drie provincies worden 
geïnformeerd over onderwerpen en thema’s die op de agenda staan, zoals nieuwe regelingen, het 
totaal aan verstrekte subsidies in Noord-Nederland, de voortgang van de programma’s en de 
gezamenlijke lobby in Den Haag en Brussel. Het SNN heeft een nieuwe website, die is op 5 juni live 
gegaan.  
 
Evenementen SNN 
In 2012 organiseerde het SNN verschillende evenementen en nam deel aan enkele  beurzen:  
 
Noordelijke statenbijeenkomst in Assen, 15 februari 2012 

Provinciale staten van Drenthe, Friesland en Groningen kwamen 15 februari 2012 in het 
provinciehuis in Assen bijeen voor een bijeenkomst georganiseerd door het SNN. De statenleden 
discussieerden over actuele noordelijke thema’s als de organisatie van het SNN, de ruimtelijk-
economische toekomst van Noord-Nederland en de impact van het Gemeenschappelijk Kader EU-
fondsen voor het Noorden.  
 
Prins Claus Mastergala, 31 maart 2012 

Het Master Gala van het Prins Claus Conservatorium, op 31 maart in de Oosterpoort in Groningen, 
is de eerste editie van een jaarlijks terugkerend (inter)nationaal evenement. Hierbij staan de 
culturele, bestuurlijke en sociaal-economische relaties tussen Nederland en Duitsland centraal. Het 
SNN is een van de sponsoren, mede vanwege de bestaande contacten in Duitsland. 
 
Europa om de hoek – Kijkdagen, 11 en 12 mei 2012 

Tijdens de Europa Kijkdagen zetten projecten hun deuren open voor het publiek. Deze projecten 
laten zien hoe de EU samenwerkt met de Nederlandse overheid, het bedrijfsleven en 
kennisinstellingen, met als doel de versterking van de economie. De projecten werken aan 
duurzaamheid, innovatie en grensoverschrijdende samenwerking. Belangstellenden kunnen ‘om de 
hoek’ projecten bezoeken en zelf zien hoe Europees geld in Nederland wordt besteed. 
 
Netwerkontbijt, 3 en 4 oktober 2012 

Samen met MKB Noord organiseerde het SNN voor de tweede keer een netwerkontbijt voorafgaand 
aan de tweede dag van het Ondernemerscongres Noord-Nederland. Als gastheren traden op Hans 
Biesheuvel, de landelijke voorzitter van MKB Nederland en John Jorritsma, Commissaris van de 
Koningin in Fryslân en lid van het DB SNN.  
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Voorlichtingsbijeenkomst subsidies, 18 oktober 2012 

Het SNN belegde op 18 oktober een voorlichtingsbijeenkomst over subsidieprogramma’s in het 
provinciehuis in Assen, voor subsidieontvangers uit de drie noordelijke provincies. De bijeenkomst 
werd voor het eerst in deze vorm werd gehouden en was zeer succesvol met bijna honderd 
belangstellenden. 
 
Reünie 20 jaar Noordelijke samenwerking, 13 december 2012 

Om het 20-jarig bestaan van het Samenwerkingsverband Noord-Nederland te vieren, werd er op 
13 december in het provinciehuis in Assen een reünie gehouden voor oud-bestuurders, oud-
medewerkers en medewerkers van de provincies en gemeenten die actief zijn geweest binnen de 
noordelijke samenwerking en bij het SNN.  
 Jong (l) en Sake Hoekstra 
 
 
Werkbezoeken en handelsmissies 
Binnen het SNN vinden er regelmatig werkbezoeken en handelsmissies plaats. In 2012 hebben er 
verschillende bezoeken over en weer plaatsgevonden. 
 
Bezoek Finse Delegatie aan Noord-Nederland, 24 en 25 april 2012 

Een delegatie van tien regionale en nationale beleidsmakers op het gebied van werkgelegenheid en 
economie uit Finland heeft op 24 en 25 april een werkbezoek gebracht aan Noord-Nederland. Doel 
was een beeld te krijgen van hoe Noord-Nederland omgaat met arbeidsmarktvraagstukken, zoals 
de aanpak van jeugdwerkeloosheid, reïntegratie en het begeleiden van startende ondernemers. 
Het werkbezoek komt voort uit de bestaande contacten tussen Finland en het SNN.  
 
Werkbezoek Noord-Poolse diensten Waterregulering & Waterbouwkundige Objecten, 10 en 11 mei 

2012 

Een Noord-Poolse delegatie van waterbeheerautoriteiten (dertien mensen) bracht in mei een 
bezoek aan Noord-Nederland. Het SNN organiseerde het bezoek in samenwerking met de 
waterschappen Hunze en Aa en Noorderzijlvest, de provincies Drenthe en Groningen, de Regio 
Noord van Dienst Landelijk Gebied (DLG), Het Groninger Landschap en Waterbedrijf Groningen. De 
delegatie werd bijgepraat over de noordelijke aanpak van integraal waterbeheer en 
gebiedsontwikkeling.Het werkbezoek komt voort uit de bestaande contacten tussenNoord-Polen en 
het SNN. 

Bezoek delegatie LIBIETA uit Litouwen, 14-15 mei 2012 

Een kleine delegatie van LIBIETA uit Litouwen heeft ook een werkbezoek aan Noord-Nederland 
gebracht. LBIETA is een onafhankelijk samenwerkingsverband van bedrijven, organisaties en 
kennisinstellingen op het terrein van bio-energie en energiebesparing. SNN organiseerde het 
werkbezoek in nauwe samenwerking met de honorair consul voor Litouwen, mw. Lina van 
Kesteren. Het werkbezoek komt voort uit bestaande contacten tussen Litouwen en het SNN. 
 
Noord-Nederlandse delegatie in Noord-Duitsland, 5-8 juni 2012 

De Kamer van Koophandel Noord-Nederland hield van 5 t/m 8 juni een marktoriëntatiereis naar 
Noord-Duitsland met als standplaats Hannover. De bestuurlijke  begeleiding vond plaats vanuit het 
SNN, in de naam van Max van den Berg, Commissaris van de Koningin in de provincie Groningen 
en portefeuillehouder internationale samenwerking.  
 
Delegatie Leningrad Oblast op studytour in Nederland, 18-22 juni 2012 

Dertien vertegenwoordigers van de agrarische sector uit de Leningrad Oblad maakten  in juni een 
study tour door Noord-Nederland. Ze waren hier op uitnodiging van het SNN in het kader van het 
Government-to-Government project Agro Valley, dat de agrarische sector in de Russische provincie 
rond St. Petersburg moet versterken. De study tour is een onderdeel van een 
samenwerkingsproject tussen de drie noordelijke provincies en de Leningrad Oblast. In oktober 
vorig jaar startten zij het gezamenlijke Agro Valley project om de aardappelteelt in de Russische 
provincie naar een hoger niveau te tillen.  
 
Bezoek Eurocommissaris Johannes Hahn aan Noord-Nederland, 19 juli 2012 

Eurocommissaris Johannes Hahnheeft op 19 juli een bezoek gebracht aan Noord-Nederland.  
Hahn heeft regionaal beleid in portefeuille. Naast een ontmoeting met het Dagelijks Bestuur van 
het SNN heeft Hahnverschillende projecten bezocht die met de hulp van Europese structuurfondsen 
zijn gerealiseerd.  
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VIII Bezwaar en beroep      
 
In 2012 zijn minder bezwaren en beroepen ingediend dan in 2011. De stafafdeling Juridische 

Zaken heeft in 2012 een groot deel van de voorraad bezwaren weggewerkt. 

 

 

[Tabel 1] 

Bezwaren en beroepen 2006-2012 
 

Jaar Bezwaren Beroepen 

2006 138 23 

2007 119 13 

2008 104 4 

2009 63 6 

2010 133 5 

2011 111 24 

2012 78 11 

 

Bezwaren 
In 2012 betrof 75 procent van de bezwaren een zaak op grond van de NIOF (Noordelijke Innovatie 

Ondersteuningsfaciliteit). De overige regelingen en programma’s genereerden evenals voorgaande 

jaren minder bezwaren. Aangezien de NIOF voor het grootste aantal bezwaren zorgt, is het aantal 

NIOF-bezwaren naast het aantal NIOF-besluiten gehouden. Gebleken is dat in 2012 in 3,8 procent 

van de besluiten in een NIOF-zaak bezwaar is gemaakt, in 2011 in 4,1 procent en in 2010 in 4,3 

procent. 

 

Bezwaarschriften 2012 

NIOF 59 

HRM 2010 8 

IPR 2009 5 

Tender 2 

RF 2 

KITS 1 

Wob 1 

Totaal 78 

 

Afhandeling van bezwaren 
Juridische zaken heeft in 2012 de achterstand van nog niet behandelde bezwaren uit 2010 en 2011 

weggewerkt. In totaal zijn er in 2012 97 bezwaren afgehandeld, 53 zaken uit 2011 en 44 van de in 

2012 ingediende bezwaren. Het jaar 2012 begon met 57 nog niet afgehandelde bezwaren, het jaar 

2013 met 38. 34 van deze bezwaren komen uit 2012, de overige vier bezwaren wachten op de 

uitkomst van (hoger) beroepsprocedures in aanverwante aangelegenheden. 

 

De trend dat een substantieel deel van de bezwaren buiten een zitting wordt afgehandeld,zette zich 

in 2012 door. 38 procent van de in 2012 afgehandelde bezwaren is zonder hoorzitting of besluit op 

bezwaar opgelost.  
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(Hoger) beroepszaken 
In het jaar 2011 waren er 24 beroepszaken. De rechtbank heeft over een groot deel daarvan in 

2012 uitspraak gedaan. Vijf van de beroepszaken zijn ingetrokken, vijf zijn gegrond verklaard en in 

veertien zaken is het SNN in het gelijk gesteld. 

 

In 2012 is in elf zaken beroep ingesteld tegen een besluit op bezwaar genomen door het Dagelijks 

Bestuur van het SNN. In drie van die zaken is uitspraak gedaan, tweemaal is een beroep niet-

ontvankelijk verklaard en in de derde zaak is het SNN in het gelijk gesteld.  

 

In 2012 is in zes zaken hoger beroep ingesteld, waarvan twee keer door het SNN.De Afdeling 

Bestuursrechtspraak van de Raad van State heeft in 2012 uitspraak gedaan in één zaak uit 2011 

en het SNN in het gelijk gesteld. 

 

De overwegend positieve uitkomsten van de (hoger) beroepszaken zijn een indicatie dat de 

besluitvorming in bezwaar inhoudelijk goed verloopt. 

 

Wob-verzoeken 
In 2012 zijn drie verzoeken op grond van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob) 

binnengekomen. Twee daarvan zijn in 2012 afgehandeld.  

 

Klachten  
In 2012 is één klacht binnengekomen die kon worden opgelost.  
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0. Inleiding 
 

0.1 Algemeen 
 
Het Samenwerkingsverband Noord-Nederland (SNN) brengt elk jaar een jaarverslag en 
een jaarrekening uit. Het jaarverslag is een beleidsmatig en bestuurlijk verslag, de 
jaarrekening bevat de geconsolideerde balans per 31 december 2012 en de 
geconsolideerde resultatenrekening over 2012. Dit betekent dat alle afzonderlijke 
programma’s, regelingen en de uitvoeringskosten hierin zijn samengevoegd. 
 
Sinds de Wet Dualisering Provinciebestuur (2003) dienen alle Gemeenschappelijke 
Regelingen voor het toezichtregime op de financiële stukken te voldoen aan het Besluit 
Begroting en Verantwoording (BBV). Het jaarverslag gaat conform de BBV-voorschriften 
in op het onderdeel uitvoering. De jaarrekening bevat informatie over het 
weerstandsvermogen, de risicoparagraaf en de financiering.  
 
Hoofdstuk 1 geeft inzicht in de geconsolideerde cijfers. De navolgende hoofdstukken 
bieden meer gedetailleerde informatie over alle programma’s en regelingen die bij het 
SNN in uitvoering zijn. Daarbij is onderscheid gemaakt tussen de lopende programma’s 
en regelingen (hoofdstuk 2 tot en met 7), de uitvoeringskosten (hoofdstuk 8) en de 
regelingen en werkzaamheden die het SNN voor de provincies en gemeenten uitvoert 
(hoofdstuk 9). In de bijlagen zijn gegevens over de kosten van SER Noord-Nederland 
opgenomen, een lijst van veelgebruikte afkortingen en CBS-verantwoordingsinformatie.  
 
 

Bijzonderheden in jaarrekening 2012 
In 2012 zijn er ontwikkelingen geweest, die van invloed zijn op de cijfers over het jaar 
2012. Deze bijzonderheden worden hierna nader toegelicht.   
 
Eindafrekening EZ-Kompas programma  

Op 15 juni 2012 heeft het SNN de einddeclaratie van het EZ-Kompas programma 2000-
2006 bij het ministerie van Economische Zaken (MEZ) ingediend. Daarbij is aangegeven, 
dat een met EZ-Kompasgelden gesubsidieerd project wel voltooid is, maar in 2013 door 
het SNN met begunstigde zal worden afgerekend.  
Bij het sluiten van de ‘package deal’ met MEZ in 2010 is afgesproken, dat de niet bestede 
middelen mogen worden ingezet voor het Koers Noord programma, mits deze gelden 
uiterlijk 31 december 2013 aan begunstigden zijn gecommitteerd. De eventueel ultimo 
2013 niet bestede gelden zullen aan MEZ moeten worden geretourneerd. Op basis van de 
ingediende einddeclaratie mag het SNN in 2013 een bedrag van € 10.693.000 
overhevelen naar het Koers Noord programma en Operationeel Programma Noord-
Nederland. Dit bedrag kan nog wijzigen zodra in 2013 het laatste Kompas project door 
het SNN is afgerekend. Naar verwachting kan het EZ-Kompasprogramma in 2013 
administratief definitief afgewikkeld worden. 
 
IJsland 

Sinds oktober 2008 wordt risico gelopen over een deel van een vordering van € 10 
miljoen van de provincie Groningen op Landsbanki te IJsland. De provincie Groningen, 
die ook de tijdelijk overtollige SNN middelen belegt, had oorspronkelijk een vordering op 
Landsbanki van € 10.540.898. Het aandeel van het SNN in deze vordering bedroeg 
32,38% dus € 3.413.143. Ultimo 2008 is voor het risico van mogelijke oninbaarheid van 
deze vordering een voorziening van 100% getroffen. Deze voorziening is in 2011 echter 
volledig vrijgevallen, omdat toen duidelijk werd dat nagenoeg gehele terugbetaling van 
de vordering mogelijk is. Het SNN volgt daarmee de handelswijze van de provincie 
Groningen. 
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De provincie Groningen heeft sinds 2008 tezamen met het Rijk en de landsadvocaat 
getracht de vordering terug te ontvangen. Op 16 december 2011 heeft een zitting bij de 
IJslandse rechtbank plaatsgevonden waarbij de claim van de provincie Groningen 
inclusief gederfde interest is vastgesteld op afgerond € 10,8 miljoen. Op 29 december 
2011 heeft een eerste interim betaling op deze vordering plaatsgevonden van circa 30% 
en in juni en oktober van 2012 hebben nog twee interim betalingen plaatsgevonden. 
Cumulatief is nu € 5,4 miljoen door de provincie Groningen ontvangen. 
Aangezien er nog onzekerheid is over het tijdstip van terugbetaling van de resterende 
50%, is er nog een gering risico ten aanzien van de rente. De provincie Groningen heeft 
het SNN altijd rente vergoed over de rekening-courantstanden zonder aftrek van de 
getroffen voorziening voor de IJslandse tegoeden. Bij definitieve terugbetaling van de 
deposito’s in 2013 of later zal moeten blijken of de terugontvangen rente toereikend is 
om de aan het SNN vergoede rente te compenseren.  
 
Ruimtelijk Economisch Programma - Zuiderzeelijn (REP - ZZL)  

Bij schrijven d.d. 1 november 2012 heeft het ministerie van Economische Zaken 
bevestigd dat, zoals op 18 januari 2012 reeds in een bestuurlijk overleg besproken is, de 
resterende gelden van het centrale deel van het Ruimtelijk Economisch Programma-
Zuiderzeelijn aan het SNN zullen worden gedecentraliseerd. Onder aftrek van de al door 
MEZ toegezegde middelen resteert een bedrag van € 107.055.000. Het SNN zal deze 
gelden met inachtneming van de door MEZ gestelde voorwaarden vanaf 2013 aan 
projecten committeren. MEZ is in 2012 al gestart met de gefaseerde uitbetaling van  het 
bedrag van € 107.055.000 via het provinciefonds aan de provincie Groningen. Zoals 
bekend treedt deze provincie als kassier op voor het SNN. Voor de uitbetaling is een 
schema opgesteld voor de jaren 2012 tot en met 2020.  
 
Resultaatbestemming 
In de jaren 2010 tot en met 2012 zijn diverse einddeclaraties van regelingen en 
programma’s bij de geldverstrekkers ingediend. Daarnaast is vorig jaar de juridische 
procedure over de eindafrekening van het EPD2 programma 1997-1999 afgesloten, 
waardoor de eindafrekening kon worden opgemaakt. Voor zover mogelijk zijn in 2012 
deze programma’s en regelingen administratief ook afgesloten. Daarbij zijn vrijwel alle  
resterende reserves overgeheveld naar de reserve van een opvolgend programma of 
naar de reserve voor de uitvoeringskosten. De Kompasprogramma’s EFRO 2000-2006, 
Phasing Out, Leader+ en UILNN zijn afgesloten, waarbij de (per saldo negatieve) 
reserves zijn overgeboekt naar de reserves van het Koers Noord onderdeel Transitie. De 
Kompasregelingen HRM 2001 en LPR 2002 zijn eveneens afgesloten en daarvan zijn de 
reserves overgeboekt naar de reserves van de uitvoeringskosten. 
 
In de geconsolideerde balans en resultatenrekening vallen de hiervoor genoemde 
mutaties van reserves per saldo tegen elkaar weg.  
Onder resultaatbestemming resteert een onttrekking aan de reserves van € 197.000. 
Deze bestaat uit twee onderdelen. Met de provincies Groningen en Drenthe is 
overeengekomen om de resterende reserve bij het EPD2 programma 1997-1999 ad  
€ 63.000 over te hevelen naar de voorziening toekomstige uitvoeringskosten omdat het 
SNN de kosten van de juridische procedure bij de Europese Commissie heeft betaald. De 
andere onttrekking betreft een bedrag van € 134.000 en dient ter dekking van de extra 
kosten voor de lobby in 2012. Het Dagelijks Bestuur SNN heeft besloten om de lobby te 
Den Haag en de secretariële ondersteuning van de lobby tijdelijk uit te breiden en de 
extra kosten in 2012 en 2013 te financieren uit de reserves.  
 
Voorziening toekenningen uitvoeringskosten 

In het verslagjaar bedragen de uitvoeringskosten van het SNN € 7.528.000. Daarmee 
vallen de kosten € 100.000 lager uit dan begroot en € 232.000 lager dan in 2011. 
Aangezien deze ontwikkeling in de loop van 2012 al zichtbaar werd, hoefde er in 2012 
geen gewijzigde begroting te worden opgesteld.  
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Ultimo 2012 heeft ook de jaarlijkse beoordeling van de voorziening toekenningen 
uitvoeringskosten plaatsgevonden. Deze bedraagt per 31 december 2012 € 8.165.000. 
Op basis van de verwachte inkomsten en uitgaven moet deze voorziening toereikend zijn 
om de thans nog lopende programma’s en regelingen geheel af te wikkelen. Naar 
verwachting zullen de laatste werkzaamheden voor het Koers Noord programma en 
Operationeel Programma Noord-Nederland doorlopen tot in 2017.  
Bij het beoordelen van de voorziening is rekening gehouden met toekomstige inkomsten 
en uitgaven voor zover die toe te rekenen zijn aan de periode 2013-2017. Het gaat in 
2013 om extra inkomsten door een verlenging van de NIOF-regeling en de herinzet van 
vrijgevallen EZ-Kompasgelden bij het Koers Noord programma. Tegenover deze extra 
inkomsten staan uiteraard uitgaven om de uitvoering van deze taken mogelijk te maken. 
 
Op het moment dat deze jaarrekening is opgesteld is nog niet duidelijk hoeveel middelen 
voor een nieuw OP EFRO programma voor de periode 2014-2020 naar Noord-Nederland 
gaan en hoe hoog de vergoeding voor uitvoeringskosten zal worden. Zodra dat bekend is 
kan ook over de toekomstige provinciale bijdragen worden gesproken.  
Ook moeten nog afspraken worden gemaakt over het deel van de REP-ZZL middelen dat 
voor uitvoeringskosten beschikbaar komt.  
Bij de beoordeling van de voorziening tot en met 2017 is er vanuit gegaan, dat voor het 
momenteel nog ongedekte gedeelte van € 1.657.000 in ieder geval dekking wordt 
gevonden uit inkomsten van de drie provincies, middelen voor de uitvoering van het REP-
ZZL programma en inkomsten voor de uitvoering van een nieuw OP EFRO programma 
voor de periode 2014-2020.  
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0.2 Grondslagen consolidatie en waardering 
 
Deze paragraaf gaat in op de grondslagen van consolidatie en waardering en op de 
inhoud van de balans en resultatenrekening. 
 

Grondslagen consolidatie 
De volgende hoofdgroepen zijn in de consolidatie betrokken: 
• Ruimtelijk Economisch Programma – Zuiderzeelijn (REP-ZZL) 
• Koers Noord en Operationeel Programma Noord - Nederland Programma’s 
• Koers Noord en Operationeel Programma Noord - Nederland Regelingen 
• Kompas Programma’s 
• Kompas Regelingen 
• Programma’s t/m 1999 
• Uitvoeringskosten 
• Regelingen en werkzaamheden voor provincies en gemeenten 
 
De volgende regelingen en werkzaamheden worden voor rekening en risico van 
provincies en gemeenten uitgevoerd: 
• STINAF Fryslân 
• STINAG Groningen 
• STINAT Drenthe 
• SEBB 2009 provincie Drenthe 
• SEBB 2009 gemeente Assen 
• SEBB 2009 provincie Groningen 
• SEBB 2010 provincie Fryslân 
• SEBB 2010 gemeente Schiermonnikoog 
• SEBB 2010 gemeente Vlieland 
• SEBB 2010 gemeente Terschelling 
• Subsidieregeling energiebesparing De Wolden 
• SIEBB provincie Drenthe 
• SIEBB provincie Fryslân 
• SIEBB provincie Groningen 
• IEBB provincie Drenthe 
• IAD Drenthe provincie Drenthe 
• Optreden als fondsbeheerder voor het RSP Mobiliteitsfonds 
 
Bij de consolidatie van de groepsbalansen zijn de onderlinge vorderingen en schulden 
geëlimineerd. Dat geldt ook voor de resultatenrekeningen. 
 

Grondslagen van waardering en resultaatbepaling 
Voor zover niet anders vermeld zijn de posten in de balans en resultatenrekening tegen 
nominale waarde opgenomen. 
Hierna volgt per post van de jaarrekening een beknopte beschrijving en indien van 
toepassing een uiteenzetting over de waardering of wijze van resultaatbepaling.  
 

BALANS  

 

Materiële activa 
In de jaren 2005 t/m 2010 zijn uitgaven gedaan voor een nieuw automatiseringssysteem 
voor de regioprogramma’s en de subsidieregelingen. De gemaakte kosten worden vanaf 
het moment van ingebruikname in vijf jaar afgeschreven. In de jaren 2008 en 2009 zijn 
investeringen gedaan in kantoorinventaris. Deze kosten worden eveneens vanaf het 
moment van ingebruikname in vijf jaar afgeschreven. 
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Vorderingen 
De post Vorderingen bevat de vorderingen op het ministerie van Economische Zaken, de 
nog te ontvangen bijdragen van de Europese Commissie en te ontvangen bedragen van 
provincies en gemeenten. Onder de overige vorderingen zijn vooruitbetaalde kosten en 
de compensabele BTW opgenomen. De vorderingen uit hoofde van terug te ontvangen 
subsidies worden in de balans afzonderlijk gewaardeerd, waarbij een inschatting wordt 
gemaakt van het risico van mogelijke oninbaarheid.  
 

Rekening-courant Groningen 
De provincie Groningen treedt als kasbeheerder op voor het SNN. Per onderdeel wordt 
een rekening-courantverhouding aangehouden.  
 

Bank rekening-courant 
Voor het fondsbeheer van het RSP Mobiliteitsfonds is een bankrekening geopend. 
 

Algemene reserves 
Per instrument wordt een algemene reserve aangehouden. Deze reserve bestaat uit de 
jaarlijkse toevoegingen van rentebaten onder aftrek van eventuele rentelasten. De 
reserve heeft als doel tekorten op te vangen op projecten, uitvoeringskosten en 
koersverschillen die niet op een andere wijze worden gedekt.  
 

Voorziening toekenningen 
Voor de uitvoeringskosten wordt een voorziening toekenningen aangehouden, bestaande 
uit het saldo van door de overheden beschikbare gestelde middelen en dotaties uit de 
algemene reserves, verminderd met de reeds gedane toekenningen aan 
uitvoeringskosten. 
 

Vooruitontvangen bedragen 
De door de overheden beschikbaar gestelde middelen worden als vooruitontvangen 
bedragen onder de lang lopende schulden opgenomen. De vooruitontvangen bedragen 
worden verminderd met de reeds gedane toekenningen aan derden en regelingen. 
Vrijgevallen middelen die ontstaan doordat projecten niet doorgaan of minder middelen 
vragen dan oorspronkelijk geraamd, worden aan de vooruitontvangen bedragen 
toegevoegd. 
 

Openstaande toekenningen 
Betreft de verplichtingen aan derden. Het saldo bestaat uit toekenningen verminderd met 
de uitbetaalde bedragen en vrijgevallen middelen.  
 

Schuld aan derden wegens uitvoering regelingen  
Gemeenten en provincies stellen voorschotbedragen beschikbaar voor de uitvoering van 
diverse regelingen. Het SNN voert de regeling uit en verstrekt uitkeringen aan 
begunstigden. Het saldo van de ontvangen voorschotten en de nog niet aan 
begunstigden uitbetaalde bedragen is ultimo 2012 opgenomen onder schuld aan derden 
wegens uitvoering regelingen. 
 

Crediteuren 
Betreft verplichtingen aan leveranciers en nog te betalen kosten. Bij de crediteuren zijn 
ook de schulden uit hoofde van het fondsbeheer van het RSP Mobiliteitsfonds 
opgenomen. 
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RESULTATENREKENING 
 

Projecten 
 
Beschikbare budgetten 

Betreft de toegekende financiering voor het Koers Noord programma, het Operationeel 
Programma Noord-Nederland en het Kompas-programma. De financiers zijn het Rijk, de 
Europese Commissie, provincies, gemeenten en overige. 
 
Toekenningen aan projecten 

Betreft verleende subsidieverleningsbeschikkingen (committeringen) aan derden en 
uitvoeringskosten SNN. De volledige toezegging wordt in het jaar van toezegging als last 
in de exploitatie verantwoord. 
 
Vrijval op toekenningen 

Voor zover toegekende bedragen niet (geheel) worden uitbetaald, wordt de hierdoor 
gecreëerde vrijval als bate verantwoord. Dit geld is in principe, mits de regelgeving dit 
toelaat, weer opnieuw beschikbaar. De vrijval op toekenningen wordt toegevoegd aan de 
balanspost vooruitontvangen bedragen. 
 
Teruggevorderde bedragen 

Betreft de vorderingen die geen oninbaarheidsvoorziening behoeven. De teruggevorderde 
bedragen worden aan de vooruitontvangen bedragen toegevoegd. 
 

Mutaties vooruitontvangen bedragen 

Het niet gebruikte deel van de (jaarlijkse) beschikbare budgetten en de gerealiseerde 
vrijval op projecten worden aan de vooruitontvangen bedragen toegevoegd. Hieruit 
worden bedragen onttrokken, indien er niet bestede (jaar) budgetten van vorige jaren 
beschikbaar zijn, dan wel als er geanticipeerd wordt op toekomstige budgetten en/of 
verwachte vrijval (de zogenoemde overcommittering).  
 

Algemeen 
 
Bijdragen in uitvoeringskosten 

Betreft de bijdragen in de uitvoeringskosten van het Rijk, Europese Commissie, 
provincies, gemeenten en overige financiers. 
 
Kosten 

Betreft de gemaakte uitvoeringskosten voor het beheren van de diverse subsidie-
instrumenten, het beheer van SNN Algemeen en SER Noord-Nederland. De kosten 
worden doorberekend aan de uitgevoerde instrumenten op basis van een 
kostenverdeelsleutel. Deze verdeelsleutel is gebaseerd op het urenregistratiesysteem. De 
kosten worden gedekt door bijdragen van het ministerie van Economische Zaken, de 
Europese Commissie, de SER, de drie noordelijke provincies en vier gemeenten.  
 
Rente 

De provincie Groningen treedt op als kasbeheerder van het SNN. Per instrument wordt 
een rekening-courantverhouding bijgehouden, waarover jaarlijks rente wordt berekend.  
 
Mutaties voorzieningen 

Hieronder zijn twee soorten mutaties opgenomen. In de eerste plaats mutaties in de 
voorziening voor de uitvoeringskosten van het Koers Noord programma, het 
Operationeel Programma Noord - Nederland en het Kompasprogramma. Als de bijdrage 
aan uitvoeringskosten hoger is dan de gerealiseerde kosten wordt de overfinanciering 
gestort (last) in de voorziening uitvoeringskosten.  
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Deze voorziening dient als dekking van uitvoeringskosten in latere jaren. Indien de 
uitvoeringskosten hoger zijn dan de toegekende financiering, vindt een onttrekking 
(bate) uit de voorziening uitvoeringskosten plaats.  
 

Mutaties reserves 

Het saldo van de rentebaten en -lasten wordt aan de reserve toegevoegd. Voor overige 
kosten, die niet op andere wijze kunnen worden gedekt, wordt een bedrag aan de 
reserves onttrokken.  
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0.3 Weerstandsvermogen, risico’s en financiering 
 
Deze paragraaf gaat in op het weerstandsvermogen, de risico’s en de financiering van 
het SNN.  
 
Weerstandsvermogen 

Het weerstandsvermogen van het SNN bestaat uit de som van de algemene reserves die 
per instrument worden aangehouden. De algemene reserve heeft als doel risico’s, die 
niet op andere wijze kunnen worden gedekt, op te vangen. De reserves zijn vrijwel 
geheel opgebouwd uit rentebaten in de afgelopen jaren. Ultimo 2012 bedraagt de 
geconsolideerde algemene reserve € 7.719.000. Als interne gedragslijn geldt dat 
eventuele besteding van de algemene reserve in lijn moet liggen met de oorspronkelijke 
(subsidie)doelen.  
 
Risico’s 

Tegenover de algemene reserve staan risico’s die het SNN loopt bij de uitvoering van zijn  
werkzaamheden. In het verslagjaar zijn de risico's verder afgenomen ten opzichte van 
vorig jaar, omdat de einddeclaratie van het EZ-Kompas programma bij het ministerie van 
Economische Zaken is ingediend en het ministerie inmiddels heeft laten weten de 
einddeclaratie te accepteren.  
 
In december 2006 heeft een werkgroep op verzoek van het Dagelijks Bestuur van het 
SNN de risico’s, die ten laste van de reserves kunnen komen, in kaart gebracht. Hierbij 
zijn risicocategorieën onderscheiden, die hierna kort worden genoemd.  
 
• Inhoudelijke risico’s 

Op basis van besluitvormingsprocedures wordt het risico dat het SNN bij de uitvoering 
van de programma’s afwijkt van de bedoelingen van de geldgevers, op nihil ingeschat. 
 
• Procedurele risico’s 

Betreft het risico dat op enig moment niet wordt voldaan aan voorschriften, regels en 
procedures, zowel opgelegd door de geldgever als vastgelegd in de eigen Administratieve 
Organisatie, inclusief toetsingskader en controleprotocollen. Op dit moment zijn geen 
risico’s bekend. 
 
• Risico’s verbonden aan financiering en uitvoeringskosten 

Voor de uitvoeringskosten tot en met 2017 is een voorziening gevormd. Ultimo 2012 is 
deze voorziening voldoende om de werkzaamheden voor het huidige programma 2007-
2013 volledig af te ronden mits er minimaal dekking voor een bedrag van € 1.657.000 
beschikbaar komt voor de uitvoering van het REP-ZZL programma in de periode 2013-
2017 en uitvoering van het OP EFRO programma 2014-2020. Bij de beoordeling van de 
voorziening is rekening gehouden met extra inkomsten in 2013 vanwege extra vrijval EZ 
Kompas en middelen voor de uitvoering van de NIOF regeling in 2013 en 2014. De 
uitgaven tot en met 2017 zijn ook geactualiseerd. Aangezien het SNN nog nooit 
financieringsproblemen heeft gehad, mede omdat bewaking van de inkomende 
geldstroom hoge prioriteit heeft, wordt het financieringsrisico op nihil geschat. Het SNN 
loopt nog een gering renterisico ten aanzien van de deposito gelden die de provincie 
Groningen uit IJsland terug moet ontvangen. Het SNN heeft jaarlijks rente vergoed 
gekregen over de r/c verhoudingen met de provincie Groningen zonder rekening te 
houden met de getroffen voorziening voor mogelijke oninbaarheid van de vordering op 
Landsbanki. Na ontvangst van de laatste termijn van Landsbanki zal de teveel ontvangen 
rente met de provincie Groningen verrekend worden. Ervan uitgaande dat de afrekening 
in 2013 zal plaatsvinden, wordt dit risico op € 253.000 geraamd. 
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• Budgettaire risico’s  

In de praktijk van de uitvoering van de regionale stimuleringsprogramma’s treedt bij 
eindafrekening van projecten altijd enige onderbenutting van de toegekende middelen 
op. Daardoor ontstaat de zogeheten vrijval van middelen. Om te voorkomen dat 
programmamiddelen onbenut blijven, worden op basis van ervaringscijfers meer 
middelen gecommitteerd dan feitelijk budgettair beschikbaar zijn.  
 
Voor alle lopende regelingen en programma's, met uitzondering van Koers Noord 2007-
2010 PiD, zijn zogeheten ‘overcommitteringspercentages’ vastgesteld. Indien de 
verwachte vrijval de komende jaren bij afrekening van de projecten lager uitvalt dan 
verwacht, worden de reserves aangesproken. De werkelijke vrijval op projecten wordt 
periodiek vergeleken met de prognoses. Op basis van de meest recente gegevens is er 
ultimo 2012 geen direct risico. Daarbij moet worden opgemerkt dat van de projecten van 
het Operationeel Programma Noord-Nederland ultimo 2012 nog maar een gering 
gedeelte van de projecten een eindafrekening heeft ingediend. Hierdoor is er nog te 
weinig inzicht in de vermoedelijke werkelijke vrijval van dit programma en verdient het 
aanbeveling om de ultimo 2012 aanwezige reserves voor eventuele tegenvallers achter 
de hand te houden.  
 
Voor het Operationeel Programma 2007-2013 is, conform de EC-gedragslijn uit het 
verleden, het systeem van automatische decommittering (volgens de zogenaamde N+2 
regel) een extra aandachtspunt. Ultimo 2012 heeft het SNN voldoende subsidiabele 
kosten bij de Europese Commissie gedeclareerd om aan de norm te voldoen.  
 
Recapitulatie 

Ultimo 2012 bedraagt het eigen vermogen € 7,7 miljoen. Daar staat ultimo 2012 alleen 
een renterisico van circa € 253.000 tegenover en geen andere direct aanwijsbare risico's 
en onzekerheden.  
 
Financiering 

De uitgaven van het REP-ZZL programma, Koers Noord programma en het Operationeel 
Programma Noord Nederland worden gedekt uit middelen die door externe geldgevers als 
Rijksoverheid, Europese Commissie en provincies ter beschikking worden gesteld. De 
Koers Noord- Operationeel Programma Noord-Nederland worden als project gefinancierd 
vanuit de programmamiddelen, EZ-Kompas en EFRO.  
 
Het SNN beschikt doorgaans over aanzienlijke liquiditeiten. De provincie Groningen 
treedt op als kassier voor het SNN. Dat houdt in dat alle ontvangsten en uitgaven van 
het SNN via de kas van de provincie Groningen lopen. Het SNN gaat zelf dus geen 
geldleningen aan en verstrekt evenmin geldleningen. Ingevolge de Wet Financiering 
Decentrale Overheden (Wet FIDO) hanteert het SNN een eigen financieringsstatuut. Het 
statuut geeft in overeenstemming met de Wet FIDO de bestuurlijke kaders aan 
waarbinnen het Dagelijks Bestuur van het SNN de financiële vermogenswaarden, 
geldstromen, posities en de hieraan verbonden risico’s kan besturen en beheersen.  
 
Door middel van een actief treasurybeleid streeft de treasurer van de provincie 
Groningen ernaar de financiële kosten voor het SNN zo laag mogelijk te houden en de 
opbrengsten zo hoog mogelijk te krijgen. Hierbij gelden de volgende uitgangspunten voor 
het risicoprofiel van het SNN: 
• het uitgangspunt voor het financieel risico is defensief en risicomijdend; 
• de lange termijnrisico’s worden in ieder geval begrensd door de renterisiconorm, 

zoals die is opgenomen in de Wet FIDO; 
• de korte termijnrisico’s worden in ieder geval begrensd door de kasgeldlimiet, zoals 

die is opgenomen in de Wet FIDO. 
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Medewerkers van de afdeling treasury van de provincie Groningen voeren viermaal per 
jaar overleg met vertegenwoordigers van derde partijen waarvoor de provincie de 
treasury functie vervult. Het SNN wordt daarbij vertegenwoordigd door de 
concerncontroller van het SNN. In het overleg worden onder meer de 
kwartaalrapportages inzake treasury besproken die aan Gedeputeerde Staten van 
Groningen worden verstrekt. Het Dagelijks Bestuur van het SNN ontvangt periodiek een 
verslag van het overleg.  
 
De renterisiconorm voor het jaar 2012 is op basis van de oorspronkelijke begroting 
vastgesteld op € 7.580.000. Deze norm is verder niet van belang, omdat het SNN geen 
vaste schulden heeft. 
 
Gezien de renteontwikkeling in 2012 en de relatief grote schommelingen in de in- en 
uitgaande geldstroom heeft het SNN nu circa 70 procent van de middelen kortlopend 
weggezet op spaarrekeningen en in deposito’s. Dat is mede gebeurd onder invloed van 
de naderende invoering van verplicht “schatkistbankieren” voor decentrale overheden. 
De overige middelen zijn belegd in obligaties, onderhandse geldleningen en 
garantieproducten. De werkelijke rentebaten vallen lager uit als de tegoeden waarover 
rente wordt vergoed lager zijn dan verwacht en/of als een lager rentepercentage wordt 
vergoed dan oorspronkelijk werd begroot. Dat laatste was in 2012 nadrukkelijk het geval.  
 
In 2012 is per begin van de maand de liquiditeitspositie als volgt: 
 
(bedragen x € 1.000) 
januari 149.601 mei 149.353 september 132.520 
februari 163.593 juni 148.338 oktober 126.823 
maart 157.833 juli 139.313 november 128.062 
april 144.415 augustus 135.796 december 122.761 
  
In het jaar 2012 is er geen sprake geweest van liquiditeitstekorten.  
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1.0.1. Toelichting op de geconsolideerde balans per 

31 december 2012 
 
ALGEMEEN 
Bij de consolidatie van de balansen van de verschillende programma’s en regelingen 
zijn de onderlinge vorderingen en schulden (openstaande toekenningen) geëlimineerd. 
In totaal is op 31 december 2012 een bedrag van € 28.480.000 geëlimineerd en per 
31 december 2011 € 50.971.000. 
 

TOELICHTING OP POSTEN VAN DE BALANS 
 

Vaste activa 
 
Materiële activa 

De materiële vaste activa worden gewaardeerd op basis van historische kostprijs 
verminderd met lineair berekende afschrijvingen gebaseerd op de geschatte 
economische levensduur. 
De materiële vaste activa betreffen de kosten van een nieuw geautomatiseerd 
systeem en kantoorinventaris. Het grootste deel van de investeringen, heeft in 2008 
en 2009 plaatsgevonden. Na ingebruikname wordt tijdsevenredig afgeschreven. 
 
Het verloop van de materiële vaste activa in 2012 is als volgt: 
 
 * € 1.000 * € 1.000 * € 1.000 

 Totaal geauto- kantoor- 

  matiseerd inventaris 

  systeem  

Boekwaarde per 1 januari 2012 421 346 75 
Af: Afschrijvingen 2012  215 169  46 
Boekwaarde per 31 december 2012 206 177 29 

 

Vlottende activa 
 
Vorderingen 

De specificatie per balansdatum is als volgt (zie tabel): 
 
 31-12-2012 31-12-2011 

 * € 1.000  € 1.000 
Ministerie van Economische Zaken 

- REP – ZZL - programma 98.562 0 
- EZ Koers Noord 2007-2010 PiD 15.850 15.850 
- Rijkscofinanciering in OP EFRO  24.356 52.602 

Totaal EZ 138.768 68.452 
 
Europese Commissie 

- OP EFRO 2007-2013 88.038 87.070 
Totaal EC 88.038 87.070 

 
Te vorderen van Groningen en Drenthe in  
verband met eindafrekening EPD2 1997-1999 0 1.134 
 
Bijdragen provincies en gemeenten 167 112 
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Terug te ontvangen subsidies 3.549 2.164 
Af: Voorziening oninbare vorderingen 3.542 1.969 
 7 195 
 
BTW Compensatiefonds 521 592 
 
Nog te ontvangen bijdragen  37 64 
Vooruitbetaalde uitvoeringskosten 222 143 
 259 207 
 
Kosten EZ Rijkscofinanciering in OP EFRO 457 915 
Kosten EC in OP EFRO    968 1.936 
 1.425 2.851 
 
Totaal vorderingen 229.185 160.613 

 
De terug te ontvangen subsidies worden gedeeltelijk voorzien voor mogelijke 
oninbaarheid. Afboekingen van uitstaande vorderingen vinden plaats als van de 
curator een definitieve uitdelingslijst wordt ontvangen. 
 
Op 1 januari 2003 is het BTW Compensatiefonds in werking getreden. Het SNN heeft 
op basis van evenredigheid de vordering over het jaar 2012 ad € 521.000 bij de drie 
Noordelijke provincies ingediend. 
 
De post 'Nog te ontvangen bijdragen' bestaat voornamelijk uit de opbrengst van een 
gedetacheerde medewerker en een te verwachten bijdrage voor de afrekening van het 
project North Sea Supply Connect. 
 
De vooruitbetaalde uitvoeringskosten betreft ICT-kosten (€ 72.000), huur voor het  
Huis van de Provincies te Brussel (€ 94.000), CPMR contributie 2013 (€ 25.000) en 
overige kosten (€ 31.000). 
 
Rekeningen-courant Groningen 

De provincie Groningen verricht de kassiersfunctie voor het SNN. Alle betalingen en 
ontvangsten verlopen via de rekening van de provincie Groningen. Over het 
uitstaande saldo wordt ieder kwartaal rente berekend. Deze rente is gebaseerd op de 
door de provincie gegenereerde rente op uitgezette gelden. Over het jaar 2012 
bedraagt de rente gemiddeld 1,55% tegen 1,98% in 2011. Bij het opstellen van de 
begroting voor 2012 is rekening gehouden met 2,12% rente. 
Voor alle programma’s en regelingen wordt een aparte rekening-courantverhouding 
met de provincie bijgehouden. Daarnaast zijn er twee rekening-courantverhoudingen 
voor de uitvoeringskosten.  
 
Het verloop van de rekening-courant Groningen in 2012 is als volgt: 
 * € 1.000 

Stand r/c Groningen per 1 januari 2012 149.604 
Af: mutaties 2012    27.094 
Eindstand per 31 december 2012 122.510 

 

Stand r/c ABN Amro  

De stand per 31 december 2012 op de rekening-courant rekening voor het RSP 
Mobiliteitsfonds bedraagt € 35.000 
 

Kas UO-SNN 

De aanwezige kasmiddelen in de kassen van de UO-SNN bedragen ultimo 2012 € 456. 
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Eigen vermogen 
 
Algemene reserves 

De algemene reserves zijn ontstaan doordat jaarlijks de rentebaten onder aftrek van 
rentelasten aan de reserve worden toegevoegd. De reserves kunnen worden 
aangewend om tekorten op projecten op te vangen, alsmede voor uitvoeringskosten 
en koersverschillen, die niet op andere wijze worden gedekt.  
Er wordt per regioprogramma en subsidieregeling een algemene reserve 
aangehouden. Daarnaast zijn er algemene reserves voor de uitvoeringskosten. 
 
Geconsolideerd laat het eigen vermogen over het jaar 2012 het volgende verloop zien. 
 
 * € 1.000 

Stand 1 januari 2012 5.701 
Saldo rentebaten/lasten 2.222 
Af: nabetaling aan projecten       7 
 2.215 
Algemene reserve voor resultaat voor bestemming 7.916 
 
Af: onttrekking in verband met financiering van 
 extra kosten van de lobby  134 
Af: overboeking in verband met afsluiting 
 van het EPD2 1997-1999   63 
 -/- 197 
Stand per 31 december 2012 7.719 

 
Het eigen vermogen per balansdatum (na verwerking van het resultaat voor 
bestemming) kan als volgt gespecificeerd worden: 
 
 31-12-2012 31-12-2011 

 * € 1.000 * € 1.000 

REP – ZZL - programma 14 0 
Koers Noord en  
Operationeel Programma Noord - Nederland 4.190 3.040 
Koers Noord en Operationeel Programma 
Noord - Nederland regelingen 286 262 
Kompas programma’s 1.879 1.003 
Kompas regelingen 455 743 
Programma’s t/m 1999 0 65 
Uitvoeringskosten 557 353 
Regelingen en werkzaamheden  
voor provincies en gemeenten     338     235 
Totaal 7.719 5.701 
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Voorzieningen 
 
Voorziening toekenningen 

Betreft het saldo van de door de overheden beschikbaar gestelde middelen, 
verminderd met de reeds gedane toekenningen aan uitvoeringskosten. Het verloop 
van de voorziening toekenningen uitvoeringskosten is in 2012 als volgt: 
 
 *€ 1.000 

Stand per 1 januari 2012 12.870 
 
Af:  uitvoeringskosten in 2012   7.528 
 5.342 
Bij: in 2012 beschikbaar gestelde bedragen: 
 provincies 1.983 
 gemeenten 383 
 SER 161 
 vrijval reserve EPD2 1997-1999 62 
 NSSC 11 
 OP EFRO en Rijkscofinanciering in OP EFRO 82 
 vrijval uit reserve voor financiering lobby 134 
 diversen 7 
    2.823 
Stand per 31 december 2012 8.165 

 
De voorziening toekenningen uitvoeringskosten ad € 8.165.000 bestaat ultimo 2012 
uit de uitvoeringskosten ten behoeve van de Koers Noord en Operationeel Programma 
Noord – Nederland programma’s en de Kompas programma's. Naar verwachting zullen 
deze programma's ultimo 2017 afgewikkeld zijn. Op basis van een prognose van de te 
verwachten kosten tot en met 2017 minus de jaarlijks te ontvangen bijdragen is de 
voorziening ultimo 2012 voldoende om aan de verplichtingen te voldoen, mits er 
minimaal dekking voor een bedrag van € 1.657.000 beschikbaar komt voor de 
uitvoering van het REP-ZZL programma in de periode 2013-2017 en uitvoering van 
het OP EFRO programma 2014-2020. 
 
In 2012 zijn de kosten binnen het bedrag van de begroting gebleven en waren de 
baten iets hoger dan begroot. 
 

Vooruitontvangen bedragen 

De balanspost vooruitontvangen bedragen is als volgt samengesteld: 
 
 * € 1.000 

REP – ZZL - programma 107.055 
Koers Noord Operationeel Programma 
Noord - Nederland programma’s -/- 6.843 
Koers Noord Operationeel Programma 
Noord - Nederland regelingen -/- 3.053 
Kompas programma’s 10.693 
Kompas regelingen          7 
Totaal 107.859 

 
De stand van de vooruitontvangen bedragen is bij twee programma’s en drie 
regelingen negatief. Bij het Operationeel Programma Noord - Nederland staat het OP 
EFRO 2007-2013 programma € 15,5 miljoen negatief door overcommittering. 
Hetzelfde doet zich voor bij de Cofinanciering rijksmiddelen in OP EFRO met € 7,1 
miljoen.  
Bij de Koers Noord en Operationeel Programma Noord – Nederland regelingen NIOF 
2008 en HRM + 2009 is er een negatieve stand van respectievelijk € 3,3 miljoen en 
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€ 0,2 miljoen. In alle gevallen is de overcommittering nog ruim onder de afgesproken 
grenzen. 
Het verloop van de balanspost vooruitontvangen bedragen is in 2012 als volgt: 
 
 projecten en 

 regelingen 

 * € 1.000 

Stand per 1 januari 2012 19.880 
Bij: beschikbaar gestelde middelen 107.055 
 vrijgevallen toekenningen projecten 17.331 
 uitvoeringskosten       291 
 144.557 
Af: restitutie in verband met onderuitputting 
 van budgetten regelingen 7.325 
 overboeking in verband met afsluiting 
 EFRO 2000-2006 374 
 teruggevorderde bedragen 183 
 aangegane verplichtingen derden 28.816 
 -/- 36.698 
Stand per 31 december 2012 107.859 

 

Kortlopende schulden 
Openstaande toekenningen 

Onder deze balanspost zijn de verplichtingen aan derden opgenomen. Het verloop in 
het jaar 2012 is als volgt: 
 * € 1.000 

Stand per 1 januari 2012 265.861 
Bij: verplichtingen lopend jaar   28.816 
 294.677 
Af: betalingen 2012 78.076 
 vrijval 2012 (inclusief vrijval  
 voorziening debiteuren) 17.330 
 -/- 95.406 
 199.271 
Bij: mutatie interne toezeggingen    22.492 
Stand per 31 december 2012 221.763 

 

Schulden aan derden, wegens uitvoering regelingen 

Het SNN voert voor rekening en risico van de drie noordelijke provincies regelingen en 
werkzaamheden uit. Dat zijn naast toeristische regelingen ook energiebesparende 
maatregelen en regelingen voor innovatieve energieprojecten bestaande bouw. Het 
SNN ontvangt voor deze regelingen voorschotten. Voor zover deze nog niet aan 
eindbegunstigden zijn uitgekeerd wordt het restant van de voorschotten als schuld in 
de balans opgenomen.  
 
De schulden aan derden kunnen als volgt gespecificeerd worden: 
 * € 1.000 

Schuld Fryslân, drie gemeentes inzake STINAF,  
SEBB Fryslân en SIEBB Fryslân 1.772 
Schuld Groningen inzake STINAG, SEBB Groningen en  
SIEBB Groningen 1.100 
Schuld Drenthe en Assen inzake STINAT, SEBB Drenthe en 
SIEBB Drenthe 2.777 
Schuld gemeente De Wolden       27 
Totaal 5.676 
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Crediteuren 

De crediteuren bestaan per 31 december 2012 uit: 
 
Te betalen kosten en te verrekenen bedragen: * € 1.000 

• Af te dragen sociale lasten over december 2012 261 
• Accountantskosten projecten en jaarrekening 2012 78 
• Personeelskosten lobbyisten 61 
• Externe opdrachten 50 
• Personeelskosten (detachering) 7 
• Kosten uitzendbureau 38 
• Reiskosten 10 
• Automatiseringskosten 37 
• Vooruitontvangen bedragen (project G2G, SIEBB en IAD) 126 
• Overige 51 
• Nog te verrekenen rente provincies   35 
Totaal crediteuren 754 

 

Niet uit de balans blijkende verplichtingen 

Voor de huur van het pand van de uitvoeringsorganisatie van het SNN is een 
overeenkomst afgesloten van 1 januari 2010 tot en met 31 december 2014. De 
huurverplichting tot en met eind 2014 bedraagt € 391.028. 
 
Voor de huur van het pand in Den Haag loopt een overeenkomst tot 31 december 
2014. De huurverplichting bedraagt € 26.102. 
 
Voor het schoonmaakcontract, afgesloten van 1 juni 2012 tot en met 31 december 
2014, bedraagt de verplichting € 36.809. 
 
Voorts zijn er langlopende contracten voor de huur van kopieer- en faxapparaten tot 
en met 31 december 2014 afgesloten, waarmee vanaf 1 januari 2011 een 
totaalbedrag van € 93.116 is gemoeid. 
 
Ultimo 2012 wordt overeenkomstig de BBV voorschriften geen balanspost meer 
opgenomen voor de nog niet opgenomen vakantiedagen van de personeelsleden. De 
verplichting vertegenwoordigt ultimo 2012 een waarde van € 467.000 tegen vorig jaar 
€ 362.000. 
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1.1.1 Toelichting op de geconsolideerde 

resultatenrekening  2012 
   
   

Projecten 2012 2011 
 
De geconsolideerde resultatenrekening bestaat uit de exploitaties van alle groepen 
instrumenten die bij de uitvoeringsorganisatie van het SNN in beheer zijn met de daarbij 
behorende uitvoeringskosten. De toelichting op de afzonderlijke groepen en 
afzonderlijke instrumenten is weergegeven in het beheersdeel van deze jaarrekening. De 
consolidatie is onder te verdelen in de volgende groepen. 
 
Groepen Instrumenten 

• Ruimtelijk Economisch Programma Zuiderzeelijn (REP - ZZL) 
• Koers Noord en Operationeel Programma Noord programma’s 
• Koers Noord en Operationeel Programma Noord regelingen 
• Kompas regioprogramma’s 
• Kompas subsidieregelingen 
• Regioprogramma’s t/m 1999 
• Uitvoeringskosten SNN 
• Regelingen en werkzaamheden voor provincies en gemeenten 
 
Beschikbare budgetten rijk € 107.055 € 9.539 
De door de Minister van Economische Zaken toegezegde middelen voor het Koers Noord 
programma zijn reeds bij aanvang van de programmaperiode als beschikbare budgetten 
in de jaarrekening opgenomen. In 2012 heeft het Ministerie van Economische Zaken 
toegezegd dat de resterende REP–ZZL-middelen ten bedrage van ruim € 107 miljoen 
gedecentraliseerd worden aan het SNN. Vanaf 2013 zullen er subsidies worden 
toegekend uit dit budget. 
 
Beschikbare budgetten 

overige 

€ 0  € 0 

Geconsolideerd zijn er, na eliminatie van onderlinge mutaties tussen programma’s en 
regelingen, geen budgetten beschikbaar gekomen. 
Vanwege het grote beroep dat op de Koers Noord subsidieregelingen NIOF en HRM+ 
wordt gedaan, is in 2012 besloten om budget van de IPR naar deze regelingen over te 
hevelen. Er wordt vanuit de IPR-regeling € 2.932.700 gereserveerd voor de NIOF en 
HRM+: € 2.310.000 voor de NIOF en € 540.000 voor de HRM+. De resterende € 83.000 
wordt aangewend voor de uitvoeringskosten. 
 
Daarnaast is bij de gesloten Kompasregelingen IPR 2000 Vestiging, IPR 2000 Uitbreiding, 
KITS 2000 en NIOF 2000 een onderuitputting geweest van € 7.324.996. Dit bedrag vloeit 
terug naar de EZ Kompasmiddelen.  
 
Instrumenten 2012 

 * € 1.000 

Koers Noord Subsidieregelingen 
per saldo naar de uitvoeringskosten 83 
Restitutie Kompasregelingen 7.325 
Subtotaal  7.408 
Af: eliminatieposten -/- 7.408 
Totaal 0 
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Toekenningen aan projecten € 28.816 € 56.833 
De afgegeven subsidieverleningsbeschikkingen aan projecten binnen zowel de afdeling 
regioprogramma’s als de afdeling subsidieregelingen worden geboekt als toekenningen 
aan projecten. De toekenningen aan projecten bedragen in 2012 € 28.816.000. 
 
Bij het Koers Noord programma is een bedrag van ruim € 16 miljoen toegekend aan 
projecten. Bij de Koers Noord regelingen is voor een bedrag van € 12,8 miljoen 
toegekend aan projecten. 
 
Instrumenten 2012 2011 

 * € 1.000 * € 1.000 

Koers Noord programma’s 16.029 40.227 
Koers Noord regelingen  12.787 16.606 
Totaal 28.816 56.833 

 
In 2012 is ruim € 28 miljoen minder toegekend aan projecten dan in 2011. De 
aanzienlijke daling van het bedrag aan toekenningen ten opzichte van 2011 wordt 
verklaard door het feit dat de meeste middelen uit de programmaperiode 2007-2013 
reeds in de jaren voor 2012 zijn toegezegd.  
 
In 2012 is onder de Koers Noord programma’s subsidie verleend voor 24 projecten 
(vorig jaar 44). Het beschikbare budget van EZ Pieken in de Delta was ultimo 2011 
reeds geheel toegekend aan projecten. Er resteren ultimo 2012 alleen nog 
Transitiemiddelen, deze zullen in 2013 worden toegekend. De verdeling van 
toekenningen vanuit de Koers Noord programma's ziet er als volgt uit: 
 
Programma Aantal projecten Toegekende bijdrage 
 € 

EZ Pieken in de Delta 0 0  miljoen 
OP EFRO  5 5,0  miljoen 
Rijkscofinanciering in OP 4 3,6  miljoen 
Transitie  15      7,4  miljoen 
Totaal 24  16,0 miljoen 

 

De verdeling van toekenningen vanuit Koers Noord regelingen was als volgt: 
 
Regelingen Aantal projecten Toegekende bijdrage 
 € 

IPR 2008 6 1,5  miljoen 
NIOF 2008 502 10,3  miljoen 
HRM+ 2009   78     1,0  miljoen 
Totaal 586 12,8 miljoen 
 
De regelingen laten financieel een lagere toekenning zien dan in 2011 (€ 3,8 miljoen). 
Ook dit wordt veroorzaakt doordat de budgetten nagenoeg zijn uitgeput.  
 
Van de Koers Noord regelingen is vooral de NIOF regeling succesvol. Bij de op 
innovatieve projecten gerichte NIOF-regeling zijn 502 projecten toegekend (vorig jaar 
621) met een gemiddelde toekenning van € 20.500 per project. Het lagere aantal 
beschikkingen is veroorzaakt door het feit dat de regeling in september 2012 gesloten is 
wegens budgetuitputting. In 2013 zal er nieuw budget beschikbaar komen voor deze 
regeling. 
Voor de HRM+, gericht op het verbeteren van het personeelsbeleid, zijn 78 subsidies 
verleend (vorig jaar 98) met een gemiddelde toekenning van meer dan € 12.800 per 
project. Het jaar 2012 was het laatste jaar dat budget voor deze regeling beschikbaar 
was. 
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Bij de IPR, gericht op het vestigen van nieuwe ondernemingen in Noord-Nederland, zijn 
voor zes aanvragen subsidies toegekend (vorig jaar veertien) met een gemiddelde 
toekenning van € 250.000 per project. Sinds 2011 kunnen voor deze regeling geen 
nieuwe aanvragen meer worden ingediend. 
 
Vrijval op toekenningen € 10.006 € 24.698 
Vrijval ontstaat als de kosten van projecten bij de eindafrekening lager blijken uit te 
vallen dan begroot of indien subsidies in het geheel niet tot uitbetaling komen. Op de 
begroting van de projecten is destijds de bijdrage toegekend. Het verschil tussen de 
toegekende bijdrage en de definitieve vaststelling wordt als vrijval geboekt. De vrijval in 
2012 bestaat uit: 
 
Instrumenten 2012 2011 
 * € 1.000 * € 1.000 

Koers Noord Programma's 2.466 2.275 
Koers Noord Regelingen 6.216 8.043 
Kompas regioprogramma’s 688 10.108 
Kompas subsidieregelingen      636   4.272 
Totaal 10.006 24.698 

 
Bij Koers Noord Programma’s is een vrijval gerealiseerd van € 2.466.000. Deze vrijval is 
het gevolg van projecten die niet op het maximaal verleende bedrag zijn vastgesteld. De 
verdeling van de vrijval over de programma’s Pieken in de Delta, OP EFRO, 
Rijkscofinanciering OP EFRO en Transitie is respectievelijk € 86.000, € 946.000,  
€ 20.000 en € 1.414.000. 
 
Bij de Koers Noord Regelingen is een vrijval gerealiseerd van afgerond € 6.216.000. Bij 
de IPR is een vrijval gerealiseerd van € 1.666.000, bij de NIOF 2008 een vrijval van 
€ 4.175.000 en bij de HRM 2009 een vrijval van € 375.000. De vrijval is het gevolg van 
projecten die niet op het maximaal verleende bedrag zijn vastgesteld of door het 
intrekken van verleende subsidies. 
 
De vrijval bij de Kompas Regioprogramma’s wordt veroorzaakt door het ten einde lopen 
van de Kompas periode en is het gevolg van projecten die niet op het maximaal 
verleende bedrag zijn vastgesteld. Er is in 2012 vóór eliminatie een vrijval voor EZ-
Kompas gerealiseerd van € 8.013.000. In 2012 is de eindafrekening van EZ-Kompas 
opgesteld. Na eliminatie van vrijval van € 7.324.996, betreffende de restitutie vanwege 
onderuitputting van het budget  van de gesloten Kompasregelingen IPR 2000 Vestiging, 
IPR 2000 Uitbreiding, KITS 2000 en NIOF 2000, komt de vrijval uit op € 688.000. Er 
loopt nog één project door waardoor EZ-Kompas nog niet administratief kan worden 
afgesloten. 
 
De vrijval bij de Kompas subsidieregelingen bedraagt € 636.000. 
 
Teruggevorderde bedragen € 4 € 144 
Met ingang van het jaar 2009 worden niet meer alle debiteuren voor 100% voorzien. Dit 
is het geval voor debiteuren waarbij terugbetaling aannemelijk is. In dergelijke gevallen 
is het overbodig de terugvordering voor 100% te voorzien. Het SNN heeft een 
inschatting gemaakt welke vorderingen tot een terugbetaling zullen leiden en deze als 
bate verantwoord bij de beschikbare budgetten. In 2012 leverde dit per saldo een bate 
van € 3.637 op. 
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Mutaties vooruitontvangen 

bedragen 

€ 88.249 € -/- 22.452 

De onttrekking aan de vooruitontvangen bedragen is de som van de gerealiseerde vrijval 
op toekenningen plus de teruggevorderde bedragen minus de toekenningen aan 
projecten minus het saldo van de beschikbare budgetten. Kortom de nog niet bestede 
budgetten. In het jaar 2012 zijn de toekenningen aan projecten kleiner dan de voor dat 
jaar beschikbaar gestelde budgetten waardoor een toevoeging plaatsvindt aan de 
vooruitontvangen bedragen. 
 2012 2011 
 * € 1.000 * € 1.000 
Mutaties vooruitontvangen bedragen: 
Toevoeging vooruitontvangen bedragen 107.829 21.525 
Onttrekking vooruitontvangen bedragen  -/- 19.580 -/- 43.977 
Totaal 88.249 -/- 22.452 

 
De onttrekkingen en toevoegingen aan de vooruitontvangen bedragen zijn na eliminatie 
als volgt onder te verdelen naar de diverse instrumenten. 
 
 2012 2011 
 * € 1.000 * € 1.000 
Toevoegingen vooruitontvangen bedragen 

REP-ZZL 107.055 0 
Koers Noord programma’s 86 4.765 
Kompas regioprogramma’s 688 9.927 
Kompas subsidieregelingen            0     6.833 
Totaal 107.829 21.525 
 
Onttrekkingen vooruitontvangen bedragen 
Koers Noord programma’s 13.649 33.067 
Koers Noord regelingen 6.571 8.559 
Kompas regioprogramma’s 0 -/- 38 
Kompas subsidieregelingen  -/- 640    2.389 
Totaal 19.580 43.977 
 
De toevoegingen en onttrekkingen kunnen als volgt kort worden samengevat. 
 
In 2012 heeft het Ministerie van Economische Zaken toegezegd dat de resterende REP–
ZZL-middelen ten bedrage van ruim € 107 miljoen gedecentraliseerd worden aan het 
SNN. Vanaf 2013 zullen er subsidies worden toegekend uit dit budget. 
 
Binnen de Koers Noord programma's EZ Koers Noord (PiD), Transitie, OP EFRO en 
Rijkscofinanciering OP EFRO, zijn de budgetten reeds in voorgaande jaren beschikbaar 
gekomen. Het saldo van toekenningen aan projecten minus vrijval wordt onttrokken aan 
de vooruitontvangen bedragen (afgerond € 13,6 miljoen). 
 
De toekenningen aan projecten binnen de Koers Noord regelingen waren hoger dan de 
vrijval en de teruggevorderde bedragen waardoor het saldo van € 6,6 miljoen wordt 
onttrokken aan de vooruitontvangen bedragen. 
 
Bij de Kompas programma’s en subsidieregelingen zijn in 2012 geen beschikbare 
middelen meer toegezegd. Binnen het EZ Kompas programma is alleen vrijval 
opgetreden. Deze vrijval wordt, nadat de vrijval met betrekking tot de onderuitputting 
van de Kompassubsidieregelingen is geëlimineerd, toegevoegd aan de vooruitontvangen 
bedragen. Bij de Kompas subsidieregelingen wordt € 640.000 (opgetreden vrijval met 
betrekking tot de projecten en teruggevorderde bedragen) toegevoegd aan de 
vooruitontvangen bedragen. 
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Algemeen 2012 2011 
 
Bijdragen in uitvoeringskosten   
De financiering van de kosten bestaan uit de financieringsbronnen Rijk, Europese 
Commissie, Provincies, Gemeenten en Overige. Indien de financiering niet voldoende is 
om de kosten te dekken wordt het tekort onttrokken aan de voorziening 
uitvoeringskosten. 
 
Provincies € 1.983 € 3.029 
De bijdrage van de provincies is als volgt samengesteld: 
De jaarlijkse bijdrage per provincie bedraagt € 533.000 geïndexeerd met 3,5 % per jaar 
en verminderd met de afgesproken bezuinigingspercentages (5% voor 2012). 
  

 * € 1.000 
Totaal jaarlijkse bijdrage 1.599 
Bijdrage toeristische regelingen van provincies 262 
Bijdrage energie regelingen van provincie 50 
Bijdrage IAD Drenthe 57 
Bijdrage uitvoering Mobiliteitsfonds      15 
Totaal 1.983 

 
In 2011 was hierin een eenmalige bijdrage van de provincies Groningen en Drenthe 
opgenomen in verband met de afrekening van het programma EPD2 1997-1999 
(€ 1.134.000). 
 
De bijdragen voor de specifieke diensten zijn hoger uitgevallen. Dit komt voornamelijk 
door extra ondersteuning bij de toeristische regelingen en de uitvoering van de nieuwe 
regeling IAD Drenthe. 
 

Gemeenten 

 

€ 383 

 
€ 373 

Met de vier grote gemeenten (Groningen, Leeuwarden, Assen en Emmen) is een 
forfaitaire bijdrage in de uitvoeringskosten van het Koers Noord Programma afgesproken 
met een indexatie van 3,5% per jaar. Voor de vier gemeenten in totaal een bedrag van 
€ 378.000. Daarnaast heeft een gemeente € 5.000 bijgedragen voor de uitvoering van 
de SEBB regeling. 
 
Overige € 178 € 155 
In 2012 is hier opgenomen de jaarlijkse bijdrage van de SER voor SER Noord Nederland 
inclusief projectsubsidies ad € 161.000. Het restantbedrag van € 17.000 bestaat uit een 
paar kleinere projectbijdragen. 
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Kosten 2012 2011 
 
Uitvoeringskosten € 7.528 € 7.760 
Vanaf 2007 worden de kosten SNN als een geheel gepresenteerd. Een specificatie van 
de kosten van SER Noord-Nederland is in bijlage 1 opgenomen om richting 
subsidieverstrekker SER verantwoording af te leggen. 
 
In de begroting 2012 is € 7.628.000 voor de kosten opgenomen. De werkelijke kosten 
tonen een geringe afwijking aan in vergelijking tot de begroting en de cijfers van 2011. 
Ten opzichte van het jaar 2011 betekent dat een daling van € 232.000. In hoofdlijnen 
daalden de volgende kosten ten opzichte van vorig jaar: 
 
 * € 1.000 
Kosten externe opdrachtverlening 159 
Automatiseringskosten 79 
Algemene kosten 71 
Subtotaal 309 

Overige, per saldo hoger -/- 77 
Totaal 232 

 
In hoofdstuk 8.0 van deze jaarrekening zijn de kosten nader gespecificeerd en 
toegelicht. Voor de belangrijkste kostenposten worden daar ook materiële verschillen 
tussen werkelijke cijfers, begroting 2012 en cijfers van 2011 vermeld.  
 
Overige kosten € 7 € 64 
In 2012 is er bij één project van het EFRO 2000-2006 programma na een bezwaar alsnog 
€ 7.000 uitbetaald. 
 
Rente € 2.222  € 2.066 
 
 2012 2011 
 * € 1.000 * € 1.000 
Baten 2.385 2.867 
Lasten     163    801 
Saldo 2.222 2.066 

 
Per instrument wordt door de provincie Groningen een aparte rekeningcourant 
bijgehouden. Van het saldo van ontvangsten en uitgaven wordt de rentestand 
bijgehouden. De rentelasten en baten komen ten gunste of ten laste van ieder specifiek 
instrument. 
 
De samenstelling van de rentebaten en - lasten is als volgt: 
 
 2012 2011 

 * € 1.000 * € 1.000 
Instrumenten 
Koers Noord programma’s 1.780 1.558 
Koers Noord regelingen 25 68 
Kompas regioprogramma’s 251 329 
Kompas subsidieregelingen  -/- 40 -/- 142 
Regioprogramma’s t/m 1999 -/- 2 -/- 21 
Uitvoering REP-ZZL 14 0 
Uitvoeringskosten 91 153 
Regelingen en werkzaamheden voor prov./gem.     103     121 
Totaal 2.222 2.066 
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Ten opzichte van vorig jaar zijn de rentebaten in 2012 toegenomen met € 156.000, 
maar is in vergelijking met de begroting € 176.000 lager uitgevallen. Een verklaring 
voor de lagere rentebaten is dat het gerealiseerde rentepercentage van 1,55% lager is 
dan destijds begroot (2,12%). Daar staat tegenover dat de gemiddelde rekeningcourant-
standen hoger zijn uitvallen dan bij het opstellen van de begroting werd aangenomen. 
 
Mutaties voorzieningen € 4.787  € 8.400 
 

 2012 2011 
 * € 1.000 * € 1.000 
Onttrekkingen voorzieningen 6.563 4.815 
Dotatie voorzieningen 1.776 -/- 3.585 
Totaal 4.787  8.400 
 
Per saldo wordt een bedrag van € 4.787.000 onttrokken aan de voorziening 
toekenningen uitvoeringskosten. De werkelijke uitvoeringskosten waren in 2012 
€ 4.984.000 hoger dan de ontvangen bijdragen, maar op dit tekort mag een onttrekking 
aan de reserves van € 197.000 in mindering worden gebracht. Deze onttrekking wordt 
hierna toegelicht. 

 
Mutaties reserves € 2.215 € 5.415 
Het saldo van de rentebaten en – lasten ad € 2.222.000 is aan de reserves toegevoegd. 
Daarnaast is er een bedrag van per saldo € 7.000 aan de reserves onttrokken voor 
overige kosten, die niet op andere wijze gedekt konden worden. 
 
Resultaatbestemming, onttrekking 

reserve 
€ 197 € 3.527 

Vanwege het vrijvallen van de voorziening voor de IJslandse tegoeden in 2011, is na het 
opstellen van de eindafrekening Regioprogramma’s t/m 1999 voor de provincies 
Groningen en Drenthe, een reserve overgebleven. Na overleg met beide provincies is 
besloten om deze resterende reserve ad € 62.443 aan te wenden voor de voorziening 
toekenningen uitvoeringskosten, omdat het SNN de afgelopen jaren de juridische kosten 
voor het beroep bij het Gerecht van de Europese Unie heeft gedragen. Daarnaast wordt 
een bedrag van € 134.000 aan de reserves onttrokken ter financiering van de extra 
lobbyactiviteiten in Den Haag. 
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2.0.1 REP-ZZL 
Toelichting op de resultatenrekening 2012 

 

 

Projecten 2012 2011 
 

Rijk € 107.055 € 0 

In 2012 heeft het Ministerie van Economische Zaken toegezegd dat de resterende REP– 

ZZL-middelen ad € 107,055 miljoen gedecentraliseerd worden aan het SNN. Bij de 

overboeking van deze middelen naar het SNN fungeert de provincie Groningen als 

financieel loket. De REP–ZZL-middelen zullen over een periode van negen jaar, waarbij 

de laatste betaling plaatsvindt in 2020, worden overgemaakt aan het SNN. 

   

Mutaties vooruitontvangen 

bedragen 

€ 107.055 € 0 

Het beschikbare budget is toegevoegd aan de mutaties vooruitontvangen bedragen 

 

Algemeen 2012 2011 
 

Rente € 14 € 0 

Betreft de ontvangen rente over het bij de provincie Groningen uitstaande rekening-

courant tegoed. 

   

Mutaties reserves € 14 € 0 

De ontvangen rente wordt in de algemene reserve gestort. 
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bedragen in € 1.000,- 2.1

 REP-ZZL Totaal

activa:

vaste activa:

- immateriële activa 0 0

- materiële activa 0 0

totaal vaste activa 0 0

vlottende activa:

- vorderingen 98.562 98.562

- rekening-courant 8.507 8.507

- kas SNN - UO 0 0

totaal vlottende activa 107.069 107.069

Totaal activa 107.069 107.069

passiva:

eigen vermogen:

- algemene reserves 14 14

- resultaat voor bestemming 0

totaal eigen vermogen 14 14

voorzieningen

- toekenningen uitvoeringskosten 0 0

totaal voorzieningen 0 0

vooruitontvangen bedragen

- toekenningen REP 107.055 107.055

- toekenningen Koers Noord 0 0

- toekenningen KOMPAS 0 0

- toekenningen t/m 1999 0 0

totaal lang lopende schulden 107.055 107.055

kortlopende schulden:

- openstaande toekenningen 0 0

- crediteuren 0 0

- rekening-courant 0 0

- overige schulden 0 0

totaal kortlopende schulden 0 0

Totaal passiva 107.069 107.069

 2.1 REP - ZZL 
BALANS per 31 december 2012
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bedragen in € 1.000,- 31 december 2011

2.1 Totaal Totaal
REP-ZZL € €

Activa

Vorderingen
Rijk en Europa
-Ministerie van Economische Zaken 98.562 98.562 0
-Europese Commissie 0 0

totaal 98.562 98.562 0

Totaal vorderingen 98.562 98.562 0

Rekening-courant Provincie Groningen
saldo 1 januari 0 0 0
saldo mutaties 8.507 8.507 0
overboeking rekening-courant 0 0
subtotaal 8.507 8.507 0
mutatie voorziening IJsland deposito 0 0
subtotaal voorziening IJsland deposito 0 0 0

saldo 31 december 8.507 8.507 0

Passiva

Algemene reserve

saldo 1 januari 0 0 0
bij: rente baten/lasten 14 14 0
bij: vrijval voorziening IJsland 0 0
af: teveel uitbetaald project 0 0
af: reservering drie provincie projecten 0 0

af: dotatie aan voorziening toek.uitv.kosten 0 0

af: overboeking i.v.m. afsluiting programma 0 0
0 0

saldo 31 december 14 14 0

Vooruitontvangen bedragen
Toekenningen
saldo 1 januari beschikbare middelen 0 0 0
saldo 1 januari vrijgevallen toezeggingen 0 0 0

saldo 1 januari 0 0 0
mutaties 2012
Beschikbaar gestelde middelen Rijk en Europa 107.055 107.055 0
teruggevorderde bedragen 0 0
aangegane verplichtingen 0 0
beschikbaar voor uitvoeringskosten 0 0
vrijgevallen toezeggingen 0 0

saldo 31 december 107.055 107.055 0

Specificatie:
beschikbare middelen 107.055 107.055 0
vrijgevallen toezeggingen 0 0 0

saldo 31 december 107.055 107.055 0

Openstaande toekenningen
De openstaande toezeggingen bedragen:
saldo 1 januari 0 0 0
bij: verplichtingen 0 0

0 0 0
af: betalingen 0 0
     vrijval projecten 0 0
     vrijval technische bijstand 0 0

saldo 31 december 0 0 0

Crediteuren
nog te verrekenen posten 0 0
nog te betalen bedragen 0 0

0 0 0

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2012
2.1.1 REP - ZZL

31 december 2012
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3.0.1 Koers Noord en Operationeel Programma 

Noord - Nederland – Programma’s 
Toelichting op de resultatenrekening 2012 

   

   

Projecten 2012 2011 
 

Toekenningen aan projecten € 16.029 € 40.227 

In 2012 zijn vijf nieuwe toekenningen voor een bedrag van € 5.029.805 gedaan die 

met EFRO-middelen zijn gefinancierd. Vanuit de Rijkscofinancieringsmiddelen zijn vier 

subsidies toegekend ten bedrage van € 3.550.000. Met betrekking tot de 

Transitiemiddelen zijn gedurende 2012 in het kader van de Tender aan vijftien 

projecten subsidies toegekend voor een totaalbedrag van € 7.448.684. Voor wat 

betreft Pieken in de Delta zijn er in 2012 geen toekenningen geweest. De aanzienlijke 

daling van het bedrag aan toekenningen ten opzichte van 2011 wordt verklaard door 

het feit dat de meeste middelen uit de programmaperiode 2007-2013 reeds zijn 

toegezegd. 

 

Vrijval op toekenningen € 2.466 € 2.275 

De vrijval is als volgt over de over de vier geldstromen verdeeld: 

 

  * € 1.000 

 Pieken in de Delta 86 

 OP EFRO 946 

 Cofinanciering Rijksmiddelen 20 

 Transitie 1.414 

 Totaal 2.466 

 

Alle vrijval is het gevolg van projecten die niet op het maximaal verleende bedrag zijn 

vastgesteld. De gerealiseerde vrijval blijft achter bij de begrote vrijval. Dit wordt 

enerzijds veroorzaakt door de economische situatie waardoor projecten minder snel 

afgerond en afgerekend worden. Anderzijds worden voor het inschatten voor de 

vrijvalcijfers bepaalde aannames gemaakt met betrekking tot vrijvalpercentages. Met 

name voor Pieken in de Delta projecten lijkt het percentage lager te liggen dan vooraf 

ingeschat. 

 

Mutaties vooruitontvangen 

bedragen 

€ 13.563  € 29.058 

Het saldo van nieuwe toekenningen aan projecten minus de vrijval op toekenningen 

wordt onttrokken aan de mutaties vooruitontvangen bedragen. 

 

De onttrekking bestaat uit: * € 1.000 

 Toekenningen aan projecten 16.029 

 Af: vrijval op toekenningen -/- 2.466 

 Per saldo onttrokken 13.563 

 

 

Algemeen 2012 2011 
 

Rente € 1.780  € 1.558 

Dit betreft de ontvangen rente over het bij de provincie Groningen uitstaande 

rekening-courant tegoed. Door de lage rentestand is de ontvangen rente lager dan 

begroot.  
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Onttrekking reserve € 632 € 0 

Bij de Kompasprogramma’s heeft voor de onderdelen UILNN, Phasing Out, Leader+ en 

EPD 2000-2006 de eindafrekening inmiddels plaatsgevonden. Daarom kunnen deze 

programmaonderdelen nu administratief ook worden afgesloten.  
 
In het tweede halfjaar van 2012 zijn de eindstanden opgemaakt. Deze bestaan uit de 

volgende reserves, waarvan alleen de reserve van Phasing Out positief was. De 

specificatie hiervan: 

* € 1.000 

 UILNN -/- 58 

 Phasing Out 62 

 Leader+ -/- 217 

 EPD 2000-2006 -/- 419 

 Per saldo -/- 632 
 
De negatieve reserves zijn vooral veroorzaakt door vertraagde afrekening van het 

programma door de Europese Commissie (met als gevolg een langere periode waarover 

verschuldigde rente is bijgeboekt op de reserve) en voor een klein deel door 

overcommittering. Het ligt dus voor de hand om deze tegenvallers op programmaniveau 

te compenseren met andere programmamiddelen; de rentebaten van de 

Transitiemiddelen komen hiervoor het meest in aanmerking gezien de mate van vrijheid 

die het SNN heeft bij de inzet hiervan. De uit rentebaten opgebouwde reserve bij de 

Transitiemiddelen is groot genoeg om de negatieve reserves te compenseren. 
 
Mutaties reserves € 1.148 € 1.935 

De mutatie van de algemene reserve bestaat uit de ontvangen rente en de hierboven 

omschreven onttrekking. 
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bedragen in € 1.000,- 3.1 3.2 3.3 3.4

 EZ Koers Noord 2007 - 

2010 PiD Transitie OP EFRO 2007 - 2013

 Cofinanciering 

Rijksmiddelen in OP 

EFRO Totaal

activa:

vaste activa:

- immateriële activa 0 0 0 0

- materiële activa 0 0 0 0

totaal vaste activa 0 0 0 0

vlottende activa:

- vorderingen 15.850 0 88.038 24.356 128.244

- rekening-courant 24.272 42.210 -1.017 24.335 89.800

- kas SNN - UO 0 0 0 0 0

totaal vlottende activa 40.122 42.210 87.021 48.691 218.044

Totaal activa 40.122 42.210 87.021 48.691 218.044

passiva:

eigen vermogen:

- algemene reserves 1.576 1.914 533 799 4.822

- resultaat voor bestemming -632 -632

totaal eigen vermogen 1.576 1.282 533 799 4.190

voorzieningen

- toekenningen uitvoeringskosten 0 0 0 0 0

totaal voorzieningen 0 0 0 0 0

vooruitontvangen bedragen

- toekenningen REP 0 0 0 0 0

- toekenningen Koers Noord 168 15.522 -15.461 -7.072 -6.843

- toekenningen KOMPAS 0 0 0 0 0

- toekenningen t/m 1999 0 0 0 0 0

totaal lang lopende schulden 168 15.522 -15.461 -7.072 -6.843

kortlopende schulden:

- openstaande toekenningen 38.378 25.406 101.949 54.964 220.697

- crediteuren 0 0 0 0 0

- rekening-courant 0 0 0 0 0

- overige schulden 0 0 0 0 0

totaal kortlopende schulden 38.378 25.406 101.949 54.964 220.697

Totaal passiva 40.122 42.210 87.021 48.691 218.044

3.5 Koers Noord - Programma's
BALANS per 31 december 2012
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bedragen in € 1.000,- 31 december 2011

3.1 3.2 3.3 3.4 Totaal Totaal

EZ Koers Noord 

2007 - 2010 PiD

Transitie OP EFRO 2007-2013 Cofinanciering 

rijksmiddelen in OP EFRO € €

Activa

Vorderingen
Rijk en Europa
EZ Koers Noord 2007 - 2010 PiD 15.850 15.850 15.850
Transitie 0 0
OP EFRO 2007-2013 88.038 88.038 87.070
Cofinanciering in OP EFRO 24.356 24.356 52.602

totaal 15.850 0 88.038 24.356 128.244 155.522

Bijdragen provincies
EPD 1997-1999, Groningen en Drenthe 0 0
Drenthe, 0 0
Friesland 0 0
Groningen 0 0
Overijssel 0 0

totaal bijdragen provincies 0 0 0 0 0 0

Terug te ontvangen subsidies
saldo 1 januari 0 0 0 0
voorziening 0 0 0 0
Afgeboekte oninbare vordering 0 0 0 0
ontstane vorderingen 639 504 1.143 0
ontvangen 0 0 0 0
mutatie voorziening 639 504 1.143 0
saldo 31 december 639 504 1.143 0
voorziening -639 -504 -1.143 0
saldo 0 0 0 0

Overige vorderingen 0 0

Totaal vorderingen 15.850 0 88.038 24.356 128.244 155.522

Rekening-courant Provincie Groningen
saldo 1 januari 35.458 49.764 24.163 6.508 115.893 74.369
saldo mutaties -11.186 -7.554 -25.180 17.827 -26.093 41.148
subtotaal 24.272 42.210 -1.017 24.335 89.800 115.517
mutatie voorziening IJsland deposito 0 -377
subtotaal voorziening IJsland deposito 0 0 0 0 0 -377

saldo 31 december 24.272 42.210 -1.017 24.335 89.800 115.894

Passiva

Algemene reserve
saldo 1 januari 1.108 1.171 369 394 3.042 1.106
bij: rente baten/lasten 468 743 164 405 1.780 1.558
bij: vrijval voorziening IJsland deposito 0 377
af: overboeking i.v.m. afsluiting Kompas programma's 632 632 0
af: reservering drie provincie projecten 0 0
af: voorziening IJsland deposito 0 0

saldo 31 december 1.576 1.282 533 799 4.190 3.041

Vooruitontvangen bedragen
Toekenningen Koers Noord
saldo 1 januari beschikbare middelen 82 21.555 -13.707 -3.542 4.388 35.720
saldo 1 januari vrijgevallen toezeggingen 0 2 2.330 0 2.332 59

saldo 1 januari 82 21.557 -11.377 -3.542 6.720 35.779
mutaties 2012
Beschikbaar gestelde middelen Rijk en Europa 0 9.650
teruggevorderde bedragen 0 0 0 0 0 0
aangegane verplichtingen 0 -7.449 -5.030 -3.550 -16.029 -40.227
beschikbaar voor uitvoeringskosten 0 -756
beschikbaar gekomen ivm packagedeal 0 0
vrijgevallen toezeggingen 86 1.414 946 20 2.466 2.274

saldo 31 december 168 15.522 -15.461 -7.072 -6.843 6.720

Specificatie:
beschikbare middelen 82 14.106 -18.737 -7.092 -11.641 4.387
vrijgevallen toezeggingen 86 1.416 3.276 20 4.798 2.333

Toekenningen Koers Noord 168 15.522 -15.461 -7.072 -6.843 6.720

Openstaande toekenningen
De openstaande toezeggingen bedragen:
saldo 1 januari Koers Noord-projecten 50.119 27.036 122.242 62.258 261.655 272.716
saldo 1 januari Provinciale projecten 0 0
Totaal saldo 1 januari 50.119 27.036 122.242 62.258 261.655 272.716
bij: verplichtingen Koers Noord-projecten 0 7.449 5.029 3.551 16.029 40.227
bij: verplichtingen Prov. projecten 0 0

Subtotaal 50.119 34.485 127.271 65.809 277.684 312.943
af: betalingen Koers Noord-projecten -11.655 -7.665 -24.376 -10.825 -54.521 -49.014
af: betaling toezegging prov. Projecten 0 0
af: vrijval Koers Noord-projecten -86 -1.414 -946 -20 -2.466 -2.274
af: vrijval toezegging prov. Projecten 0 0

saldo 31 december 38.378 25.406 101.949 54.964 220.697 261.655

Crediteuren
nog te verrekenen posten 0 0
nog te betalen bedragen 0 0

0 0 0 0 0 0

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2012

31 december 2012

3.5.1 KOERS NOORD - PROGRAMMA'S
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4.0.1 Koers Noord en Operationeel Programma 

Noord - Nederland – Regelingen 
Toelichting op de resultatenrekening 2012 

 

 

Projecten 2012 2011 
 

Beschikbare budgetten € 83 € 2.235 

Vanwege het grote beroep dat op de NIOF en HRM + wordt gedaan, is in 2012 besloten 

om budget van de IPR naar de NIOF en HRM + over te hevelen. Er is vanuit de IPR 

afgerond € 2.932.000 gereserveerd voor de NIOF en HRM +. Hiervan is € 2.310.000 

beschikbaar gesteld voor de NIOF en € 540.000 voor de HRM +. Daarnaast is € 83.000 

beschikbaar gesteld voor uitvoeringskosten. Dit bedrag is overgeboekt naar de 

uitvoeringskosten. 

 

Toekenningen aan projecten € 12.787 € 16.606 

In 2012 zijn voor de Koers Noord regelingen de volgende bedragen gecommitteerd:  

 

 * € 1.000 

 IPR 2008 1.476 

 NIOF 2010 10.324 

 HRM + 2009     987 

 Totaal  12.787 

 

Vrijval op toekenningen € 6.216  € 8.043 

De vrijval is als volgt samengesteld: 

 

  * € 1.000 

 IPR 2008 1.666 

 NIOF 2010 4.175 

 HRM + 2009 375 

 Totaal 6.216 

 

Alle vrijval is het gevolg van projecten die niet op het maximaal verleende bedrag zijn 

vastgesteld. De gerealiseerde vrijval is hoger dan de begrote vrijval. Dit wordt met 

name veroorzaakt door de NIOF en HRM+ waarbij projecten sneller worden afgerond en 

afgerekend worden. Anderzijds worden voor het inschatten voor de vrijvalcijfers 

bepaalde aannames gemaakt met betrekking tot vrijvalpercentages.  

 

 

Mutaties vooruitontvangen 

bedragen 

€ 6.654  € 10.794 

De mutaties vooruitontvangen bedragen bestaat uit de toekenningen aan projecten en 

de beschikbare budgetten minus de vrijval op toekenningen. 

 

De onttrekking bestaat uit:  * € 1.000 

 Toekenningen aan projecten -/-12.787 

 Beschikbare budgetten   -/-     83 

  -/-12.870 

 Vrijval op toekenningen      6.216 

 Per saldo onttrokken -/- 6.654 
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Algemeen 2012 2011 
 

Rente € 25  € 68 

In 2012 bedragen de rentebaten over de drie rekening-courant saldi € 25.000. 

 

Mutaties reserves € 25  € 11 

De ontvangen rente wordt onder aftrek van de vergoeding voor gederfde rente 

toegevoegd aan de algemene reserve. 
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bedragen in € 1.000,- 4.1 4.2 4.3

IPR 2008 NIOF 2008 HRM+ 2009 Totaal

activa:

vaste activa:

- immateriële activa 0 0 0 0

- materiële activa 0 0 0 0

totaal vaste activa 0 0 0 0

vlottende activa:

- vorderingen 11.594 13.829 740 26.163

- rekening-courant -1.364 776 704 116

- kas SNN - UO 0 0 0 0

totaal vlottende activa 10.230 14.605 1.444 26.279

Totaal activa 10.230 14.605 1.444 26.279

passiva:

eigen vermogen:

- algemene reserves 122 108 56 286

- resultaat voor bestemming 0

totaal eigen vermogen 122 108 56 286

voorzieningen

- toekenningen uitvoeringskosten 0 0 0 0

totaal voorzieningen 0 0 0 0

vooruitontvangen bedragen

- toekenningen REP 0 0 0 0

- toekenningen Koers Noord 508 -3.316 -245 -3.053

- toekenningen KOMPAS 0 0 0 0

- toekenningen t/m 1999 0 0 0 0

totaal lang lopende schulden 508 -3.316 -245 -3.053

kortlopende schulden:

- openstaande toekenningen 9.600 17.813 1.633 29.046

- crediteuren 0 0 0 0

- rekening-courant 0 0 0 0

- overige schulden 0 0 0 0

totaal kortlopende schulden 9.600 17.813 1.633 29.046

Totaal passiva 10.230 14.605 1.444 26.279

4.4 Koers Noord - Regelingen
BALANS per 31 december 2012
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bedragen in € 1.000,- 31 december 2011

4.1 4.2 4.3 Totaal Totaal
IPR 2008 NIOF 2008 HRM+ 2009 € €

Activa

Vorderingen
Rijk en Europa
EZ Koers Noord 2007 - 2010 PiD 0 0
Transitie 2.262 2.262 5.062
OP EFRO 2007-2013 5.797 7.953 370 14.120 15.278
Cofinanciering in OP EFRO 5.797 3.614 370 9.781 10.939

totaal 11.594 13.829 740 26.163 31.279

Bijdragen provincies
EPD 1997-1999, Groningen en Drenthe 0 0
Drenthe, 0 0
Friesland 0 0
Groningen 0 0
Overijssel 0 0

totaal bijdragen provincies 0 0 0 0 0

Terug te ontvangen subsidies
saldo 1 januari 0 32 32 2
voorziening 0 -25 -25 0
Afgeboekte oninbare vordering 0 -76
ontstane vorderingen 543 103 646 147
ontvangen 0 -33 -33 -42
mutatie voorziening 543 77 620 25
saldo 31 december 543 102 0 645 31
voorziening -543 -102 -645 -25
saldo 0 0 0 0 6

Overige vorderingen 0 0

Totaal vorderingen 11.594 13.829 740 26.163 31.285

Rekening-courant Provincie Groningen
saldo 1 januari 2.379 1.934 1.272 5.585 3.353
saldo mutaties -3.743 -1.158 -568 -5.469 2.221
subtotaal -1.364 776 704 116 5.574
mutatie voorziening IJsland deposito 0 -11
subtotaal voorziening IJsland deposito 0 0 0 0 -11

saldo 31 december -1.364 776 704 116 5.585

Passiva

Algemene reserve
saldo 1 januari 124 97 40 261 185
bij: rente baten/lasten -2 11 16 25 68
bij: vrijval voorziening IJsland deposito 0 11
af: teveel uitbetaald project 0 0
af: vergoeding gederfde rente 0 2
af: voorziening IJsland deposito 0 0

saldo 31 december 122 108 56 286 262

Vooruitontvangen bedragen
Toekenningen Koers Noord
saldo 1 januari beschikbare middelen -2.093 -4.844 -375 -7.312 11.523
saldo 1 januari vrijgevallen toezeggingen 5.344 5.367 202 10.913 2.871

saldo 1 januari 3.251 523 -173 3.601 14.394
mutaties 2012
Beschikbaar gestelde middelen Rijk en Europa 0 -8.385
Overheveling IPR, HRM en NIOF middelen -2.933 2.310 540 -83 7.440
teruggevorderde bedragen 0 3
aangegane verplichtingen -1.476 -10.324 -987 -12.787 -16.603
uitvoeringskosten 0 -1.290
vrijgevallen toezeggingen 1.666 4.175 375 6.216 8.043

saldo 31 december 508 -3.316 -245 -3.053 3.602

Specificatie:
beschikbare middelen -6.502 -12.858 -822 -20.182 -7.312
vrijgevallen toezeggingen 7.010 9.542 577 17.129 10.914

Toekenningen Koers Noord 508 -3.316 -245 -3.053 3.602

Openstaande toekenningen
De openstaande toezeggingen bedragen:
saldo 1 januari Koers Noord-projecten 13.531 17.871 1.605 33.007 33.978
saldo 1 januari Provinciale projecten 0 0
Totaal saldo 1 januari 13.531 17.871 1.605 33.007 33.978
bij: verplichtingen Koers Noord-projecten 1.476 10.324 987 12.787 16.603
bij: verplichtingen Prov. projecten 0 0

Subtotaal 15.007 28.195 2.592 45.794 50.581
af: betalingen Koers Noord-projecten -3.741 -6.201 -584 -10.526 -9.532
af: betaling toezegging prov. Projecten 0 0
af: vrijval Koers Noord-projecten -1.666 -4.181 -375 -6.222 -8.043
af: vrijval toezegging prov. Projecten 0 0

saldo 31 december 9.600 17.813 1.633 29.046 33.006

Crediteuren
nog te verrekenen posten 0 0
nog te betalen bedragen 0 0

0 0 0 0 0

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2012

4.4.1 KOERS NOORD - REGELINGEN
31 december 2012
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5.0.1 Kompas – Programma’s 
Toelichting op de resultatenrekening 2012 

 

In 2012 is de eindafrekening van EZ-Kompas opgesteld. Er loopt nog één project door 
waardoor EZ-Kompas nog niet administratief kan worden afgesloten. De andere Kompas 
programma onderdelen (EFRO 2000-2006, Phasing Out, Leader+ en UILNN) zijn in 2012 
wel afgesloten. 
 

Projecten 2012 2011 
 
Vrijval op toekenningen € 8.013 € 15.139 
De vrijval is het gevolg van projecten die niet op het maximaal verleende bedrag zijn 
vastgesteld. Er is in 2012 een vrijval voor EZ-Kompas gerealiseerd van € 8.013.000.  
 
Mutaties vooruitontvangen 

bedragen 

€ 8.013 € 14.401 

De vrijval op toekenningen van EZ-Kompas wordt toegevoegd aan de mutaties 
vooruitontvangen bedragen. 
 

Algemeen 2012 2011 
   
Overige kosten € 7 € 62 
In 2012 is er bij één project van het EFRO 2000-2006 programma na een bezwaar 
€ 7.000 alsnog uitbetaald. 
 
Rente € 251 € 329 
Dit betreft de rente over het bij de provincie Groningen uitstaande rekening-courant 
saldo. De rente bedraagt voor de Kompas programma’s respectievelijk: 
 
  * € 1.000 

EZ-Kompas  260 
EFRO 2000-2006  -6 
Phasing Out  1 
Leader +  -3 
UILNN      -1 
Totaal  251 

 
Overboeking uit reserve 

Transitie 

€ 694 € 1.920 

De eindafrekeningen van de programma’s EFRO 2000-2006, Phasing Out, Leader+ en 
UILNN zijn in 2011 of eerder bij de subsidieverstrekkers ingediend. Aangezien de 
financiële afwikkeling van deze onderdelen inmiddels zijn afgerond kunnen de 
programma onderdelen nu ook administratief worden afgewikkeld. Door de vertraagde 
afrekening van het enkele programma’s door de Europese Commissie en deels door 
overcommittering zijn negatieve reserves ontstaan. Deze worden via een voorstel 
resultaatbestemming op programmaniveau gecompenseerd door een onttrekking uit de 
algemene reserve van Transitiemiddelen. De hiervoor genoemde overboeking is 
aangewend om onderstaande negatieve reserves te compenseren: 
 
 * € 1.000 

Overboeking uit reserve Transitie: EFRO 419 
 Leader + 217 
 UILNN   58 
 Totaal 694 

Concept jaarrekening 2012 51 van 92



Mutaties reserves € 876 € 2.187 
De mutaties reserves bestaan uit: 
 * € 1.000 

Onttrekking uit reserve Transitie  694 
Rente  251 
Subtotaal  945 

Af: 
Overige kosten 7 
Overboeking Phasing Out reserve 62 
  69 
Totaal  876 

 
Resultaatbestemming, onttrekking 

reserve 

€ 62 € 0 

Het Phasing Out programma is administratief afgesloten en de positieve algemene 
reserve (€ 62.000) is overgeboekt naar de reserve van het Transitie programma van 
Koers Noord. 
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bedragen in € 1.000,- 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5
EZ-Kompas EFRO Phasing-out Leader UIL NN Totaal

activa:

vaste activa:

- immateriële activa 0 0 0 0 0 0

- materiële activa 0 0 0 0 0 0

totaal vaste activa 0 0 0 0 0 0

vlottende activa:

- vorderingen 0

- rekening-courant 13.072 0 0 0 0 13.072

- kas SNN - UO 0

totaal vlottende activa 13.072 0 0 0 0 13.072

Totaal activa 13.072 0 0 0 0 13.072

passiva:

eigen vermogen:

- algemene reserves 1.879 -419 62 -217 -58 1.247

- resultaat voor bestemming 419 -62 217 58 632

totaal eigen vermogen 1.879 0 0 0 0 1.879

voorzieningen

- toekenningen uitvoeringskosten 0 0 0 0 0 0

totaal voorzieningen 0 0 0 0 0 0

vooruitontvangen bedragen

- toekenningen REP 0

- toekenningen Koers Noord 0

- toekenningen KOMPAS 10.693 0 0 0 10.693

- toekenningen t/m 1999 0

totaal lang lopende schulden 10.693 0 0 0 0 10.693

kortlopende schulden:

- openstaande toekenningen 500 500

- crediteuren 0

- rekening-courant 0

- overige schulden 0

totaal kortlopende schulden 500 0 0 0 0 500

Totaal passiva 13.072 0 0 0 0 13.072

5.6 KOMPAS - PROGRAMMA'S
BALANS per 31 december 2012

Concept jaarrekening 2012 58 van 92



bedragen in € 1.000,- 31 december 2011

5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 Totaal Totaal
EZ-Kompas EFRO 2000-2006 Phasing Out Leader+ UILNN € €

Activa

Vorderingen
Rijk en Europa
Ministerie van EZ 0 0
EFRO 0 0

totaal 0 0 0 0 0 0 0

Terug te ontvangen subsidies
saldo 1 januari 263 88 351 1.108
voorziening -263 -88 -351 -451
Afgeboekte oninbare vordering 0 0 -131
ontstane vorderingen 0 0 0
ontvangen 0 0 -626
mutatie voorziening 0 0 -100
saldo 31 december 263 0 0 88 0 351 351
voorziening -263 0 0 -88 0 -351 -351
saldo 0 0 0 0 0 0 0

Overige vorderingen 0 0
Vooruitbetaalde kosten 0 0

Totaal vorderingen 0 0 0 0 0 0 0

Rekening-courant Provincie Groningen
saldo 1 januari 25.721 -406 61 -214 -57 25.105 20.007
saldo mutaties -12.649 -13 1 -3 -1 -12.665 3.178
overboeking rekening-courant 419 -62 217 58 632 0
subtotaal 13.072 0 0 0 0 13.072 23.185
mutatie voorziening IJsland deposito 0 -1.920
subtotaal voorziening IJsland deposito 0 0 0 0 0 0 -1.920

saldo 31 december 13.072 0 0 0 0 13.072 25.105

Passiva

Algemene reserve
saldo 1 januari 1.619 -406 61 -214 -57 1.003 -1.184
bij: rente baten/lasten 260 -6 1 -3 -1 251 329
bij: vrijval voorziening IJsland deposito 0 1.920
bij: nabetaling project Leader+ tlv algemene res. 0 -58
af: afboeking vordering Leader+ 0 -4
af: projecten 7 7 0
af: voorziening IJsland deposito 0 0
af: overboeking reserve naar Transitiemiddelen -419 62 -217 -58 -632 0

saldo 31 december 1.879 0 0 0 0 1.879 1.003

Vooruitontvangen bedragen
Toekenningen Kompas
saldo 1 januari beschikbare middelen -34.984 -374 0 0 0 -35.358 -35.815
saldo 1 januari vrijgevallen toezeggingen 37.664 374 0 0 0 38.038 24.094

saldo 1 januari 2.680 0 0 0 0 2.680 -11.721
Correctie decommittering 2007 0 0
aangewend voor uitvoeringskosten 374 374 -595
Beschikbaar gestelde middelen Rijk en Europa 0 -111
teruggevorderde bedragen 0 -32
aangegane verplichtingen 0 0
uitvoeringskosten 0 0
vrijgevallen toezeggingen 8.013 -374 7.639 15.139

saldo 31 december 10.693 0 0 0 0 10.693 2.680

Specificatie:
beschikbare middelen -34.984 0 0 0 0 -34.984 -36.553
vrijgevallen toezeggingen 45.677 0 0 0 0 45.677 39.233

Toekenningen Kompas 10.693 0 0 0 0 10.693 2.680

Openstaande toekenningen
De openstaande toezeggingen bedragen:
saldo 1 januari Kompas-projecten 21.422 21.422 54.122
saldo 1 januari Provinciale projecten 0 0
Totaal saldo 1 januari 21.422 0 0 0 0 21.422 54.122
bij: verplichtingen Kompas-projecten 0 0
bij: verplichtingen Prov. projecten 0 0

Subtotaal 21.422 0 0 0 0 21.422 54.122
af: betalingen Kompas-projecten -12.909 -7 -12.916 -17.619
af: betaling toezegging prov. Projecten 0 0
af: vrijval Kompas-projecten -8.013 7 -8.006 -15.139
af: nabetaling project tlv algemene reserve 0 58

saldo 31 december 500 0 0 0 0 500 21.422

Tussenrekening betalingen
saldo 1 januari 0 980
overboeking overschot BTW 0 0
betaalde BTW compensatie 0 0
overboeking overschot provinciale projecten 0 0

betaald aan drie provincie projecten 0 980

saldo 31 december 0 0 0 0 0 0 0

0 0
Crediteuren
nog te verrekenen posten 0 0
nog te betalen bedragen 0 0

0 0 0 0 0 0 0

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2012

31 december 2012

5.6.1 KOMPAS PROGRAMMA'S
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6.0.1 Kompas – Regelingen 
Toelichting op de resultatenrekening 2012 

 

 

Eind 2011 en begin 2012 zijn voor de Kompasregelingen de einddeclaraties ingediend bij 

het EZ-Kompas programma. Eerder in 2011 waren het EFRO 2000-2006 en Phasing Out 

deel al afgerekend. 

Bij de regelingen IPR 2000 Vestiging, IPR 2000 Uitbreiding, KITS 2000 en NIOF 2000 

moeten de laatste terugvorderingen op begunstigden nog worden afgehandeld. Daarom 

zijn deze regelingen administratief nog niet afgesloten. 

De regelingen HRM 2001 en LPR 2002 konden in 2012 wel volledig afgesloten worden. 

Voorgesteld wordt om de resterende algemene reserves ten gunste te laten komen van 

de algemene reserve van de uitvoeringskosten SNN. 

 

Projecten 2012 2011 
 

Overige € 7.325 € 5.031 

Betreft een restitutie in verband met onderuitputting van de budgetten van de regelingen 

IPR 2000 Vestiging, IPR 2000 Uitbreiding, KITS 2000 en NIOF 2000 ad € 7.324.996. Dit 

bedrag is als volgt samengesteld: 

 * € 1.000 

 IPR Vestiging 2000 2.453 

 IPR Uitbreiding 2000 771 

 NIOF 2000 2.850 

 KITS 2000  1.251 

 Totaal 7.325 

 

Vrijval op toekenningen € 636 € 4.272 

De vrijval is opgebouwd uit drie onderdelen: 

- vrijval ontstaan door terugbetalingen van te veel uitbetaalde subsidie; 

- terugboekingen van eerdere vrijval ontstaan door uitbetalingen aan projecten, die 

in bezwaar of beroep zijn gegaan tegen de vaststelling; 

- in 2012 geboekte vrijval van projecten met nog openstaande vorderingen in 

verband met afrekening van de regelingen. 

 

Teruggevorderde bedragen € 4 € 172 

Vanaf het boekingsjaar 2009 worden de vorderingen uit hoofde van terug te ontvangen 

subsidies individueel gewaardeerd. In 2012 leverde dit per saldo een bate van € 3.637 

op. 

 

Mutaties vooruitontvangen 

bedragen 

€ 6.685 € 587 

De gerestitueerde budgetten minus de vrijval op toekenningen en de teruggevorderde 

bedragen wordt onttrokken aan de vooruitontvangen bedragen. 

   

Algemeen   

 

Eind 2011 zijn de regelingen HRM 2001 en LPR 2002 definitief afgerekend. In 2012 zijn 

de resterende reserves van deze regelingen weggeboekt naar de uitvoeringskosten. 

 

Rente € 40 € 142 

Betreft de betaalde rente over de rekening-courant schuld bij de provincie Groningen. 
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Mutaties reserves € 287 € 264 

Betreft het totaal van de overgeboekte positieve reserves van de HRM 2001 en LPR 2002 

minus de betaalde rente over de rekening-courant schuld bij de provincie Groningen. 

   

Resultaatbestemming, onttrekking 

reserve 

€ 247 € 0 

De reserves van de HRM 2001 en LPR 2002 worden toegevoegd aan de algemene 

reserves van de uitvoeringskosten SNN. Deze reserves bestaan uit de volgende 

bedragen: 

 * € 1.000 

 HRM 2001 215 

 LPR 2002   32 

 Totaal 247 
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bedragen in € 1.000,- 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6
IPR-V 2000 IPR-U 2000 KITS 2000 HRM 2001 NIOF 2000 LPR 2002 Totaal

activa:

vaste activa:

- immateriële activa 0 0 0 0 0 0 0

- materiële activa 0 0 0 0 0 0 0

totaal vaste activa 0 0 0 0 0 0 0

vlottende activa:

- vorderingen 0 7 0 0 0 7

- rekening-courant 93 -87 368 0 81 0 455

- kas SNN - UO 0 0 0 0 0 0 0

totaal vlottende activa 93 -80 368 0 81 0 462

Totaal activa 93 -80 368 0 81 0 462

passiva:

eigen vermogen:

- algemene reserves -29 35 368 215 81 32 702

- resultaat voor bestemming -215 -32 -247

totaal eigen vermogen -29 35 368 0 81 0 455

voorzieningen

- toekenningen uitvoeringskosten 0 0 0 0 0 0 0

totaal voorzieningen 0 0 0 0 0 0 0

vooruitontvangen bedragen

- toekenningen REP 0

- toekenningen Koers Noord 0 0 0 0 0 0 0

- toekenningen KOMPAS 122 -115 0 0 0 0 7

- toekenningen t/m 1999 0 0 0 0 0 0 0

totaal lang lopende schulden 122 -115 0 0 0 0 7

kortlopende schulden:

- openstaande toekenningen 0 0 0 0 0 0 0

- crediteuren 0 0 0 0 0 0 0

- rekening-courant 0 0 0 0 0 0 0

- overige schulden 0 0 0 0 0 0 0

totaal kortlopende schulden 0 0 0 0 0 0 0

Totaal passiva 93 -80 368 0 81 0 462

6.7 KOMPAS - REGELINGEN
BALANS per 31 december 2012
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bedragen in € 1.000,- 31 december 2011

6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 Totaal Totaal

IPR-V 2000 IPR-U 2000 KITS 2000 HRM 2001 NIOF 2000 LPR 2002 € €

Activa

Projecten
EZ-Kompas 0 17.456
EFRO 2000-2006 0 0
Phasing-out 0 0
Compensabele BTW 0 0

0 0 0 0 0 0 0 17.456

Terug te ontvangen subsidies
saldo 1 januari 1.221 446 39 76 1.782 1.105
voorziening -1.220 -260 -37 -76 -1.593 -1.069
afgeboekte oninbare vorderingen -186 -177 -363 -318
Ontstane vorderingen 0 1.324
ontvangen -1 -6 -2 -9 -329
mutatie voorziening -186 -4 -190 524
saldo 31 december 1.034 263 37 0 76 0 1.410 1.782
voorziening -1.034 -256 -37 0 -76 0 -1.403 -1.593
saldo 0 7 0 0 0 0 7 189

Compensabele BTW 0 0
Overige vorderingen 0 0

Totaal vorderingen 0 7 0 0 0 0 7 17.645

Rekening-courant Provincie Groningen
saldo 1 januari -3.018 -4.384 -1.036 213 -1.082 32 -9.275 -5.764
saldo mutaties 3.111 4.297 1.404 2 1.163 -32 9.945 -3.917
overboeking rekening-courant -215 -215 8
subtotaal 93 -87 368 0 81 0 455 -9.681
mutatie voorziening IJsland deposito 0 -414
subtotaal voorziening IJsland deposito 0 0 0 0 0 0 0 -414

saldo 31 december 93 -87 368 0 81 0 455 -9.275

Passiva

Algemene reserve
saldo 1 januari -15 58 369 213 85 32 742 479
bij: rente baten/lasten -14 -23 -1 2 -4 0 -40 -142
bij: vrijval voorziening IJsland 0 0 0 406
af: teveel uitbetaald project 0 0
af: dotatie ivm package deal 0 0
af: overboeking reserve naar uitvoeringskosten 215 32 247 0

saldo 31 december -29 35 368 0 81 0 455 743

Vooruitontvangen bedragen
Toekenningen Kompas
saldo 1 januari beschikbare middelen -26.880 -45.871 -10.748 -3.169 -31.023 -15.220 -132.911 -128.034
saldo 1 januari vrijgevallen toezeggingen 29.012 46.541 11.951 3.169 33.896 15.220 139.789 135.502

saldo 1 januari 2.132 670 1.203 0 2.873 0 6.878 7.468
mutaties 2012
Beschikbaar gestelde middelen Rijk en Europa -2.453 -771 -1.251 3.169 -2.850 15.220 11.064 -5.031
teruggevorderde bedragen -1 -181 -2 -184 169
aangegane verplichtingen 0 0
uitvoeringskosten 0 0
vrijgevallen toezeggingen 444 165 50 -3.169 -23 -15.220 -17.753 4.272

0 0
saldo 31 december 122 -117 0 0 0 0 5 6.878

Specificatie:
beschikbare middelen -29.334 -46.823 -12.001 0 -33.873 0 -122.031 -132.896
vrijgevallen toezeggingen 29.456 46.706 12.001 0 33.873 0 122.036 139.774

0 0
Toekenningen Kompas 122 -117 0 0 0 0 5 6.878

Openstaande toekenningen
De openstaande toezeggingen bedragen:
saldo 1 januari 504 220 48 -23 749 12.835
bij: verplichtingen 0 0
toekenningen Provincie Groningen 0 0

504 220 48 0 -23 0 749 12.835
af: betalingen -60 -55 2 -113 -7.814
     vrijval -444 -165 -50 23 -636 -4.272

0 0
saldo 31 december 0 0 0 0 0 0 0 749

Crediteuren
nog te verrekenen posten 0 0
nog te betalen bedragen 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

31 december 2012

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2012

6.7.1 KOMPAS REGELINGEN
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7.0.1 Programma’s t/m 1999 – EPD2 1997 -1999 
Toelichting op de resultatenrekening 2012 

 

 

Het programma EPD2 1997-1999 is geen programma in SNN verband, maar het betreft 

een programma van de provincies Groningen en Drenthe, dat wel via de SNN organisatie 

wordt afgewikkeld. 

Het programma is, na een langlopende juridische strijd tegen de eindafrekening van de 

Europese Commissie, in 2011 definitief afgerekend. Beide provincies hebben in 2012 hun 

aandeel in het terug te betalen bedrag aan het SNN overgemaakt. 

   

Algemeen 2012 2011 
 

Rente € 2 € 28 

Betreft de betaalde rente over het rekening-courant tekort bij de provincie Groningen. 
 
Overdracht reserve aan 

uitvoeringskosten 

€ 63 € 0 

Betreft de overboeking van de reserve naar de voorziening uitvoeringskosten. 

 
 

Mutaties reserves € 2 € 42 

De betaalde rente wordt onttrokken aan de algemene reserve. Het positieve saldo van 

de algemene reserve is aan het eind van het jaar overgeboekt naar de 

uitvoeringskosten. 

   

Resultaat bestemming, onttrekking 

reserve 

€ 63 € 3.527 

Vanwege het vrijvallen van de voorziening voor de IJslandse tegoeden in 2011, is na het 

opstellen van de eindafrekening voor de provincies Groningen en Drenthe een reserve 

overgebleven. In overleg met beide provincies is besloten deze resterende reserve ad 

€ 62.443 aan te wenden voor de voorziening toekenningen uitvoeringskosten, omdat het 

SNN de afgelopen jaren de juridische kosten voor het beroep bij het Gerecht van de 

Europese Unie heeft gedragen. 
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bedragen in € 1.000,- 7.1

EPD 2 Totaal

activa:

vaste activa:

- immateriële activa 0 0

- materiële activa 0 0

totaal vaste activa 0 0

vlottende activa:

- vorderingen 0 0

- rekening-courant 0 0

- kas SNN - UO 0 0

totaal vlottende activa 0 0

Totaal activa 0 0

passiva:

eigen vermogen:

- algemene reserves 63 63

- resultaat voor bestemming -63 -63

totaal eigen vermogen 0 0

voorzieningen

- toekenningen uitvoeringskosten 0 0

totaal voorzieningen 0 0

vooruitontvangen bedragen

- toekenningen REP 0 0

- toekenningen Koers Noord 0 0

- toekenningen KOMPAS 0 0

- toekenningen t/m 1999 0 0

totaal lang lopende schulden 0 0

kortlopende schulden:

- openstaande toekenningen 0 0

- crediteuren 0 0

- rekening-courant 0 0

- overige schulden 0 0

totaal kortlopende schulden 0 0

Totaal passiva 0 0

7.1 PROGRAMMA'S T/M 1999
BALANS per 31 december 2012
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bedragen in € 1.000,- 31 december 2011

7.1 Totaal Totaal

EPD 2 € €

Activa

Vorderingen
Rijk en Europa
-Ministerie van Economische Zaken 0 0
-Europese Commissie 0 0
-Ministerie LNV 0 0
- Provincies en gemeenten inzake EPD

Drenthe 0 454
Groningen 0 680

-Compensabele BTW 0 0

totaal 0 0 1.134

Totaal vorderingen 0 0 1.134

Rekening-courant Provincie Groningen
saldo 1 januari -1.069 -1.069 -1.605
saldo mutaties 1.132 1.132 -28
overboeking rekening-courant -63 -63 494
subtotaal 0 0 -1.139
mutatie voorziening IJsland deposito 0 -70
subtotaal voorziening IJsland deposito 0 0 -70

saldo 31 december 0 0 -1.069

Passiva

Algemene reserve

saldo 1 januari 65 65 3.056
bij: rente baten/lasten -2 -2 -28
bij: vrijval voorziening IJsland 0 70
af: teveel uitbetaald project 0 0
af: reservering drie provincie projecten 0 0

af: dotatie aan voorziening toek.uitv.kosten 63 63 0

af: overboeking i.v.m. afsluiting programma 0 3.033
0 0

saldo 31 december 0 0 65

Vooruitontvangen bedragen
Toekenningen
saldo 1 januari beschikbare middelen 0 0
saldo 1 januari vrijgevallen toezeggingen 0 0

saldo 1 januari 0 0 0
mutaties 2012
vrijgevallen toezeggingen 0 0

saldo 31 december 0 0 0

Specificatie:
beschikbare middelen 0 0
vrijgevallen toezeggingen 0 0

saldo 31 december 0 0 0

Openstaande toekenningen
De openstaande toezeggingen bedragen:
saldo 1 januari 0 0 0
bij: verplichtingen 0 0

0 0 0
af: betalingen 0 0
     vrijval projecten 0 0
     vrijval technische bijstand 0 0

saldo 31 december 0 0 0

Crediteuren
nog te verrekenen posten 0 0
nog te betalen bedragen 0 0

0 0 0

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2012

7.1.1 PROGRAMMA'S TOT EN MET 1999

31 december 2012
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8.0.1 Uitvoeringskosten 
Toelichting op de resultatenrekening 2012 

 

 

De tekst van de in dit hoofdstuk opgenomen uitvoeringskosten voor het jaar 2012 dient 
gelezen te worden met inachtneming van de volgende uitgangspunten: 

• In 2012 worden de uitvoeringskosten SNN conform voorgaande jaren als één 
geheel gepresenteerd. De kosten van de SER zijn zowel afzonderlijk begroot en 
geregistreerd, zodat het mogelijk blijft om richting subsidieverstrekker SER 
verantwoording af te kunnen leggen; 

• Relevante afwijkingen ten opzichte van de begroting 2012 of de cijfers van 2011 
worden nader toegelicht. 

   

Algemeen 2012 2011 
 
Provincies € 1.983 € 1.895 
De bijdragen van de provincies is als volgt samengesteld: 
 
Een jaarlijkse bijdrage van de provincies, geïndexeerd met 3,5 % per jaar en 
verminderd met de afgesproken bezuinigingspercentages (5% voor 2012). 
 2012 2011 

 * € 1.000 * € 1.000 

Bijdrage Drenthe 533 542 
Bijdrage Fryslân 533 542 
Bijdrage Groningen 533 542 
Subtotaal 1.599 1.626 

Bijdragen voor specifieke dienstverlening: 
Bijdrage voor de STINAT Drenthe 109 88 
Bijdrage voor de STINAG Groningen 91 20 
Bijdrage voor de STINAF Fryslân 62 77 
Bijdrage voor de SEBB-Groningen 0 6 
Bijdrage voor de SEBB-Drenthe 0 4 
Bijdrage voor de SEBB-Fryslân 0 25 
Bijdrage voor de SIEBB-Drenthe 30 22 
Bijdrage voor de IEBB-Drenthe 20 12 
Bijdrage IAD Drenthe 57 0 
Bijdrage voor het Mobiliteitsfonds      15      15 
Totaal 1.983 1.895 
 
De bijdragen voor specifieke diensten zijn dit jaar hoger uitgevallen. Dit komt 
voornamelijk door extra ondersteuning bij de Stina-regelingen en de uitvoering van de 
nieuwe regeling IAD Drenthe. 
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Gemeenten € 383 € 373 
Met de vier grote gemeenten (Groningen, Leeuwarden, Assen en Emmen) is een forfaitaire 
bijdrage in de uitvoeringskosten van het Koers Noord Programma afgesproken met een 
indexatie van 3,5% per jaar. 
 
De verdeling over de gemeenten is als volgt:  

 * € 1.000 

• Gemeente Assen 67 
• Gemeente Emmen 109 
• Gemeente Groningen 109 
• Gemeente Leeuwarden   93 
Subtotaal  378 
• Gemeente De Wolden uitvoering 

van de SEBB regeling    5 
Totaal 383 
 

Overige 

 

€ 324 

 

€ 3.741 
In 2012 zijn hier de volgende bijdragen opgenomen: 
 * € 1.000 

Bijdrage uitvoeringskosten HRM 41 
Bijdrage uitvoeringskosten NIOF 41 
Bijdrage SER voor SER Noord-Nederland  161 
Bijdrage voor het project NSSC 11 
Bijdrage uitv. prov. herstr. progr. PHP 2011 7 
Vrijval reserve EPD2 1997-1999   63 
Totaal 324 
 
Ten tijde van het opstellen van de begroting over 2012 kon het merendeel van de 
hiervoor genoemde bijdragen nog niet voorzien worden. Vandaar dat in de begroting 
alleen rekening is gehouden met een bijdrage van de SER van € 114.000 en een bijdrage 
voor het RSP Mobiliteitsfonds van € 15.000. Laatstgenoemde bijdrage is bij het hoofdstuk 
Provincies verwerkt. De bijdrage voor de SER is hoger dan begroot, omdat naast een 
bijdrage voor uitvoeringskosten ook een bijdrage voor projectkosten is ontvangen. 
Vorig jaar bedroeg de bate € 3.741.000, waarvan eenmalig € 3.586.000 is overgeboekt 
voor de financiering van toekomstige uitvoeringskosten. 
 
Uitvoeringskosten € 7.528  € 7.760 
Specificatie naar kostensoorten: 
 2012 2011 
 * € 1.000 * € 1.000 
Personeelskosten 5.244 5.211 
Huisvestingskosten 422 406 
Automatiseringskosten 358 437 
Overige kantoorkosten 233 202 
Eenmalige kosten 62 65 
Kosten externe opdrachtverlening 933 1.092 
Algemene kosten    276    347 
Totaal 7.528 7.760 
 
Nadere toelichting 

Hierna wordt ingegaan op de afzonderlijke posten van de uitvoeringskosten van het SNN, 
waarbij de werkelijke kosten worden vergeleken met de kosten van de begroting 2012 en 
de werkelijke kosten in 2011. 
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Personeelskosten € 5.244  € 5.211 
In hoofdlijnen bestaan de personeelskosten uit: 
 
 werkelijke  werkelijke
 kosten begroting kosten
 2012 2012 2011
 * € 1.000 * € 1.000 * € 1.000
Salariskosten  3.427 3.372 3.186
Kosten uitzendbureau    641    559    800
Subtotaal 4.068 3.931 3.986
SNN-contactfunctionaris Den Haag 69 67 60
EU-contactfunctionarissen  385 374 296
Personeelskosten Nordconnect (vast)    238   263    236
Subtotaal 4.761 4.635 4.578
Inhuur externe deskundigheid 182 125 326
Reis, verblijf- en representatiekosten 102 107 124
Studie en opleiding 90 81 80
Vergoedingen adviesraden 24 27 21
Extern adviescommissie bezwaarschriften 11 11 14
Diverse personeelskosten       74      62      68
Totaal 5.244 5.048 5.211
 
De afwijking van de salariskosten in relatie tot de begroting is gering. In 2012 zijn 
twee medewerkers extra aangetrokken voor de lobby. Het betreft een extra lobbyist in 
Den Haag en secretariële ondersteuning voor alle lobbyisten, kosten € 134.000. 
Financiering vindt plaats door een onttrekking aan de algemene reserve.  
 
De inhuur externe deskundigheid is € 144.000 lager uitgevallen ten opzichte van 2011, 
maar is € 57.000 hoger dan de begroting. Verklaring hiervoor is dat er in het afgelopen 
jaar minder gebruik is gemaakt van diensten van externen voor het inlopen van 
achterstanden in het Koers Noord programma. In 2012 is hoofdzakelijk gebruik 
gemaakt van de diensten voor de ondersteuning van het beheer van het 
projectadministratiesysteem Navision. 
Conform voorgaande jaren is de inhuur van diensten door de afdeling Financiën en 
Control (financiële administratie) en de afdeling Personeel en Organisatie 
(salarisadministratie) van de provincie Groningen hierin opgenomen (€ 70.000). 
 
Huisvestingskosten € 422 € 406 
De huurkosten van het in 2011 betrokken pand in Brussel zijn hoger dan het in 2011 
opgenomen bedrag. Ten opzichte van de begroting zijn de kosten lager vanwege de 
ontvangen compensabele BTW. 
 
De post huisvestingskosten bestaat naast de huur en de bijbehorende servicekosten uit 
schoonmaakkosten, kosten voor verzekeringen en belastingen en de kosten in verband 
met de cateringvoorzieningen. 
 
Automatiseringskosten € 358 € 437 
De kosten van automatisering zijn in 2012 lager in vergelijking met de kosten van 
2011 evenals ten opzichte van de begrote kosten van 2012. In de loop van 2012 zijn 
namelijk de noodzakelijke aanpassingen, van het gebruik van het 
projectadministratiesysteem Navision, afgerond. 
 
Overige kantoorkosten € 233 € 202 
De grootste posten zijn hier vakliteratuur, advertentiekosten, telefoonkosten, huur 
kopieermachines en archiefkosten. De overige kantoorkosten vallen over de gehele 
linie hoger uit ten opzichte van de kosten van 2011, maar lager dan de begrote kosten 
van 2012. 
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Eenmalige kosten € 62 € 65 
De grootste post betreft de afschrijvingskosten als gevolg van een renovatie in 2008 
van het kantoorpand.  
 
Kosten externe opdrachtverlening € 933 € 1.092 
In hoofdlijnen bestaan de kosten externe opdrachtverlening uit: 
 werkelijke  werkelijke 
 kosten begroting kosten 
 2012 2012 2011 
 * € 1.000 * € 1.000 * € 1.000 
Accountantscontrole projecten 399 503 653 
Publiciteit 145 200 155 
Externe opdrachten en onderzoeken 353 200 233 
Juridische aangelegenheden 20 55 36 
Diverse kosten externe opdrachten       16        7      15 
Totaal 933 965 1.092 

 
De kosten accountantscontrole projecten zijn lager dan in 2011, omdat in 2011 nog 
extra controles hebben plaatsgevonden voor de afronding van het EZ-Kompas-
programma en enkele subsidieregelingen. Verder loopt het huidige Koers Noord-
programma achter met de afronding van projecten. Het gevolg hiervan is dat de 
komende periode, 2013 en later, een groter aantal projecten zullen worden afgerond. 
 
Onder externe opdrachten en onderzoeken zijn o.a. bijdragen opgenomen voor het 
project Ruimtelijke Economische Visie, kosten van de voorbereiding voor het Europese 
Programma 2014-2020, kosten voor de eindevaluatie van het EZ Kompasprogramma en 
advieswerkzaamheden voor het bereiken van lobbydoelstellingen. 
Dit heeft noodzakelijkerwijs geleid tot hogere kosten in het afgelopen jaar. 

 
Algemene kosten € 276 € 347 
In hoofdlijnen bestaan de algemene kosten uit: 
 werkelijke  werkelijke 
 kosten begroting kosten 
 2012 2012 2011 
  * € 1.000 * € 1.000  * € 1.000 
Accountantscontrole beheer 99 130 104 
Kosten Nordconnect 139 306 211 
Diverse algemene kosten  38   14   32 
Totaal 276 450 347 
 
De accountantskosten zijn lager dan begroot en lager ten opzichte van vorig jaar, omdat 
het SNN een minder risicovolle cliënt is geworden. 
 
De kosten Nordconnect zijn lager dan vorig jaar en lager ten opzichte van de begroting 
2012. De al in 2010 ingezette bezuinigingen hebben ook in 2012 een vervolg gekregen. 
Daarnaast levert de verhuizing van de Nordconnect medewerkers naar het SNN halverwege 
2011 een besparing op van € 20.000 op huisvestingskosten. 
 

 
Rente € 91 € 153 
Betreft ontvangen rente over het rekeningcourant tegoed bij de provincie Groningen. 

 
Mutaties voorzieningen € 4.704 € 2.030 
Het verschil tussen de werkelijke uitvoeringskosten en de ontvangen bedragen is 
onttrokken aan de voorziening. 
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Overboeking uit reserve HRM/LPR € 247 € 0 
De Kompasregelingen HRM 2001 en LPR 2002 zijn in 2011 definitief afgerond. In 2012 
worden de resterende reserves overgeboekt naar de reserves van de uitvoeringskosten 
(€ 247.000). 

Mutaties reserves € 338 € 782 
Dit bedrag bestaat uit de resterende reserves van de Kompasregelingen HRM 2001 en 
LPR 2002 en de ontvangen rente. Beide zijn toegevoegd aan de algemene reserve. 
   
Resultaatbestemming, onttrekking 

reserve 

€ 134 € 0 

Conform het vermelde bij de personeelskosten zijn twee medewerkers extra 
aangetrokken voor de lobby. Het betreft een extra lobbyist in Den Haag en secretariële 
ondersteuning voor alle lobbyisten. De daarmee in 2012 gemoeide kosten ad € 134.000 
zijn onttrokken aan de reserve. 
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bedragen in € 1.000,- 8.1 8.2
Uitvoerings-

kosten

Alg./SER N-

Nederl. Totaal

activa:

vaste activa:

- immateriële activa 0 0 0

- materiële activa 206 0 206

totaal vaste activa 206 0 206

vlottende activa:

- vorderingen 4.434 255 4.689

- rekening-courant 12.528 -7.982 4.546

- kas SNN - UO 0 0 0

totaal vlottende activa 16.962 -7.727 9.235

Totaal activa 17.168 -7.727 9.441

passiva:

eigen vermogen:

- algemene reserves 712 -268 444

- resultaat voor bestemming 247 -134 113

totaal eigen vermogen 959 -402 557

voorzieningen

- toekenningen uitvoeringskosten 15.701 -7.536 8.165

totaal voorzieningen 15.701 -7.536 8.165

vooruitontvangen bedragen

- toekenningen REP 0 0 0

- toekenningen Koers Noord 0 0 0

- toekenningen KOMPAS 0 0 0

- toekenningen t/m 1999 0 0 0

totaal lang lopende schulden 0 0 0

kortlopende schulden:

- openstaande toekenningen 0 0 0

- uitvoeringskosten  provincies 0 0 0

- crediteuren 508 211 719

- overige schulden 0 0 0

totaal kortlopende schulden 508 211 719

Totaal passiva 17.168 -7.727 9.441

8.1 UITVOERINGSKOSTEN
BALANS per 31 december 2012
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31 december 2011

8.1 8.2 Totaal Totaal
Uitvoerings 

kosten

Alg./SER N-

Nederland € €

Activa
Materiele vaste activa
kantoorinventaris 29 29 75
automatisering 177 177 346
Totaal Materiële vaste activa 206 206 421

Vorderingen

Uitvoeringskosten
EZ majeure projecten
EZ-Transitie 0 0
EZ-Koers Noord PID 0 0
EZ-Cofin in OP EFRO 457 457 915

Totaal EZ Koers Noord 457 0 457 915

Koers Noord Transitie 538 538 539
EFRO 2007-2013 1.120 1.120 1.079
Cofin OP EFRO 659 659 618
Totaal overige Koers Noord programma's 2.317 0 2.317 2.236

EFRO, inzake:
- EC in OP EFRO 968 968 1.936
- EFRO 2000-2006 0 0
- IPR 2000 vestiging 0 0
- IPR 2000 uitbreiding 0 0
- NIOF 2000 0 0
- KITS 2000 0 0
- HRM 2001 0 0

Totaal EFRO 968 0 968 1.936

Provincies en gemeenten, inzake:
- Leader + 0 0
Bijdragen in uitvoeringskosten, SEAN/Algemeen en ArA
- Provincie Drenthe 69 69 75
- Provincie Fryslan 43 43 17
- Provincie Groningen 53 53 19
- Gemeente De Wolden 2 2 1

Totaal Provincies en gemeenten 167 0 167 112

Overige vorderingen
PC privé project personeel 0 0
overlopende posten 0 0
compensabele BTW 425 96 521 592
nog te ontvangen bijdragen in kosten 1 36 37 64
vooruitbetaalde kosten 99 123 222 143

Totaal overige vorderingen 525 255 780 799

Totaal vorderingen 4.434 255 4.689 5.998

Rekening-courant Provincie Groningen
saldo 1 januari 13.734 -6.110 7.624 27.249
saldo mutaties -1.206 -1.872 -3.078 -20.254
subtotaal 12.528 -7.982 4.546 6.995
mutatie voorziening  IJsland deposito 0 -629
subtotaal voorziening IJsland deposito 0 -629

saldo 31 december 12.528 -7.982 4.546 7.624

Kas SNN UO
Saldo van het aanwezig kasgeld 0 0 0 0

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2012
8.1.1 UITVOERINGSKOSTEN SNN

bedragen in € 1.000,- 
31 december 2012
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31 december 2011

8.1 8.2 Totaal Totaal
Uitvoerings 

kosten

Alg./SER N-

Nederland € €

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2012
8.1.1 UITVOERINGSKOSTEN SNN

bedragen in € 1.000,- 
31 december 2012

Passiva

Algemene reserve
saldo 1 januari 514 -161 353 -590
bij: rente baten/lasten 198 -107 91 153
bij: vrijval voorziening IJsland deposito 0 629
bij: overboeking afsluiting HRM 2001 215 215 0
bij: overboeking afsluiting LPR 2002 32 32 0
bij: overboeking afsluiting INS/KITO 0 161
resultaat voor bestemming 0 0
af:onttrekking i.v.m. financiering lobby -134 -134 0
af: teveel uitbetaald project 0 0
af: reservering drie provincie projecten 0 0
af: overboeking reserve AMa Taskforces 0 0

saldo 31 december 959 -402 557 353

Voorzieningen

Toekenningen uitvoeringskosten

Saldo per 1 januari 18.919 -6.049 12.870 13.835
bij: beschikbare subsidies 0 3.936
bij: provincies 1.983 1.983 1.895
bij: vier gemeenten 383 383 372
bij : SER 161 161 114
bij: overboeking afsluiting KITO 0 441
bij: vrijval reserve EPD 97-99 62 62 0
bij: NSSC 11 11 41
bij: OP-EFRO en Rijkscofinanciering in OP EFRO 82 82 0
bij: vrijval uit reserve voor financiering lobby 134 134 0
bij: diversen 7 7 0
af: uitvoeringskosten 5.735 1.793 7.528 7.760
af: afboeking vordering Leader+ 0 4

saldo per 31 december 15.701 -7.536 8.165 12.870

crediteuren
reservering vakantiedagen 0 0
R/C Fryslân STINAF 0 0
R/C Groningen STINAG 0 0
R/C Drenthe STINAT + Mobiliteitsfonds 0 0
vooruitontvangen bedragen 86 40 126 148
nog te verrekenen/betalen bedragen 422 171 593 672

totaal crediteuren 508 211 719 820

Totaal schulden op korte termijn 508 211 719 820
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9.0.1 Regelingen en werkzaamheden voor provincies en 

gemeenten 
Toelichting op de resultatenrekening 2012 

   
   

Algemeen 2012 2011 
 
Rente € 103 € 121 

Betreft de ontvangen rente over rekening-courant tegoeden bij de regelingen en 

werkzaamheden voor provincies en gemeenten die het SNN uitvoert voor derden. 

 

Mutaties reserves € 103 € 121 

De ontvangen rente wordt aan de algemene reserve toegevoegd. 
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bedragen in € 1.000,- 9.1
 Regelingen en werkzaamheden 

voor provincies en gemeenten Totaal

activa:

vaste activa:

- immateriële activa 0 0

- materiële activa 0 0

totaal vaste activa 0 0

vlottende activa:

- vorderingen 0 0

- rekening-courant 6.014 6.014

- r/c ABN Amro 35 35

totaal vlottende activa 6.049 6.049

Totaal activa 6.049 6.049

passiva:

eigen vermogen:

- algemene reserves 338 338

- resultaat voor bestemming 0

totaal eigen vermogen 338 338

voorzieningen

- toekenningen uitvoeringskosten 0 0

totaal voorzieningen 0 0

vooruitontvangen bedragen

- toekenningen REP 0 0

- toekenningen Koers Noord 0 0

- toekenningen KOMPAS 0 0

- toekenningen t/m 1999 0 0

totaal lang lopende schulden 0 0

kortlopende schulden:

- openstaande toekenningen 0 0

- crediteuren 5.711 5.711

- rekening-courant 0 0

- overige schulden 0 0

totaal kortlopende schulden 5.711 5.711

Totaal passiva 6.049 6.049

 9.1 Regelingen en werkzaamheden voor 

provincies en gemeenten 
BALANS per 31 december 2012
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bedragen in € 1.000,- 31 december 2011

9.1 Totaal Totaal
 Regelingen en 

werkzaamheden prov/gem. € €

Activa

Vorderingen
Ministerie van Economische Zaken 0 0

Bijdragen provincies
EPD 1997-1999, Groningen en Drenthe 0 0
Drenthe, 0 0
Friesland 0 0
Groningen 0 0
Overijssel 0 0

0 0 0

Totaal vorderingen 0 0 0

Rekening-courant Provincie Groningen
saldo 1 januari 5.740 5.740 7.697
saldo mutaties 274 274 -1.957
subtotaal 6.014 6.014 5.740
mutatie voorziening IJsland deposito 0 0
subtotaal voorziening IJsland deposito 0 0 0

saldo 31 december 6.014 6.014 5.740

r/c ABN Amro Bank
saldo 1 januari 12 12 47
saldo mutaties 23 23 -35
saldo 31 december 35 35 12

Uitgezette gelden mob. Fonds 0 0 0

Passiva

Algemene reserve
saldo 1 januari 235 235 275
bij: rente baten/lasten 103 103 121
af: dotatie voorziening uitvoeringskosten 0 0
af: overboeking i.v.m. afsluiting KITO 0 161
af: reservering drie provincie projecten 0 0
af: voorziening IJsland deposito 0 0

saldo 31 december 338 338 235

Saldo voorziening uitvoeringskosten KITO 31 december 0 0 0

crediteuren
schuld Fryslân:drie gemeentes inzake STINAF, SEBB Fryslân en SIEBB  Fryslân 1.772 1.772 2.316
schuld Groningen inzake STINAG, SEBB Groningen en SIEBB Groningen 1.100 1.100 1.546
schuld Drenthe/Assen inzake STINAT, SEBB Drenthe, SIEBB Groningen en IAD 2.777 2.777 1.616
schuld gemeente De Wolden 27 27 27
schuld Rijk i.v.m. mobiliteitsfonds 0 0
nog te verrekenen rente provincies 35 35 12
nog te betalen bedragen 0 0

5.711 5.711 5.517

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2012

31 december 2012

9.1.1 Regelingen en werkzaamheden voor provincies en gemeenten
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Bijlagen 
 
 
 
 
Bijlage 1 Resultatenrekening uitvoeringskosten SER Noord Nederland 
 

 
Bijlage 2 Lijst van afkortingen 
 

 

Bijlage 3 CBS Sisa 

Concept jaarrekening 2012 88 van 92



B
ij

la
g

e
 1

: 
R

e
s
u

lt
a
te

n
r
e
k
e
n

in
g

 u
it

v
o

e
r
in

g
s
k
o

s
te

n
 S

E
R

 N
o

o
r
d

-N
e
d

e
r
la

n
d

b
e
d
ra

g
e
n
 i
n
 €

 1
.0

0
0
,-

L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o
L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o
L
a
s
te

n
B
a
te

n
S
a
ld

o

P
r
o

je
c
te

n
B
e
s
c
h
ik

b
a
re

 b
u
d
g
e
tt

e
n
:

R
ij
k

0
0

0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

0

O
v
e
ri
g
e

0
0

0

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
:

T
o
e
k
e
n
n
in

g
e
n
 a

a
n
 p

ro
je

c
te

n
0

0
0

V
ri
jv

a
l 
o
p
 t

o
e
k
e
n
n
in

g
e
n

0
0

0

T
e
ru

g
g
e
v
o
rd

e
rd

e
 b

e
d
ra

g
e
n

0
0

0

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
ru

it
o
n
tv

a
n
g
e
n
 b

e
d
ra

g
e
n

0
0

0

s
u

b
to

ta
a
l 
p

r
o

je
c
te

n
0

0
0

0
0

0
0

0
0

A
lg

e
m

e
e
n

B
ij
d
ra

g
e
n
 i
n
 u

it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
:

R
ij
k

0
0

0

E
u
ro

p
e
s
e
 C

o
m

m
is

s
ie

0
0

0

P
ro

v
in

c
ie

s
0

0
0

G
e
m

e
e
n
te

n
0

0
0

O
v
e
ri
g
e

1
6
1

1
6
1

1
1
4

1
1
4

1
1
4

1
1
4

K
o
s
te

n
:

U
it
v
o
e
ri
n
g
s
k
o
s
te

n
2
9
8

-2
9
8

2
4
9

-2
4
9

2
1
4

-2
1
4

O
v
e
ri
g
e
 k

o
s
te

n
0

0
0

R
e
n
te

0
0

0

M
u
ta

ti
e
s
 v

o
o
rz

ie
n
in

g
e
n

1
3
7

1
3
7

1
3
5

1
3
5

1
0
0

1
0
0

S
u

b
to

ta
a
l 
a
lg

e
m

e
e
n

2
9

8
2

9
8

0
2

4
9

2
4

9
0

2
1

4
2

1
4

0

R
e
s
u

lt
a
a
t 

v
o

o
r
 m

u
ta

ti
e
s
 i
n

 r
e
s
e
r
v
e
s

2
9

8
2

9
8

0
2

4
9

2
4

9
0

2
1

4
2

1
4

0

M
u
ta

ti
e
s
 r

e
s
e
rv

e
s

0
0

0

R
e
s
u

lt
a
a
t 

v
o

o
r
 b

e
s
te

m
m

in
g

2
9

8
2

9
8

0
2

4
9

2
4

9
0

2
1

4
2

1
4

0

O
n
tt

re
k
k
in

g
 r

e
s
e
rv

e
s

0
0

0

R
e
s
u

lt
a
a
t 

n
a
 b

e
s
te

m
m

in
g

2
9

8
2

9
8

0
2

4
9

2
4

9
0

2
1

4
2

1
4

0

R
e
a
li

s
a
ti

e
 2

0
1

2
B

e
g

r
o

ti
n

g
 2

0
1

2
R

e
a
li

s
a
ti

e
 2

0
1

1

Concept jaarrekening 2012 89 van 92



Vervolg bijlage 1 
 

Toelichting resultatenrekening uitvoeringskosten SER 
Noord-Nederland 
   
   

Algemeen 2012 2011 
 

Overige € 161 € 114 

De overige bijdragen bestaan uit een bijdrage van de SER in de kosten van SER Noord-

Nederland. 

 

Uitvoeringskosten € 298 € 214 

Een specificatie naar kostensoorten is onderstaand weergegeven. 

 

* € 1.000 2012 2011 

Personeelskosten 152 128 

Huisvestingskosten 24 24 

Automatiseringskosten 6 2 

Overige kantoorkosten 13 14 

Eenmalige kosten 2 3 

Kosten externe opdrachtverlening 99 30 

Algemene kosten     2    13 

Totaal 298 214 

 

Mutaties voorzieningen € 137 € 100 

Om de uitvoeringskosten in 2012 te financieren wordt het tekort van € 137.000 aan de 

voorziening onttrokken. 
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Bijlage 2 
 
LIJST VAN AFKORTINGEN 
 
 
BBV Besluit Begroting en Verantwoording 
 
CBS Centraal Bureau voor de Statistiek 
CPMR Conference of Peripheral Maritime Regions of Europe 
 
DB-SNN Dagelijks Bestuur van het SNN 
 
EC Europese Commissie 
EFRO Europees Fonds Regionale Ontwikkeling 
EPD Enig Programmerings Document 
ESF Europees Sociaal Fonds 
 
HRM Human Resource Management subsidieregeling 
 
IEBB Interestsubsidieregeling Energiebesparing Bestaande Bouw 
Interreg Communautair Initiatief Interregionale Samenwerking 
IPR Investeringspremieregeling regionale projecten 
 
Kits Kwaliteits Investeringen in de Toeristische Sector 
KOMPAS Kompas voor het Noorden 
 
Leader+ Liaison entre actions de développement de l’économie rurale 
 (Europees programma voor plattelandsontwikkeling) 
LPR Loonkostenpremieregeling Noord Nederland 
 
Ministerie van EZ Ministerie van Economische Zaken 
 
NIOF Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 
NOM Noordelijke Ontwikkelings Maatschappij 
NSSC North Sea Supply Connect 
 
OP EFRO Operationeel Programma EFRO 2007 - 2013 
 
PiD Pieken in de Delta 
 
REP - ZZL Ruimtelijk Economisch Programma - Zuiderzeelijn 
 
SIEBB Subsidieregeling Innovatieve Energieprojecten Bestaande Bouw 
SEBB Subsidieregeling Energiebesparing Bestaande Bouw 
SER Sociaal Economische Raad 
SER-NN Sociaal Economische Adviesraad Noord-Nederland 
SNN Samenwerkingsverband Noord-Nederland 
STINAF Subsidieregeling Toerisme Natuurlijk Fryslân 
STINAG Subsidieregeling Toerisme Natuurlijk Groningen 
STINAT Subsidieregeling Toerisme Natuurlijk! Drenthe 
 
UILNN Uitvoeringsprogramma Innovatie Landbouw Noord-Nederland 
UO-SNN Uitvoeringsorganisatie SNN 
 
Wet FIDO Wet Financiering Decentrale Overheden  
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Colofon 
 
Uitgave Samenwerkingsverband Noord-Nederland 
 Postbus 779 
 9700 AT Groningen 
 
Bezoekadres Westerbrink 1 
 9405 BJ Assen 
 
Telefoon Bestuurssecretariaat: 050-5224942 
 Uitvoeringsorganisatie: 050-5224900 
 
E-mail bestuur@snn.eu 
 
Internet www.snn.eu 
 
 
Groningen, maart 2012 
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Ingekomen:  .92;tz.U771.:..2.o..t..... 
Reg. nummer:  la.13.-....Q.9.3.Q.2 	, 
Dossier: 	  
Paraaf. 	  

  

Samenwerkingsverband Noord-Nederland 
T.a.v. Algemeen Bestuur 
Postbus 779 
9700 AT GRONINGEN 

19 april 2013 

Referentie: AK/e0287245/353434/fflar 

Betreft: Jaarrekening, accountantsverslag en controleverklaring 2012 

Geachte leden van het Algemeen Bestuur, 

Hierbij ontvangt u een gewaarmerkt exemplaar van de jaarrekening 2012 van Samenwerkingsverband 
Noord-Nederland, en onze getekende controleverklaring d.d. 19 april 2013. Tevens zenden wij u vijf 
afschriften hiervan. 

Toestemming gebruik en openbaarmaking controleverklaring en daaraan 
verbonden voorwaarden 
Wij bevestigen u akkoord te gaan met het opnemen van het afschrift van de verklaring in een 
exemplaar van de jaarrekening 2012, die overeenkomen met het bijgevoegde gewaarmerkte exemplaar. 

Wij bevestigen u ermee akkoord te gaan dat het afschrift van onze controleverklaring, zoals 
opgenomen in de 'Overige gegevens' van bijgaande - door ons gewaarmerkte - stukken, wordt 
openbaar gemaakt. Openbaarmaking van de controleverklaring is slechts toegestaan tezamen met de 
jaarrekening. 

Indien u deze jaarrekening en een afschrift van de verklaring opneemt op internet, dient u te 
waarborgen dat deze goed zijn afgescheiden van andere informatie op de internetsite. Afscheiding kan 
bijvoorbeeld plaatsvinden door de jaarrekening in niet-bewerkbare vorm als een afzonderlijk bestand 
op te nemen of door een waarschuwing op te nemen indien de lezer de jaarrekening verlaat ("U verlaat 
de beveiligde, door de accountant gecontroleerde jaarrekening"). 

Gebeurtenissen na balansdatum 
Overigens wijzen wij erop dat, indien tot de vaststelling door het Algemeen Bestuur omstandigheden 
(gebeurtenissen na balansdatum) blijken die aanpassing van de jaarrekening noodzakelijk maken, een 
dergelijke aanpassing nog vóór de vaststelling moet worden gemaakt. Uiteraard vervalt in die situatie 
onze bovengenoemde toestemming. 

PricewaterhouseCoopers Accountants N.V., Paterswoldseweg 806, 9728 BM Groningen, Postbus 8o6o, 
9702 KB Groningen 
T: 088 792 oo 5o, F: 088 792 9424, www.pwc.n1 

'PwC is het merk waaronder PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. (KvK 34180285), PricewaterhouseCoopers Belastingadviseurs N.V. (KvK 34180284), 
PricewaterhouseCoopers Advisory N.V. (KvK 34180287), PricewaterhouseCoopers Compliance Services B.V. (KvK 51414406), PricewaterhouseCoopers Pensions, 
Actuarial & lnsurance Services B.V. (KvK 54226368), PricewaterhouseCoopers B.V. (KvK 34180289) en andere vennootschappen handelen en diensten verlenen. Op 
deze diensten zijn algemene voorwaarden van toepassing, waarin onder meer aansprakelijkheidsvoorwaarden zijn opgenomen. Op leveringen aan deze 
vennootschappen zijn algemene inkoopvoorwaarden van toepassing. Op www.pwc.nitreft u meer informatie over deze vennootschappen, waaronder deze algemene 
(inkoop)voorwaarden die ook zijn gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel te Amsterdam. 



JIL 
pwc 

Tevens ontvangt u tien exemplaren van het accountantsverslag 2012. 

Tot het geven van een nadere toelichting zijn wij gaarne bereid. 

Wij vertrouwen erop u hiermee van dienst te zijn geweest. 

Hoogachtend, 
PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. 

A.L. Koops-Aukes RA 
Partner 

Samenwerkingsverband Noord-Nederland, 19 april 2m3, AK/eo287245/353434/rt/ar 
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 

Aan: het Algemeen Bestuur van Samenwerkingsverband Noord-Nederland 

Verklaring betreffende de jaarrekening 
Wij hebben de jaarrekening 2012 van Samenwerkingsverband Noord-Nederland te Groningen 
gecontroleerd. Deze jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2012 en de 
programmarekening over 2012 met de toelichtingen, waarin zijn opgenomen een overzicht van de 
gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en andere toelichtingen, alsmede de SISA-
bijlage. 

Verantwoordelijkheid van Algemeen Bestuur 
Het Algemeen Bestuur van Samenwerkingsverband Noord-Nederland is verantwoordelijk voor het 
opmaken van de jaarrekening, alsmede voor het opstellen van het jaarverslag, beide in 
overeenstemming met het in Nederland geldende Besluit begroting en verantwoording provincies en 
gemeenten. 

Deze verantwoordelijkheid houdt onder meer in dat de jaarrekening zowel de baten en lasten als de 
activa en passiva getrouw dient weer te geven en dat de in de jaarrekening verantwoorde baten, lasten 
en balansmutaties rechtmatig tot stand zijn gekomen. Rechtmatige totstandkoming betekent in 
overeenstemming met de begroting en met de relevante wet- en regelgeving waaronder EU 
verordeningen. Het Dagelijks Bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing 
als het noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en de rechtmatige totstandkoming van 
baten, lasten en balansmutaties mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg 
van fraude of fouten en voor de naleving van de relevante wet- en regelgeving. 

Verantwoordelijkheid van de accountant 
Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van onze 
controle. Wij hebben onze controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de 
Nederlandse controlestandaarden, het Besluit accountantscontrole decentrale overheden en het door 
het Algemeen Bestuur vastgestelde controleprotocol d.d. 20 november 2012. Dit vereist dat wij 
voldoen aan de voor ons geldende ethische voorschriften en dat wij onze controle zodanig plannen en 
uitvoeren dat een redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen 
van materieel belang bevat. 

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie over de 
bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De geselecteerde werkzaamheden zijn afhankelijk van 
de door de accountant toegepaste oordeelsvorming, met inbegrip van het inschatten van de risico's dat 
de jaarrekening een afwijking van materieel belang bevat als gevolg van fraude of fouten. 

PricewaterhouseCoopers Accountants N.V., Paterswoldseweg 806, 9728 BM Groningen, Postbus 8o6o, 
9702 KB Groningen 
T: 088 792 00 50, F: 088 792 9424, www.pwc.n1 	 e0287245 

'PwC' is het merk waaronder PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. (KvK 34180285), PricewaterhouseCoopers Belastingadviseurs N.V. (KvK 34180284), 
PricewaterhouseCoopers Advisory N.V. (KvK 34180287), PricewaterhouseCoopers Compliance Services B.V. (KvK 51414406), PricewaterhouseCoopers Pensions, 
Actuarial & Insurance Services B.V. (KvK 54226368), PricewaterhouseCoopers B.V. (KvK 34180289) en andere vennootschappen handelen en diensten verlenen. Op 
deze diensten zijn algemene voorwaarden van toepassing, waarin onder meer aansprakelijkheidsvoorwaarden zijn opgenomen. Op leveringen aan deze 
vennootschappen zijn algemene inkoopvoorwaarden van toepassing. Op www.pwc.nitreft u meer informatie over deze vennootschappen, waaronder deze algemene 
(inkoop)voorwaarden die ook zijn gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel te Amsterdam. 



pwc 

Bij het maken van deze risico-inschattingen neemt de accountant de interne beheersing in aanmerking 
die relevant is voor het opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe beeld daarvan, alsmede 
voor de rechtmatige totstandkoming van baten, lasten en balansmutaties, gericht op het opzetten van 
controlewerkzaamheden die passend zijn in de omstandigheden. 

Deze risico-inschattingen hebben echter niet tot doel een oordeel tot uitdrukking te brengen over de 
effectiviteit van de interne beheersing van de instelling. 

Een controle omvat tevens het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor 
financiële verslaggeving en van de financiële rechtmatigheidscriteria en van de redelijkheid van de 
door het Dagelijks Bestuur gemaakte schattingen, alsmede een evaluatie van het algehele beeld van de 
jaarrekening. 

De bij onze controle toegepaste goedkeuringstolerantie bedraagt voor fouten 1% en voor onzekerheden 
3% van de totale lasten en toevoegingen aan de reserves. Deze goedkeuringstolerantie is door het 
Algemeen Bestuur bij besluit van 20 november 2012 in het controleprotocol vastgesteld. 

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is om een 
onderbouwing voor ons oordeel te bieden. 

Oordeel 
Naar ons oordeel geeft de jaarrekening van Samenwerkingsverband Noord-Nederland een getrouw 
beeld van de grootte en de samenstelling van zowel de baten en lasten over 2012 als van de activa en 
passiva per 31 december 2012 in overeenstemming met het Besluit begroting en verantwoording 
provincies en gemeenten. 

Verklaring betreffende overige bij of krachtens de wet gestelde eisen 
Ingevolge artikel 217 lid 3 van de Provinciewet vermelden wij dat het jaarverslag, voor zover wij dat 
kunnen beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening. 

Groningen, 19 april 2013 

PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. 

A.L. Koops-Aukes RA 
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Aanwezig: De heer A. Kerstholt (voorzitter), mevrouw M.C.J. van der Tol, de heren A. Huizing, 
J. Batting, C. Swagerman, J.W.M. Veerenhuis-Lens, O. van der Galiën (allen leden) 

  De heer J. Tichelaar (voorzitter AB/DB) en mevrouw S. Buissink (griffier) 
  namens PWC: de heer C.R. Alserda 
  namens SNN: de heren R.A. Engelsman, H.H. van Voorn en D. Kerstholt  
  (verslaglegging) en mevrouw C.A.B. Bock 
 
Opmerkingen, vragen & antwoorden bij de jaarrekening / het jaarverslag SNN 2012 
 
 
Jaarverslag 
Toekomstige programmaperiode 
Er zijn nog geen exacte bedragen bekend voor het EFRO-programma 2014-2020. Wel is al bekend 
dat het EFRO-budget met de helft afneemt. Aan de halvering van deze middelen is weinig meer te 
doen. Nederland heeft zichzelf buitenspel gezet met de gewenste afdrachtvermindering van één 
miljard euro. Daarnaast is Nederland aanjager van het herverdelingsvraagstuk binnen Europa. Wat 
nu speelt is de verdeling van de middelen binnen Nederland. Met staatssecretaris Dijksma is 
overeengekomen dat er wederom vier landsdelige EFRO-programma’s worden opgesteld en dat er 
wederom vier managementautoriteiten zullen zijn. Wel wordt een verdergaande samenwerking 
tussen de vier managementautoriteiten gevraagd. Hiertoe worden momenteel convenanten 
opgesteld tussen de managementautoriteiten onderling en tussen de managementautoriteiten en 
het rijk. Vooral op het gebied van ICT zal dit zijn weerslag kennen. 
  
Lobby 
Een succesvolle lobby in Den Haag en Brussel vereist een gezamenlijk optreden van de drie 
Noordelijke Provincies. In gezamenlijkheid bereiken we meer dan afzonderlijk. Lobby is een zaak 
van vertrouwen. Het is van belang één duidelijke boodschap over te brengen. We hebben in 
gezamenlijkheid successen behaald, maar er is ook zeker nog ruimte voor verbetering. 
 
Schatkistbankieren 
Het verplichte schatkistbankieren heeft zeker ook consequenties voor het SNN. Als 
gemeenschappelijke regeling valt het SNN net als de provincies onder deze wet. Dit heeft onder 
andere als consequentie dat de beschikbaarstelling van subsidies niet parallel loopt met de start 
van projecten. Dit impliceert dat er voorinvesteringen benodigd zijn, wat kan leiden tot 
liquiditeitsproblemen. Een tweede consequentie is het teruglopen van de rentebaten. Hiertoe zijn 
de rentebaten in de begroting voor 2014 al lager begroot. Tot slot zullen we last krijgen van de 
systematiek die gehanteerd zal worden. Iedere middag zullen we de inkomsten en uitgaven 
moeten afromen en door moeten zetten naar Den Haag. Dit vereist iedere middag een extra 
handeling van de provincie Groningen die voor SNN de Treasurytaak uitoefent.  
 
Controledruk 
De controledruk op de uitvoering van de Europese programma’s is immens. Nu Europa haar doelen 
scherper heeft geformuleerd, wordt gevreesd voor een verdere toename van de controledruk. Het 
SNN verricht hierin uitstekend werk en heeft het cijfer 2 mogen ontvangen van de Auditautoriteteit 
van het ministerie van Financiën. Dit op een schaal van 1 tot 4, waarbij het cijfer 1 het hoogst 
haalbare is. Het foutpercentage bij de projectaudits is met 1,87% onder de vereiste 2% gebleven.  
 
Afhandeling van subsidies voor MKB’ers 
De controledruk kent ook zijn weerslag op de afhandeling van subsidies voor MKB’ers. Het SNN 
doet er alles aan om de controledruk voor ondernemers zo veel mogelijk in te perken. Daarnaast is 
er in 2012 sprake geweest van een grote piek in het aantal aanvragen. Er zouden geruchten zijn 
geweest dat de subsidieregelingen zouden stoppen. Dit leidde tot een zeer groot aantal (pro-forma) 
aanvragen. Indien dit mogelijk was geweest zouden extra werknemers zijn aangetrokken via een 
uitzendbureau om deze piek op te vangen. Echter, er lopen niet zoveel mensen rond met de 
benodigde kennis dat ze direct inzetbaar zijn. Dit moest dus met de beschikbare menskracht 
worden afgehandeld. Inmiddels zijn we overigens weer volledig bij. 
 
Onderbouwing van de resultaten van de programma’s: toename arbeidsplaatsen 
Voor een gedegen en betrouwbare onderbouwing van de resultaten worden externe partijen 
ingeschakeld. Zij voeren een onderzoek uit op basis van wetenschappelijk beproefde methoden.  
Het laatste onderzoek is verricht door het EIM. 
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Overlapping SER Noord-NL en de Programmaraad 
De SER Noord-Nederland is een onafhankelijk adviesorgaan dat gevraagd en ongevraagd advies 
uitbrengt over verschillende onderwerpen. De meest interessante vraagstukken waarover de SER 
Noord-Nederland haar advies uitbrengt, zijn die vraagstukken waar maatschappelijk noch politiek 
enig draagvlak voor is. Uiteraard bestaat er altijd enige mate van overlapping. Middels de 
Programmaraad is het SNN in staat geweest de verbinding te leggen met kennisinstellingen en 
ondernemers. Zij worden hiermee meer op de voorgrond geplaatst. Het zijn immers ook de 
ondernemers en kennisinstellingen die het werk verrichten en het beste een boodschap kunnen 
overbrengen in Den Haag en Brussel. 
 
Vertraagde projecten en de afrekening van deze projecten 
Er is een tweetal redenen te noemen waardoor projecten vertragen en of niet worden uitgevoerd 
zoals oorspronkelijk bedoeld was. In eerste instantie zijn veel projecten aangevraagd in een 
periode dat het economische klimaat nog rooskleurig was. Eenmaal in de uitvoeringsperiode 
aangekomen is er sprake van een heel ander economisch klimaat. Een tweede reden is dat 
degenen die het project uitvoeren, vaak niet de personen zijn die de projectaanvraag hebben 
opgesteld. Op papier kan dit leiden tot een bijzonder mooi project dat in de uitvoering niet 
haalbaar blijkt binnen het begrote budget en de beschikbare tijd. Er is de mogelijkheid om 
projecten te verlengen. Echter, het is niet mogelijk om alle projecten maximaal te verlengen. Dit 
leidt tot een enorme piek aan het eind van de programmaperiode. De afhandeling zal dan in zeer 
korte tijd moeten plaatsvinden. Los van het feit dat er dan geen mogelijkheden meer zijn om iets 
aan over- of ondercommittering te doen, is dit qua menskracht onmogelijk te behappen. Als alle 
projecten de einddeclaratie later inleveren, dan bestaat er een grote kans dat SNN meer externe 
accountants voor de verificatie moet inschakelen omdat de druk op de eigen mensen om controles 
te doen dan te groot wordt. Het betreft een complex spanningsveld dat vraagt om een goed 
doordachte uitvoering. 
 
RSP-uitvoering 
Het wegzetten van de gelden is een zaak van de provincies. Het SNN is alleen tussenpersoon 
tussen het Ministerie van Infrastructuur en Milieu en de provincies.  
 
Accountantsverslag 
Voorziening Landsbanki 
De voorziening die was getroffen voor de mogelijk oninbare middelen die bij Landsbanki waren 
ondergebracht zijn reeds in 2011 volledig vrijgevallen. Tot dusver is 50% van de vorderingen 
geïnd. Alles duidt erop dat de resterende 50% ook geïnd wordt. Er is alleen nog enige onzekerheid 
over het tijdstip van terugbetaling. Daarmee is er alleen nog een gering risico ten aanzien van de 
rente.  
 
Haalbaarheid van een blijvende adequate uitvoering van controles 
In 2012 is tijdelijk een ervaren controleleider aangetrokken waarmee het niveau van de controles 
is verhoogd. Het is noodzakelijk dat de aanwezige kennis en ervaring behouden blijft voor de 
organisatie. Op het moment wordt gekeken hoe deze kennis beter verankerd kan worden in de 
organisatie. Het SNN hoopt dat met de bestaande bezetting voldaan kan worden aan de controle-
eisen.  
 
Begrotingsrechtmatigheid 
Indien de gerealiseerde lasten in de resultatenrekening hoger zijn dan de begrote bedragen, kan 
dit duiden op onrechtmatige uitgaven. Doordat de vooruit ontvangen REP-ZZL-gelden zijn verwerkt 
in de resultatenrekening (opgenomen als last in de resultatenrekening en voor een zelfde bedrag 
opgenomen als hieruit voortvloeiende bate), is er sprake van een overschrijding van de begrote 
lasten. Dit is een bijzondere situatie die bij de toelichting op de resultatenrekening is toegelicht. 
Opgemerkt dient te worden dat deze overschrijding geen weerslag heeft gehad op de 
uitvoeringskosten over 2012. Deze vallen binnen het voor 2012 begrote bedrag. 
 
IT-beheersmaatregelen 
In het accountantsverslag wordt een vijftal bevindingen gepresenteerd die betrekking hebben op 
de IT-beheersmaatregelen. Het SNN zal deze bevindingen zo veel mogelijk formaliseren. Wel vindt 
hierbij altijd een kostenafweging plaats. Daarnaast zal er in de nieuwe programmaperiode 
waarschijnlijk sprake zijn van één automatiseringssysteem voor de vier managementautoriteiten in 
Nederland. Forse investeringen zijn daarom op dit moment niet logisch. Uiteraard wordt wel 
prioriteit gegeven aan de zaken die benodigd zijn om de continuïteit te waarborgen. Een 
belangrijke bevinding betreft het beperkte inzicht in de kwaliteit van getroffen IT- 
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beheersmaatregelen van de servers die in een extern data-center zijn ondergebracht. Het SNN zal 
met gezwinde spoed kijken of hier mogelijk risico’s gelopen worden. 
 
 
Jaarrekening 
Geen aanvullende opmerkingen. 
 
 
Conclusies 
De Rekeningcommissie adviseert in te stemmen met de jaarrekening en het jaarverslag SNN 2012. 
 
 
Rondvraag 
Vanuit de AB-leden komt de suggestie om binnen de eigen Staten de mogelijkheden te bespreken 
voor opschaling van het SNN. Iedere Provincie en Gemeente voert zelf regelingen uit die 
mogelijkerwijs binnen het SNN op een efficiëntere wijze kunnen worden uitgevoerd. 
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